
 

AUCTION 69 PART ONE 

  

6th October 2020, 5 PM (Tel Aviv time) 

At the Dan Hotel 

99 Hayarkon Str., Tel Aviv, Israel 

 
 

COINS 

 

 

 
1 

ATHENA, 4th CENTURY BCE 

Silver tetradrachm, 16.9 gr. Obverse: Head of 

Athena. Reverse: Owl standing to r, olive-twig 

and crescent behind. Greek inscription: AΘE. 

"Athe(na)". About Very Fine. Ex Yoav Sasson 

collection, Jerusalem. Estimate: $ 250 

 

 

 

 

 

 
2 

ATHENA, 5th CENTURY BCE 

Silver drachm, 3.78 gr. Obverse: Head of Athena 

to r. Reverse: Owl standing to r, olive-twig and 

crescent behind. Greek inscription: AΘE. 

"Athe(na)". Extremely Fine. Ex Menashe 

Landman collection, Haifa. Estimate: $ 1,500 

 

 

 

 

 

 
3 

ATHENA, 5th CENTURY BCE 

Silver drachm, 4.24 gr. Obverse: Head of Athena to 

r. Reverse: Owl standing to r, olive-twig and 

crescent behind. Greek inscription: AΘE. 

"Athe(na)". Extremely Fine. Ex Menashe Landman 

collection, Haifa. Estimate: $ 1,500 

 

 

 
4 

CYRUS THE GREAT, 521 – 486 BCE. 

Gold Daricus, 8.3 gr. Obverse: Persian King 

advancing to r., holding bow and spear. Reverse: 

Rectangular punch mark. Very Fine. Ex private 

collection II, Jerusalem. Estimate: $ 1,100 

 

 

 

 

 

 

 
5 

LESBOS, MYTILENE, 521 – 470 BCE. 

Electrum, sixth Stater, 2.53 gr. Obverse: Roaring 

lion head to r. Reverse: Incused head of cow to r. 

Very Fine. Ex private collection II, Jerusalem. 

Estimate: $ 500 

 

 

 

 

 

 



 
6 

ALEXANDER THE GREAT, 336 – 323 BCE 

Silver tetradrachm, 16.2 gr. Mint of Akko. 

Obverse: Head of Herakles with lion skin to r. 

Reverse: Zeus seated on the throne to l. 

ΑΛΕΞΑΝΔΡΟY. Very Fine. Ex Gil Davidovich 

collection, Petah Tikva. Estimate: $ 580 

 

 

 

 

 

 
7 

A LOT OF 3 SILVER TETRADRACHMS OF  

ALEXANDER THE GREAT, 336 – 323 BCE 

Obverse: Head of Herakles with lion skin to r. 

Reverse: Zeus seated on the throne to l. 

ΑΛΕΞΑΝΔΡΟY. Fine and better. Ex Menashe 

Landman collection, Haifa. Estimate: $ 250 

 

 

 

 

 
8 

ALEXANDER THE GREAT, 336 – 323 BCE 

Silver drachm, 3.76 gr. Obverse: Head of 

Herakles with lion skin to r. Reverse: Zeus seated 

on the throne to l. ΑΛΕΞΑ(ΝΔΡΟY). Fine. Ex 

Yoav Sasson coll., Jerusalem. Estimate: $ 90  

 

 

 

 

 

 
9 

A LOT OF 3 SILVER DRACHMS OF  

ALEXANDER THE GREAT, 336 – 323 BCE 

Obverse: Head of Herakles with lion skin to r. 

Reverse: Zeus seated on the throne to l. 

ΑΛΕΞΑΝΔΡΟY. About Very Fine. Ex Aka 

Mizrahi collection, Tiberias. Estimate: $ 240 

 

 

 

 

 

 
10 

PHOENICIA, TYRE, LATE 5th CENT. BCE 

Silver dishekel, 12.8 gr. Obverse: Melqarth riding 

on hippocamp; beneath, waves and dolphin. 

Reverse: Owl stg. r., carrying crook and flail. Good 

Fine. Ex Yoav Sasson collection, Jerusalem.  

Estimate: $ 180  

 

 

 

 

 
11 

PHOENICIA, TYRE, 4th CENTURY BCE 

Silver stater, 8.55 gr. Obverse: Melqarth riding on 

hippocamp; beneath, waves and dolphin. Reverse: 

Owl stg. r., carrying crook and flail. Very Fine. Ex 

Menashe Landman coll., Haifa. Estimate: $ 200 

 

 

 

 

 



 
12 

PHOENICIA, ARADOS, 400 - 350 BCE 

Silver Stater, 10.52 gr. Obverse: Head of Baal-

Arvad to r., test punch. Reverse: Galley with 

rowers sailing over waves. Phoenician letters 

above: m a n. +Fine. Ex private collection II, 

Jerusalem. Estimate: $ 250 

 

 

 

 
13 

PHOENICIA, TYRE, 2nd century CE   

Bronze 16.0 mm. Obverse: Bust Tyche to r. 

Reverse: Palm tree. Very Fine. Ex Aka Mizrahi 

collection, Tiberias. Estimate: $ 50 

 

 

 
14 

RHODOS, 167 – 88 BCE 

A lot of 5 silver drachms, 3.6-3.8 gr. Obverse: 

Head of Helios. Reverse: Rose with buds. About 

Very Fine. Ex Yoav Sasson collection, Jerusalem. 

Estimate: $ 350 

 

 

 
15 

CYPRUS, PAPHOS, 5th-4th CENTURY BCE 

Silver obol, 0.63 gr. Obverse: Bull to l. Reverse: 

Eagle with spread wings. +Fine. BMC VIII, 1. Ex 

Menashe Landman coll, Haifa. Estimate: $ 250 

 

 

 
16 

DANUBIAN CELTS,  

AFTER ALEXANDER III, 2nd century BCE 

Silver tetradrachm, 15.5 gr. Obverse: Irregular head 

of Herakles r. Reverse: Zeus seated on the throne to 

l., holding eagle. ΒΑΣΙΛΕΩΣ ΑΛΕΞΑΝΔΡΟY - 

ΛAKΩ. Very Fine. Ex Aka Mizrahi collection, 

Tiberias. Estimate: $ 200 

 

 

17 

DEMETRIUS II, 129 – 125 BCE 

Silver drachm, 2.68 gr. Obverse: Head of Demetrius 

II to r. Reverse: Eagle standing to l. ΒΑ(ΣΙΛΕΩΣ) 

ΔHMHTPIOY. Fine and Rare. Ex Menashe 

Landman coll., Haifa. Estimate: $ 100 

 

 

 
18 

PTOLEMY II, 285 – 246 BC, MINT OF TYRE 

Silver tetradrachm, 13.84 gr. Obverse: Head of 

Ptolemy I to r. Reverse: Eagle standing on 

thunderbolt to. l. ΠTOΛΕMAIOY BAΣIΛEOΣ. 

Club and monogram TY. Very Fine. Ex Yoav 

Sasson collection, Jerusalem. Estimate: $ 180   

 

 



19 

PTOLEMY IX, 116 – 106 BCE 

MINT OF PAPHOS, CYPRUS 

Silver tetradrachm, 13.18 gr. Obverse: Head of 

Ptolemy I to r. Reverse: Eagle standing on 

thunderbolt to. l. ΠTOΛΕMAIOY BAΣIΛEOΣ. 

Year 2. Very Fine. Ex Menashe Landman 

collection, Haifa. Estimate: $ 160 

 

 
20 

PTOLEMY IX, 116 – 106 BCE 

MINT OF PAPHOS, CYPRUS 

Silver tetradrachm, 13.99 gr. Obverse: Head of 

Ptolemy I to r. Reverse: Eagle standing on 

thunderbolt to. l. ΠTOΛΕMAIOY BAΣIΛEOΣ. 

Year 6. Very Fine. Ex Menashe Landman 

collection, Haifa. Estimate: $ 160 

 

 

 
21 

PTOLEMY IX, 116 – 106 BCE  

MINT OF PAPHOS, CYPRUS 

Silver tetradrachm, 12.63 gr. Obverse: Head of 

Ptolemy I to r. Reverse: Eagle standing on 

thunderbolt to. l. ΠTOΛΕMAIOY BAΣIΛEOΣ. 

Year 9. Very Fine. Ex Menashe Landman 

collection, Haifa. Estimate: $ 160 

 

 

 
22 

PTOLEMY XII, 55 – 51 BCE  

MINT OF PAPHOS, CYPRUS 

Silver tetradrachm, 13.45 gr. Obverse: Head of 

Ptolemy I to r. Reverse: Eagle standing on 

thunderbolt to. l. ΠTOΛΕMAIOY BAΣIΛEOΣ. 

Year 2. Very Fine. Ex Menashe Landman 

collection, Haifa. Estimate: $ 160 

 

 

 
23 

A SILVER SHEKEL OF TYRE, 31/30 BCE. 12.85 

gr. Obverse: Head of Melqart to r. Reverse: Eagle 

standing to l. Date: 96 = 31/30 BCE. Obv. Fine; 

Rev. Very Fine. Ex Menashe Landman collection, 

Haifa. Estimate: $ 500 

 

 

 
24 

HALF SILVER SHEKEL OF TYRE 

5 CE. 7.07 gr. Obverse: Head of Melqart to r. 

Reverse: Eagle standing to l. Club and date: 131 (5 

CE). Very Fine. Ex Menashe Landman collection, 

Haifa. Estimate: $ 1,000 

 

 

 
25 

A BRONZE SHEKEL OF TYRE 



Originally silver plated. 1st century BCE-CE. 

11.03 gr. Obverse: Head of Melqart to r. Reverse: 

Eagle standing to l. Fair. Ex Menashe Landman 

coll., Haifa. Estimate: $ 400 

 

 

 
26 

A SILVER SHEKEL  

AND A HALF SILVER SHEKEL OF TYRE 

1st century BCE-CE. 8.28 and 7.16 gr. Obverse: 

Head of Melqart to r. Reverse: Eagle standing to l.  

Fair to Fine. Ex Menashe Landman collection, 

Haifa. Estimate: $ 500 

 

 

 
27 

HADRAMAWT (SOUTHERN ARABIA) 

Yashhuril Yuharish, son of Abiyasa, 1st century 

BC-CE. Cast copper, 47.9 mm, 46.12 gr. Obverse: 

Male head to r., large letter m and the name of the 

deity “Sayin”. Reverse: Eagle with open wings 

standing to r., to names: Shaqar and Yashah. Very 

Fine and Very Rare. Walker 1937, Pl. 33, 1-7. Ex 

Shlomo Moussaieff collection. Herzliya Pituah. 

Estimate: $ 350  

  

 

 
28 

AN ANONYMOUS  

NABATEAM BRONZE COIN 

17.4 mm, 4.49 gr. Obverse: Male portrait (of 

Aretas?) to r. Reverse: Camel standing to l., letter 

h on l. Fine and Rare. Ex Shlomo Moussaieff 

collection, Herzliyah Pituah. Estimate: $ 200 

 

 

 
29 

PHILISTIA, GAZA, 4th CENTURY BCE 

Silver plated drachm, 4.0 gr. 16.3 mm. Obverse: 

Oriental Janiform, female and male heads. Reverse: 

Owl standing facing between 2 olive sprays, a z. 

Test cut. About Very Fine. Gitler and Tal, XX, 

V6Dc (This coin). Ex Yoav Sasson collection, 

Jerusalem. Estimate: $ 400  

 

 

 
30 

PHILISTIA, GAZA, 4th CENTURY BCE 

Silver drachm, 3.7 gr. 13.2 mm. Obverse: Oriental 

male head to r. Reverse: Facing head of Bes. Test 

cut. Very Fine. Gitler and Tal, XXX, V.13Dd (This 

coin). Ex Yoav Sasson collection, Jerusalem. 

Estimate: $ 1,500  

 

 

 
31 

PHILISTIA, GAZA, 4th CENTURY BCE 

Silver obol, 0.78 gr. 8.1 mm. Obverse: Oriental 

male head to r. Reverse: Facing head of Bes. Ayin 

on r. Extremely Fine. Gitler and Tal, XXXI, 

VI.13Oa-e. Ex Yoav Sasson collection, Jerusalem. 

Estimate: $ 1,000  

 

 

 
32 

PHILISTIA, GAZA, 4th CENTURY BCE 

Silver obol, 0.70 gr. 8.3 mm. Obverse: Janiform 

Satyr and oriental male heads. Reverse: Double-

protom bulls and female face in upper field. Ayin on 

upper r. Extremely Fine. Gitler and Tal, XXXII, 



VI.15Oa-b. Ex Yoav Sasson collection, Jerusalem. 

Estimate: $ 900  

 

 

 

 
33 

PHILISTIA, ATHENIAN-STYLED, 4th cent. 

BCE 

Silver obol, 0.56 gr. 7.7 mm. Obverse: Head of 

Athena to r. Reverse: Owl standing to r., in r. 

field: palm tree and 4 dots. Very Fine. Gitler and 

Tal, XLIII, XI.7Oa. Ex Aka Mizrachi coll., 

Tiberias. Estimate: $ 150  

 

 

 
34 

PHILISTIA, GAZA, 4th CENTURY BCE 

Silver hemi-obol, 0.15 gr. 6.0 mm. Obverse: 

Oriental male head to r. Reverse upper field: 

Protom of horse; lower field: incuse Bes head. 

Very Fine. Gitler and Tal, XXVIII, VI.3HOa. Ex 

Yoav Sasson coll., Jerusalem. Estimate: $ 150  

 

 

 

35 

YEHUD, PTOLEMAIC PERIOD 

Early 3rd CENTURY BCE  

Silver quarter obol, 0.20 gr. Obverse: Head of 

Ptolemy I to r. Reverse: Eagle standing l. Paleo-

Hebrew inscription: yhdh "Judah". Meshorer 32a; 

Hendin 1087. Very Fine. Ex Menashe Landman 

collection, Haifa. Estimate: $ 650 

 

 

 
36 

YEHUD, MACEDONIAN PERIOD  

Late 4th cent. BCE. Silver hemiobol, 0.4 gr. 

Obverse: With no iconography. Reverse: Eagle 

standing r. looking backward. Paleo-Hebrew 

inscription y(hwd)h "Judah". Meshorer 27a; Hendin 

1075b. Very Fine. Ex Menashe Landman 

collection, Haifa. Estimate: $ 250 

 

 

 

 
37 

EDOM, 4th CENTURY BCE 

Athenian type silver drachm, 4.1 gr. Obverse: Head 

of Athena. Reverse: Owl standing to r. Fine. Hendin 

1025 (variant) Ex Menashe Landman collection, 

Haifa. Estimate: $ 250 

 

 

 
38 

YEHOHANAN HYRCANUS, 135 – 104 BCE 

Bronze Prutah, 14.0 mm. Obverse: Double 

cornucopiae with a pomegranate in the center. 

Reverse: Paleo-Hebrew inscription in wreath: 

“Yehohanan the High Priest and the Council of the 

Jews”. Greek letter A at top (Year one?). Very Fine. 

Meshorer A4; Hendin 1132. Ex Menashe Landman 

collection, Haifa. Estimate: $ 300  

 

 

 
39 

YEHOHANAN HYRCANUS, 135 – 104 BCE 

Bronze 1/2 Prutah, 11.1 mm. Obverse: Lily flower. 

Reverse: Palm branch. Paleo-Hebrew inscription: 

"Yehohanan the High Priest and the Council of the 

Jews”. About Very Fine. Meshorer C; Hendin 

1134a (without monogram). Ex Menashe Landman 

collection, Haifa. Estimate: $ 250  



 

 
40 

YEHOHANAN HYRCANUS, 135 – 104 BCE 

Bronze 1/2 Prutah, 10.6 mm. Obverse: Lily 

flower. Reverse: Palm branch. Paleo-Hebrew 

inscription: "Yehohanan the High Priest and the 

Council of the Jews”. Very Fine. Meshorer C; 

Hendin 1134. Ex Menashe Landman coll., Haifa. 

Estimate: $ 300  

Variant. Ex Menashe Landman collection, Haifa. 

Estimate: $ 100  

 

 

 
41 

YEHOHANAN HYRCANUS, 135 – 104 BCE 

Bronze 1/2 Prutah, 10.4 mm. Obverse: Lily 

flower. Reverse: Palm branch. Paleo-Hebrew 

inscription: "Yehohanan the High Priest and the 

Council of the Jews”. Very Fine. Meshorer C6; 

Hendin 1134a (without monogram). Ex Menashe 

Landman collection, Haifa. Estimate: $ 350  

 

 

 
42 

YEHOHANAN HYRCANUS, 135 – 104 BCE 

Bronze Prutah, 14.2 mm. Obv.: Double 

cornucopiae with a pomegranate in the center. 

Rev.: Paleo-Hebrew inscr. in wreath: “Yehohanan 

the High Priest and the Council of the Jews”. Very 

Fine. Meshorer D; Hendin 1135. Ex Menashe 

Landman coll., Haifa. Estimate: $ 100  

 

 

 
43 

YEHOHANAN HYRCANUS, 135 – 104 BCE 

Bronze Prutah, 14.0 mm. Obverse: Double 

cornucopiae (off-center). Reverse: Paleo-Hebrew 

inscription in wreath: (yhwnn) “Yeho(ha)nan the 

High Priest and the Council of the Jews”. Very 

Fine. Meshorer I (unpublished); Hendin 1137. 

Estimate: $ 100  

 

 

 
44 

YEHUDAH ARISTOBULUS, 104 – 103 BCE 

Bronze Prutah, 13.6 mm. Obverse: Double 

cornucopiae with a pomegranate in the center. 

Reverse: Paleo-Hebrew inscription in wreath: 

“Yehudah the High Priest and the Council of the 

Jews”. Very Fine. Meshorer U1; Hendin 1143. Ex 

Menashe Landman coll., Haifa. Estimate: $ 300  

 

 

 
45 

YEHUDAH ARISTOBULUS, 104 – 103 BCE 

Bronze Prutah, 14.7 mm. Obverse: Double 

cornucopiae with a pomegranate in the center. 

Reverse: Paleo-Hebrew inscription in wreath: 

“Yehudah the High Priest and the Council of the 

Jews”. Very Fine. Meshorer U (Variant); Hendin 

1143. Ex Menashe Landman collection, Haifa. 

Estimate: $ 350 

 

 

 
46 

YEHUDAH ARISTOBULUS, 104 – 103 BCE 

Bronze Prutah, 13.5 mm. Obverse: Double 

cornucopiae with a pomegranate in the center. 

Reverse: Paleo-Hebrew inscription in wreath: 

“Yehudah the High Priest and the Council of the 

Jews”. Very Fine. Mesh. U10; Hendin 1143. Ex 

Menashe Landman coll., Haifa. Estimate: $ 350 

 

 

 
47 

ALEXANDER YANNAEUS, 104 – 74 BCE 

Bronze 1\2 Prutah, 11.5 mm. Obverse: Lily flower. 

Reverse: Palm branch. Paleo-Hebrew inscription: 

“Alexander the King”. About Extremely Fine. Very 

Rare. Rare. Meshorer O1; Hendin 1147. Ex 

Menashe Landman collection, Haifa. Estimate: $ 

4,000 



 

 

   
48 

A LOT OF 5 HASMONAEAN PRUTOT  

AND ONE OF HEROD THE GREAT 

Yehohanan Hyrcanus and Alexander Yannaeus,  

2nd-1st century BCE. 5 with horns of planty and 

one Aramaic made of Lead. Very Fine. Ex Judge 

Steve Adler collection, Jerusalem. Estimate: $ 380 

 

 

   
49 

A LOT OF 6 HASMONAEAN PRUTOT 

Yehohanan Hyrcanus and Alexander Yannaeus,  

2nd-1st century BCE. Four with horns of planty, 

one with the Lily and one double struck. Very 

Fine. Ex Judge Steve Adler collection, Jerusalem. 

Estimate: $ 380 

 

 

   
50 

A LOT OF 5 HASMONAEAN PRUTOT  

AND ONE NABATEAN 

Yehohanan Hyrcanus and Alexander Yannaeus,  

2nd-1st century BCE. Four with horns of planty and 

one with the Lily. Very Fine. Ex Judge Steve 

Adler collection, Jerusalem. Estimate: $ 380 

 

 
51 

ALEXANDER YANNAEUS, 104 – 74 BCE   

Bronze Prutah, 14.3 mm. Obverse: Lily flower. 

Paleo-Hebrew inscription: “Yehonatan the king”. 

Reverse: Anchor. Greek inscription: "Alexander the 

King" (Without N). Very Fine. Meshorer N; Hendin 

1148. Ex Menashe Landman collection, Haifa. 

Estimate: $ 600 

 

 
52 

ALEXANDER YANNAEUS, 104 – 74 BCE   

Bronze Prutah, 14.8 mm. Obverse: Lily flower. 

Paleo-Hebrew inscription: “Yehonatan the King”. 

Reverse: Anchor. Greek inscription: "Alexander the 

King". About Very Fine. Meshorer N5; Hendin 

1148. Ex Menashe Landman collection, Haifa. 

Estimate: $ 400 

 

 

 
53 

ALEXANDER YANNAEUS, 104 – 74 BCE   

Bronze Prutah, 16.2 mm. Obverse: Star in wreath. 

Paleo-Hebrew inscription: "Yehonatan the King". 

Reverse: Anchor. Greek inscription: "Alexander the 

King". Extremely Fine. Meshorer K; Hendin 1150. 

Ex Menashe Landman coll., Haifa. Estimate: $ 200 

 

 
54 

ALEXANDER YANNAEUS, 104 – 74 BCE   

Bronze Prutah, 16.2 mm. Obverse: Star in wreath. 

Paleo-Hebrew inscription: "Yehonatan the King". 

Reverse: Anchor. Greek inscription: "Alexander the 

King". About Extremely Fine. Meshorer K; Hendin 

1150. Ex Menashe Landman collection, Haifa. 

Estimate: $ 250 

 

 

 
55 

ALEXANDER YANNAEUS, 104 – 74 BCE   

Bronze Prutah, 14.5 mm. Obverse: Star in wreath. 

Paleo-Hebrew inscription: "Yehonatan the King". 

Reverse: Anchor. Greek inscription: "Alexander the 



King". Very Fine. Meshorer K3; Hendin 1150. Ex 

Menashe Landman coll., Haifa. Estimate: $ 200 

 

 

 
56 

ALEXANDER YANNAEUS, 104 – 74 BCE   

Bronze Prutah, 14.3 mm. Obverse: Star in wreath. 

Paleo-Hebrew inscription: "Yehonatan the King". 

Reverse: Anchor. Greek inscription: "Alexander 

the King". Very Fine. Meshorer K; Hendin 1150. 

Ex Menashe Landman coll., Haifa. Estimate: $ 

200 

 

 
57 

ALEXANDER YANNAEUS, 104 – 74 BCE   

Bronze Prutah, 15.0 mm. Obverse: Star in wreath. 

Aramaic inscription: "King Alexander, year 25". 

Reverse: Anchor. Greek inscription: "Alexander 

the King". Very Fine. Meshorer L2; Hendin 1152. 

Ex Menashe Landman coll, Haifa. Estimate: $ 150 

 

 

 
58 

ALEXANDER YANNAEUS, 104 – 74 BCE   

Bronze Prutah, 11.9 mm. Obverse: Double 

cornucopiae with a pomegranate in the center. 

Reverse: Partly visible Paleo-Hebrew inscription. 

Very Fine. Meshorer S (variant); Hendin 1160 

(variant). Ex Menashe Landman collection, Haifa. 

Estimate: $ 200 

 

 
59 

ALEXANDER YANNAEUS, 104 – 74 BCE   

Bronze Prutah, 9.3 mm. Obverse: Partly visible 

crude star and Aramaic inscription. Reverse: 

Partly visible anchor and Greek inscription. Fine 

and Rare. Meshorer L13 (variant); Hendin 1153 

(variant). Ex Menashe Landman collection, Haifa. 

Estimate: $ 180 

 

 
60 

ALEXANDER YANNAEUS, 104 – 74 BCE 

Lead Prutah, 17.2 mm. Obverse: Aramaic 

inscription in 3 lines: "King Alexander". Reverse: 

Anchor in circle, around, Greek inscription: 

"Alexander the King". About Very Fine. Meshorer 

M1; Hendin 1155. Ex Menashe Landman 

collection, Haifa. Estimate: $ 200 

 

 
61 

MATTATIAH ANTIGONUS, 40 – 37 BCE 

Bronze, 4 Prutot, 19.5 mm. Obverse: Cornucopiae. 

Paleo-Hebrew inscription in wreath: "Mattatiah the 

High Priest". Reverse: Greek inscription: "King 

Antigonus" in wreath. Very Fine. Meshorer 37, 

Hendin 1163. Ex Menashe Landman collection, 

Haifa. Estimate: $ 250 

 

 
62 

MATTATIAH ANTIGONUS, 40 – 37 BCE 

Bronze Prutah, 11.6 mm. Obverse: Double 

cornucopiae with ear of barley. Reverse: Retro 

Paleo-Hebrew inscription in wreath: "Mattatiah". 

Very Fine. Meshorer 40, Hendin 1164. Ex Menashe 

Landman coll., Haifa. Estimate: $ 1,000 

 

 
63 

ANONYMOUS HASMONEAN ISSUE 

(Probably by Alexander Yannaeus).  

Lead Prutah or token, 13.6 mm. Obverse: Double 

cornucopiae with large pomegranate?. Reverse: 

Amphora. Good Fine. Unpublished. Ex Menashe 

Landman collection, Haifa. Estimate: $ 1,000 

 

 



 
64 

ANONYMOUS HASMONEAN ISSUE 

(Probably by Alexander Yannaeus).  

Lead Prutah or token, 10.5 mm. Obverse: Lily 

flower. Reverse: Double cornucopiae. Good Fine 

and rare. Hendin 1157. Ex Menashe Landman 

collection, Haifa. Estimate: $ 750 

 

 

 
65 

ANONYMOUS HASMONEAN ISSUE 

(Probably by Alexander Yannaeus).  

Small Lead Prutah or token, 11.3 mm. Obverse: 

Lily flower in amphora. Reverse: Grapes on 

tendril. Very Fine. Unpublished. Ex Menashe 

Landman collection, Haifa. Estimate: $ 1,000 

 

 

 
66 

ANTIOCHUS VII, SIDETES, 138 – 129 BCE 

Bronze Prutah, 14.6 mm. Obverse: Lily flower. 

Reverse: Anchor. Greek inscription: "of King 

Antiochus the benefactor", Year 130 BCE. Very 

Fine. Hendin 1131b. Ex Menashe Landman 

collection, Haifa. Estimate: $ 200 

 

 

 
67 

ANTIOCHUS VII, SIDETES, 138 – 129 BCE 

Bronze Prutah, 15.2 mm. Obverse: Lily flower. 

Reverse: Anchor. Greek inscription: "of King 

Antiochus the benefactor", Year 131 BCE. Very 

Fine. Hendin 1131. Ex Menashe Landman 

collection, Haifa. Estimate: $ 200 

 

 
68 

 

68 

HEROD THE GREAT, 40 – 4 BCE  

Bronze, 22.9 mm. Obverse: Helmet with acanthus 

leaves and star, flanked by palm branches. Reverse: 

Tripod. Greek inscription: ΒΑΣIΛEΩΣ ΗPΩΔΟY 

LΓ (Year three = 38 BCE). Very Fine. Meshorer 44; 

Hendin 1169; Ariel and Fontanille Type 1. Ex 

Menashe Landman coll., Haifa. Estimate: $ 440 

 

 

 
69 

HEROD THE GREAT, 40 – 4 BCE  

Bronze, 22.2 mm. Obverse: Helmet flanked by 

palm branches. Reverse: Tripod. Greek inscription: 

ΒΑΣIΛEΩΣ ΗPΩΔΟY LΓ (Year three = 38 BCE). 

Very Fine. Meshorer 44; Hendin 1169; Ariel and 

Fontanille Type 1. Ex Menashe Landman coll., 

Haifa. Estimate: $ 500 

 

 

 
70 

HEROD THE GREAT, 40 – 4 BCE  

Bronze, 20.8 mm. Obverse: Shield. Reverse: 

Double struck. Greek inscription preserved 

ΗPΩΔΟY BA / ΗPΩΔΟ. Very Fine. Meshorer 45 

(variant); Hendin 1170 (variant). Ex Menashe 

Landman collection, Haifa. Estimate: $ 250 

 

 

 
71 

HEROD THE GREAT, 40 – 4 BCE  

Bronze, 19.7 mm. Obverse: Shield. Reverse: 

Crested helmet. ΒΑΣIΛEΩΣ ΗPΩΔΟY (LΓ Year 

three = 38 BCE). -Very Fine. Meshorer 45b; 

Hendin 1170; Ariel and Fontanille Type 2. Ex 

private collection II, Jerusalem. Estimate: $ 250 

 

 

 
72 

HEROD THE GREAT, 40 – 4 BCE  



Bronze, 20.0 mm. Obverse: Shield. Reverse: 

Crested helmet. ΒΑΣIΛEΩΣ ΗPΩΔΟY (LΓ Year 

three = 38 BCE). Very Fine. Meshorer 45; Hendin 

1170; Ariel and Fontanille Type 2. Ex Menashe 

Landman collection, Haifa. Estimate: $ 250 

 

 

 
73 

HEROD THE GREAT, 40 – 4 BCE  

Bronze, 13.8 mm. Obverse: Palm branch with 

ribbon. Reverse: Aphlaston. ΒΑΣIΛEΩΣ 

ΗPΩΔΟY (LΓ Year three = 38 BCE). Very Fine. 

Meshorer 47; Hendin 1172; Ariel and Fontanille 

Type 4. Ex Menashe Landman collection, Haifa. 

Estimate: $ 400 

 

 

 
74 

HEROD THE GREAT, 40 – 4 BCE  

Bronze, 18.5 mm. Obverse: Diadem surrounded 

by: ΒΑΣIΛEΩΣ ΗPΩΔΟY. Reverse: Table 

flanked by palm branches. Very Fine. Meshorer 

48; Hendin 1178; Ariel and Fontanille Type 5. Ex 

Menashe Landman coll., Haifa. Estimate: $ 400 

 

 

 
75 

HEROD THE GREAT, 40 – 4 BCE  

Bronze, 17.6 mm. Obverse: Diadem surrounded 

by: ΒΑΣIΛEΩΣ ΗPΩΔΟY. Reverse: Table 

flanked by palm branches. +Very Fine. Meshorer 

49 (variant); Hendin 1178 (variant); Ariel and 

Fontanille Type 5. Ex Menashe Landman coll., 

Haifa. Estimate: $ 400 

 

 
76 

HEROD THE GREAT, 40 – 4 BCE  

Bronze, 18.1 mm. Obverse: Diadem surrounded 

by: ΒΑΣIΛEΩΣ ΗPΩΔΟY. Reverse: Table 

flanked by palm branches. Very Fine. Meshorer 

48; Hendin 1178; Ariel and Fontanille Type 5. Ex 

Menashe Landman coll., Haifa. Estimate: $ 400 

 

 

 
77 

HEROD THE GREAT, 40 – 4 BCE  

Bronze, 16.4 mm. Obverse: Diadem surrounded by: 

ΒΑΣIΛEΩΣ ΗPΩΔΟY. Reverse: Table flanked by 

palm branches. +Very Fine. Meshorer 49; Hendin 

1178a; Ariel & Fontanille Type 5. Ex Menashe 

Landman coll., Haifa. Estimate: $ 400 

 

 

 
78 

HEROD THE GREAT, 40 – 4 BCE  

Bronze, 14.0 mm. Obverse: Small diadem 

surrounded by: ΒΑΣIΛEΩΣ ΗPΩΔΟY. Reverse: 

Table. Very Fine. Meshorer 53a; Hendin 1183. Ex 

Menashe Landman coll., Haifa. Estimate: $ 200 

 

 

 
79 

HEROD THE GREAT, 40 – 4 BCE  

Bronze, 10.6 mm. Obverse: Two crossed palm 

branches. Reverse: Table, ΒΑCI(ΛEΩC) 

(ΗPΩΔΟ)Y. Very Fine. Meshorer 55; Hendin 1185; 

Ariel and Fontanille Type 12. Ex Menashe 

Landman collection, Haifa. Estimate: $ 200 

 

 

 
80 

HEROD THE GREAT, 40 – 4 BCE  

Bronze, 12.1 mm. Obverse: Double cornucopiae 

with caduceus. Reverse: Anchor, ΒΑΣI ΗPΩΔ. 

Very Fine. Meshorer 59 (variant); Hendin 1188c; 

Ariel and Fontanille Type 15. Ex Menashe 

Landman collection, Haifa. Estimate: $ 150 

 

 



 
81 

HEROD THE GREAT, 40 – 4 BCE  

Bronze, 14.4 mm. Obverse: Double cornucopiae. 

Reverse: Anchor, ΒΑΣI ΗPΩΔ. Very Fine. 

Meshorer 59 (variant); Hendin 1188 (variant); 

Ariel and Fontanille Type 15. Ex Menashe 

Landman collection, Haifa. Estimate: $ 200 

 

 

 
82 

HEROD THE GREAT, 40 – 4 BCE  

Bronze, 13.7 mm. Obverse: Incuse anchor. 

Reverse: Anchor. Good Fine. Meshorer 59p 

(variant); Hendin 1188 (variant); Ariel and 

Fontanille Type 15. Ex Menashe Landman 

collection, Haifa. Estimate: $ 150 

 

 

 
83 

HEROD THE GREAT, 40 – 4 BCE  

Bronze, 12.3 mm. Obverse: ΒΑΣIΛ EVC ΗP 

ΩΔHC. Reverse: Anchor in wreath. Very Fine. 

Rare. Meshorer 60a; Hendin 1173. Ex Menashe 

Landman collection, Haifa. Estimate: $ 250 

 

 

 
84 

HEROD THE GREAT, 40 – 4 BCE  

Bronze, 12.2 mm. Obverse: ΒΑCIΛEΩC 

ΗPΩΔOY. Reverse: Anchor in wreath. Very Fine. 

Rare. Meshorer 61c; Hendin 1174. Ex Menashe 

Landman collection, Haifa. Estimate: $ 150 

 

 

 
85 

HEROD THE GREAT, 40 – 4 BCE  

Bronze, 12.7 mm. Obverse: Eagle to r.. Reverse: 

Cornucopia, ΒΑΣIΛ ΗPΩΔ. Very Fine. Meshorer 

66; Hendin 1190; Ariel and Fontanille Type 16. Ex 

Menashe Landman coll., Haifa. Estimate: $ 250 

 

 

    
86 

HEROD ARCHELAUS, 4 BCE – 6 CE 

Bronze, 15.5 mm. Obverse: Anchor, ΗPΩΔH. 

Reverse: Double cornucopia with caduceus, EΘN 

(Ethnarch). Very Fine. Meshorer 67 (variant); 

Hendin 1192 (variant). Ex Menashe Landman 

collection, Haifa. Estimate: $ 200 

 

 
 

87 

HEROD ARCHELAUS, 4 BCE – 6 CE 

Bronze, 13.4 mm. Obverse: Anchor, ΗPΩΔH. 

Reverse: Double cornucopia with caduceus, EΘN 

(Ethnarch). -Very Fine. Meshorer 68; Hendin 1192. 

Ex Menashe Landman coll., Haifa. Estimate: $ 200 

 

 

 
88 

HEROD ARCHELAUS, 4 BCE – 6 CE 

Bronze, 14.3 mm. Obverse: Anchor, ΗPΩΔ. 

Reverse: EΘNAP (Ethnarch) in wreath. Very Fine. 

Meshorer 69 (variant); Hendin 1193 (variant). Ex 

Menashe Landman coll., Haifa. Estimate: $ 200 

 

 

 
89 

HEROD ARCHELAUS, 4 BCE – 6 CE 

Irregular Bronze, 17.8 mm. Obverse: Double 

cornucopiae, ΗPW(ΔHC). Reverse: Galley, 

EΘNAPXH. Very Fine and Rare. Meshorer 70 

(variant); Hendin 1194a (variant). Ex Menashe 

Landman collection, Haifa. Estimate: $ 1,000 

 



 

 
90 

HEROD ARCHELAUS, 4 BCE – 6 CE 

Bronze, 18.8 mm. Obverse: Double cornucopiae, 

ΗPWΔHC. Reverse: Galley, EΘNAPXHC. Very 

Fine. Meshorer 70 (variant); Hendin 1194. Ex 

Menashe Landman coll., Haifa. Estimate: $ 1,000 

 

 

 
91 

HEROD ARCHELAUS, 4 BCE – 6 CE 

Bronze, 14.1 mm. Obverse: Double cornucopiae. 

Reverse: Galley, EΘNAPX. About Very Fine. 

Meshorer 71 (variant); Hendin 1195 (variant). Ex 

Menashe Landman coll., Haifa. Estimate: $ 150 

 

 

 
92 

HEROD ARCHELAUS, 4 BCE – 6 CE 

Bronze, 14.1 mm. Obverse: Double cornucopiae. 

Reverse: Galley, EΘNAPXH. Very Fine. 

Meshorer 71b (variant); Hendin 1195a (variant). 

Ex Menashe Landman collection, Haifa. Estimate: 

$ 150 

 

 

 
93 

HEROD ARCHELAUS, 4 BCE – 6 CE 

Bronze, 13.7 mm. Obverse: Prow of galley to left, 

ΗPW. Reverse: EΘN in wreath. +Very Fine. 

Meshorer 72c; Hendin 1197. Ex Menashe 

Landman collection, Haifa. Estimate: $ 400 

 

 

 
94 

HEROD ARCHELAUS, 4 BCE – 6 CE 

Bronze, 13.7 mm. Obverse: Prow of galley to left, 

ΗPW. Reverse: EΘN in wreath. Very Fine. 

Meshorer 72 (variant); Hendin 1197 (variant). Ex 

Menashe Landman coll., Haifa. Estimate: $ 400 

 

 

 
95 

HEROD ARCHELAUS, 4 BCE – 6 CE 

Bronze, 17.0 mm. Obverse: Bunch of grapes. 

HPWΔOY. Reverse: Crested helmet, with 

caduceus, EΘNAPXOY. Extremely Fine. Meshorer 

73a; Hendin 1196 (variant). Ex Menashe Landman 

coll., Haifa. Estimate: $ 500 

 

 

 
96 

HEROD ARCHELAUS, 4 BCE – 6 CE 

Bronze, 15.2 mm. Obverse: Bunch of grapes. 

HP(W)ΔOY. Reverse: Crested helmet. About Very 

Fine. Meshorer 73 (variant); Hendin 1196 (variant). 

Ex Menashe Landman collecttion, Haifa. Estimate: 

$ 250 

 

 

 
97 

HEROD ANTIPAS, 4 BCE – 39 CE 

Bronze, 13.5 mm. Obverse: TIBEPIAC in wreath. 

Reverse: Reed, ΗPWΔOY (TETPAPXOY, LKΔ), 

(year 24 = 20/1 CE). +Fine. Meshorer 77; Hendin 

1201. Ex Menashe Landman collection, Haifa. 

Estimate: $ 450 

 

 

 
98 

HEROD ANTIPAS, 4 BCE – 39 CE 

Bronze, 12.4 mm. Obverse: TIBE in wreath. 

Reverse: Reed, ΗPW T(ETP LKΔ) (year 24 = 20/1 

CE). Fine-Very Fine. Meshorer 78; Hendin 1202. 

Ex Menashe Landman coll., Haifa. Estimate: $ 300 

 

 



 
99 

HEROD ANTIPAS, 4 BCE – 39 CE 

Bronze, 18.9 mm. Obverse: TIBEPIAC in wreath. 

Reverse: Palm branch, ΗPWΔOY TETPAPXOY, 

LΛΓ (year 33 = 29/30 CE). Good Fine. Meshorer 

80; Hendin 1204. Ex Menashe Landman 

collection, Haifa. Estimate: $ 600 

 

 

 
100 

HEROD ANTIPAS, 4 BCE – 39 CE 

Bronze, 23.5 mm. Obverse: TIBEPIAC in wreath. 

Reverse: Palm branch, (ΗPWΔOY) 

TETPAPXOY, LΛΓ (year 33 = 29/30 CE). About 

Very Fine. Meshorer 79; Hendin 1203. Ex 

Menashe Landman collection, Haifa. Estimate: $ 

500 

 

 

 
101 

HEROD ANTIPAS, 4 BCE – 39 CE 

Bronze, 21.9 mm. Obverse: TIBEPIAC in wreath. 

Reverse: Reed, ΗPWΔOY TETPAPXOY, LKΔ 

(year 24 = 20/1 CE). About Very Fine. Meshorer 

83; Hendin 1207. Ex Menashe Landman 

collection, Haifa. Estimate: $ 580 

 

 

 
102 

HEROD ANTIPAS, 4 BCE – 39 CE 

Bronze, 17.7 mm. Obverse: TIBEPIAC in wreath. 

Reverse: Reed, (ΗPWΔOY) TETPAPXOY, LΛZ 

(year 37 = 33/34 CE). Very Fine. Meshorer 89; 

Hendin 1212. Ex Menashe Landman collection, 

Haifa. Estimate: $ 750 

 

 

 
103 

HEROD ANTIPAS, 4 BCE – 39 CE 

Bronze 20.1 mm. Obverse: Palm tree, (ΗPWΔ)HC 

TETPAPXHC, ETOC MΓ (year 43 = 39 CE). 

Reverse: ΓAIΩ KAICAP ΓEPMANIKΩ in wreath. 

Very Fine. Meshorer 91; Hendin 1215. Ex Menashe 

Landman coll., Haifa. Estimate: $ 1,800 

 

 

 
104 

HEROD ANTIPAS, 4 BCE – 39 CE 

Bronze, 15.4 mm. Obverse: Bunch of dates, 

ΗPWΔHC TETPAPXHC, LMΓ (year 43 = 39 CE). 

Reverse: ΓAIΩ KAICAP in wreath. +Fine. 

Meshorer 93; Hendin 1217. Ex Menashe Landman 

collection, Haifa. Estimate: $ 600 

 

 

 

 
105 

HEROD PHILIP, 4 BCE – 34 CE 

Bronze, 19.0 mm. Obverse: Busts of Augustus to r. 

(Φ) countermark on the neck.  Reverse: Temple, 

ΦIΛIΠΠOY TETPAPXOY. Good Fine. Meshorer 

97 (variant); Hendin 1223a. Ex Menashe Landman 

collection, Haifa. Estimate: $ 300 

 

 

 
106 

HEROD PHILIP, 4 BCE – 34 CE 

Bronze, 20.3 mm. Obverse: Busts of Augustus to r. 

countermark on the neck.  Reverse: Temple, 

ΦIΛIΠΠOY TETPAPXOY. -Fine. Meshorer 101a;  

Ex Menashe Landman collection, Haifa. Estimate: $ 

300 

 

 



 
107 

HEROD PHILIP, 4 BCE – 34 CE  

Bronze, 15.3 mm. Obverse: Bust of Livia to r, 

ΙΟΥΛΙΑ CΕΒΑCΤΗ. Reverse: Hand holds 3 ears 

of grains, KAPΠOΦOPOC LΛΔ (Year 34 = 30/1 

CE). Very Fine. Meshorer 107; Hendin 1231. Ex 

Menashe Landman coll., Haifa. Estimate: $ 900 

 

 

 
108 

AGRIPPA I, 37 – 43 CE 

Bronze, 23.0 mm. Obverse: Bust of Caligula to l. 

(ΓΑΙΩ KAIΣAPI) ΣEBAΣTΩ (ΓEPMANIKΩ) 

“For Gaius Caesar Augustus Germanicus”. 

Reverse: Germanicus standing in quadriga r. 

(NOMIΣ BAΣIΛEΩΣ) AΓPIΠΠA “Coin of King 

Agrippa”. Year: (LE) = year 5 (40/1 CE). About 

Very Fine and Very Rare. Meshorer 116; Hendin 

1240. Ex Menashe Landman coll., Haifa. 

Estimate: $ 6,000  

 

 

 
109 

AGRIPPA I, 42 CE  

Bronze Prutah, 17.6 mm. Obverse: Canopy. Greek 

inscription: "BACIΛEWC AΓPIΠA". Reverse: 

Three ears of barley. +Very Fine. Meshorer 120; 

Hendin 1244. Ex Menashe Landman collection, 

Haifa. Estimate: $ 200 

 

 

 
110 

AGRIPPA I, 42 CE  

Bronze Prutah, 17.1 mm. Double struck 

Obverse/Reverse, Reverse/Obverse. Fine. 

Meshorer 120k; Hendin 1244 (variant). Ex 

Menashe Landman coll., Haifa. Estimate: $ 300 

 

 

 

 
111 

AGRIPPA I, 42 CE  

Bronze Prutah, 17.6 mm. Obverse: Blank. Reverse: 

Three ears of barley. +Very Fine. Meshorer Rev. 

120; Hendin Rev. 1244. Ex Menashe Landman 

collection, Haifa. Estimate: $ 300 

 

 

 
112 

AGRIPPA I, 42 CE  

Bronze Prutah, 17.9 mm. Obverse: Double struck 

Canopy. Greek inscription: "BACIΛEWC 

AΓPIΠA". Reverse: Three ears of barley. Very 

Fine. Meshorer 120h; Hendin 1244 (variant). Ex 

Menashe Landman coll., Haifa. Estimate: $ 200 

 

 

 
113 

AGRIPPA I, 42 CE  

Bronze Prutah, 18.3 mm. Obverse: Canopy. Greek 

inscription: "BA(CIΛEWC) AΓPIΠA". Reverse: 

Incuse obverse. Very Fine. Meshorer 120i; Hendin 

1244b. Ex Menashe Landman collection, Haifa. 

Estimate: $ 100 

 

 

 
114 

AGRIPPA I, 37 – 43 CE 

Bronze, 22.8 mm. Obverse: Bust of Claudius to r. 

Reverse: Torso flanked by two figures standing 

facing and a kneeling figure at feet. Year LZ = Year 

7, 42/3 CE. About Very Fine and Rare. Meshorer 

121; Hendin 1245. Ex Menashe Landman 

collection, Haifa. Estimate: $ 1,400  

 

 

 

 



 
115 

AGRIPPA I, 37 – 43 CE 

Bronze, 25.6 mm. Obverse: Bust of Claudius to r. 

Eliptic countermark with bust of emperor.  

Reverse: Torso flanked by two figures standing 

facing and a kneeling figure at feet. Year LZ = 

Year 7, 42/3 CE. About Very Fine and Rare. 

Meshorer 121b; Hendin 1245 (variant). Ex 

Menashe Landman collection, Haifa. Estimate: $ 

1,500  

 

 

 
116 

AGRIPPA II, 67 – 100 CE (SEPPHORIS) 

Bronze, 24.6 mm. Obverse: Double cornucopias 

with caduceus. Greek inscription: “In the days of 

Vespasian, of the people of Neronias Sepphoris 

the city of peace". Reverse: Greek inscription in 

wreath: "year 14 (67/8 CE), Nero Claudius 

Caesar". +Very Fine and rare. Meshorer 127; 

Hendin 1276. Ex Menashe Landman collection, 

Haifa. Estimate: $ 1,250 

 

 

 
117 

AGRIPPA II, 67 – 100 CE (SEPPHORIS) 

Bronze, 23.5 mm. Obverse: Double cornucopias 

with caduceus. Greek inscription: “In the days of 

Vespasian, of the people of Neronias Sepphoris 

the city of peace". Reverse: Greek inscription in 

wreath: "year 14 (67/8 CE), Nero Claudius 

Caesar". Fine and rare. Meshorer 127; Hendin 

1276. Ex Aka Mizrahi collection, Tiberias. 

Estimate: $ 150 

 

 

 
118 

AGRIPPA II, 67 – 100 CE 

Bronze, 16.3 mm. Obverse: Bust of Nero to r. 

Reverse: Greek inscription in wreath: "In the time 

of King Agrippa, Neronias". About Very Fine. 

Meshorer 130; Hendin 1274. Ex Menashe Landman 

collection, Haifa. Estimate: $ 200 

 

 

 
119 

AGRIPPA II, 56 – 96 CE  

Bronze, 24.8 mm. Obverse: Bust of Vespasian to r. 

Reverse: Tyche standing to l. (year 14, 73/4 CE). 

Very Fine. Meshorer 136a; Hendin 1301 (variant). 

Ex Menashe Landman collection, Haifa.  

Estimate: $ 300 

 

 

 
120 

AGRIPPA II, 56 – 96 CE  

Bronze, 22.3 mm. Obverse: Bust of Titus to r. 

Reverse: Nike advancing to r (year 14, 73/4 CE). 

Very Fine. Meshorer 138; Hendin 1303. Ex 

Menashe Landman coll, Haifa. Estimate: $ 200 

 

 

 
121 

AGRIPPA II, 56 – 96 CE  

Bronze, 21.0 mm. Obverse: Bust of Titus to r. 

Reverse: Galley (year 19, 78/9 CE). Very Fine. 

Meshorer 146a; Hendin 1311. Ex Menashe 

Landman collection, Haifa. Estimate: $ 300 

 

 

 
122 

AGRIPPA II, 56 – 96 CE  

Bronze, 16.4 mm. Obverse: Bust of Domitian to r. 

Reverse: Galley (year 19, 78/9 CE). Good Fine. 

Meshorer 148a; Hendin 1312. Ex Menashe 

Landman collection, Haifa. Estimate: $ 150 

 

 



 
123 

AGRIPPA II, 56 – 96 CE  

Bronze, 22.6 mm. Obverse: Bust of Domitian to r. 

Reverse: Nike advances to r. (year 24, 83/4 CE). 

Very Fine. Meshorer 150; Hendin 1315. Ex 

Menashe Landman coll., Haifa. Estimate: $ 250 

 

 

 
124 

AGRIPPA II, 56 – 96 CE  

Bronze, 19.2 mm. Obverse: Bust of Domitian to r. 

Reverse: ETO KΔ BA AΓPIΠΠA inwith wreath 

(year 24, 83/4 CE). +Very Fine. Meshorer 151; 

Hendin 1316. Ex Menashe Landman collection, 

Haifa. Estimate: $ 400 

 

 

 
125 

AGRIPPA II, 56 – 96 CE  

Bronze, 17.6 mm. Obverse: Bust of Domitian to r. 

Reverse: Nike with shield (year 24, 83/4 CE). 

Very Fine. Meshorer 152; Hendin 1317. Ex 

Menashe Landman collection, Haifa. Estimate: $ 

200 

 

 

 
126 

AGRIPPA II, 56 – 96 CE  

Bronze, 18.6 mm. Obverse: Bust of Domitian to r. 

Reverse: Nike with shield (year 24, 83/4 CE). 

Very Fine. Meshorer 152; Hendin 1317. Ex 

Menashe Landman collection, Haifa. Estimate: $ 

200 

 

 

 
127 

AGRIPPA II, 56 – 96 CE  

Bronze, 26.2 mm. Obverse: Bust of Domitian to r. 

Reverse: Altar. "For the health of Augustus in the 

time of Agrippa" (year 25, 84/5 CE). About Very 

Fine. Meshorer 154; Hendin 1319. Ex Menashe 

Landman collection, Haifa. Estimate: $ 400 

 

 

 
128 

AGRIPPA II, 56 – 96 CE  

Bronze, 16.6 mm. Obverse: Bust of Domitian to r. 

Reverse: Palm tree (year 25, 84/5 CE). Good Fine. 

Meshorer 156; Hendin 1320. Ex Menashe Landman 

collection, Haifa. Estimate: $ 200 

 

 

 
129 

AGRIPPA II, 56 – 96 CE  

Bronze, 24.1 mm. Obverse: Bust of Domitian to r. 

Reverse: Nike standing to r. (year 26, 74/5 CE). 

Very Fine. Meshorer 160a; Hendin 1284a. Ex 

Menashe Landman coll., Haifa. Estimate: $ 350 

 

 

 
130 

AGRIPPA II, 56 – 96 CE  

Bronze, 25.3 mm. Obverse: Bust of Domitian to r. 

Reverse: Nike standing to r. (year 26, 74/5 CE). 

+Very Fine. Meshorer 160 (variant); Hendin 1284b. 

Ex Menashe Landman collection, Haifa. Estimate: $ 

800 

 

 



 
131 

AGRIPPA II, 56 – 96 CE  

Bronze, 20.5 mm. Obverse: Bust of Domitian to r. 

Reverse: Double cornucopiae with caduceus. Year 

KS (26, 85/6 CE). Very Fine. Meshorer 163; 

Hendin 1325. Ex Menashe Landman collection, 

Haifa. Estimate: $ 200 

 

 

 
132 

AGRIPPA II, 56 – 96 CE  

Bronze, 20.3 mm. Obverse: Bust of Domitian to r. 

Reverse: S C. Year KS (26, 85/6 CE). Very Fine. 

Meshorer 163; Hendin 1325. Ex Menashe 

Landman collection, Haifa. Estimate: $ 200 

 

 

 
133 

AGRIPPA II, 56 – 96 CE  

Bronze, 21.2 mm. Obverse: Bust of Domitian to r. 

Reverse: Nike with shield (year 26, 74/5 CE). 

About Very Fine. Meshorer 165; Hendin 1285. Ex 

Menashe Landman coll., Haifa. Estimate: $ 200 

 

 

 
134 

AGRIPPA II, 56 – 96 CE  

Bronze, 23.9 mm. Obverse: Bust of Titus to r. 

Reverse: Nike with shield (year 29, 77/8 CE). 

Good Fine. Meshorer 173b; Hendin 1293a. Ex 

Menashe Landman coll., Haifa. Estimate: $ 250 

 

 

 
135 

AGRIPPA II, 56 – 96 CE  

Bronze, 27.4 mm. Obverse: Bust of Domitianus to 

r. Reverse: Tyche standing to l. (year 35, 83/4 CE). 

About Very Fine. Meshorer 179; Hendin 1298. Ex 

Menashe Landman collection, Haifa. Estimate: $ 

400 

 

 

 
136 

AGRIPPA II, 56 – 96 CE  

Bronze, 14.7 mm. Obverse: Bust of Domitianus to 

r. Reverse: BA AΓ ET EΛ in wreath, (year 35, 83/4 

CE). Very Fine. Meshorer 182; Hendin 1300. Ex 

Menashe Landman coll., Haifa. Estimate: $ 150 

 

 

FIRST REVOLT AGAINST ROME 

 

 

 
137 

FIRST REVOLT AGAINST ROME, 66 – 73 CE 

Silver shekel, year one, 13.91 gr. Obverse: Chalice. 

Paleo-Hebrew inscription: "Shekel of Israel". 

Reverse: High priest staff. Paleo-Hebrew 

inscription: "Jerusalem Holy". Extremely Fine. 

Meshorer 187; Hendin 1354. Deutsch 17. Ex 

Menashe Landman coll., Haifa. Estimate: $ 15,000 

 

 
138 

FIRST REVOLT AGAINST ROME, 66 – 73 CE 

1/2 silver shekel, year one, 6.44 gr. Obverse: 

Chalice. Paleo-Hebrew inscription: "Half of a 

Shekel". Reverse: High priest staff. Paleo-Hebrew 

inscription: "Jerusalem Holy". Extremely Fine. 

Meshorer 190; Hendin 1355. Deutsch 10. Ex 

Menashe Landman coll., Haifa. Estimate: $ 20,000 

 



 
139 

FIRST REVOLT AGAINST ROME, 66 – 73 CE 

Silver shekel, year two, 13.91 gr. Obverse: 

Chalice. Paleo-Hebrew inscription: "Shekel of 

Israel". Reverse: High priest staff. Paleo-Hebrew 

inscription: "Jerusalem the Holy". Extremely Fine. 

Meshorer 193; Hendin 1358. Deutsch 45. Ex 

Menashe Landman collection, Haifa.  

Estimate: $ 8,000 

 

 
140 

FIRST REVOLT AGAINST ROME, 66 – 73 CE 

Silver shekel, year two, 14.02 gr. Obverse: 

Chalice. Paleo-Hebrew inscription: "Shekel of 

Israel". Reverse: High priest staff. Paleo-Hebrew 

inscription: "Jerusalem the Holy". Extremely Fine. 

Meshorer 193; Hendin 1358. Deutsch 102. Ex 

Menashe Landman coll., Haifa. Estimate: $ 7,500 

 

 
141 

FIRST REVOLT AGAINST ROME, 66 – 73 CE 

Silver shekel, year two, 13.88 gr. Obverse: 

Chalice. Paleo-Hebrew inscription: "Shekel of 

Israel". Reverse: High priest staff. Paleo-Hebrew 

inscription: "Jerusalem the Holy". Extremely Fine. 

Meshorer 193; Hendin 1358. Deutsch O.14/R.-. 

Ex Menashe Landman collection, Haifa.  

Estimate: $ 7,500 

 

 
142 

FIRST REVOLT AGAINST ROME, 66 – 73 CE 

1/2 silver shekel, year two, 7.06 gr. Obverse: 

Chalice. Paleo-Hebrew inscription: "Half of a 

Shekel". Reverse: High priest staff. Paleo-Hebrew 

inscription: "Jerusalem the Holy". Extremely Fine. 

Meshorer 195; Hendin 1359. Deutsch 1. Ex 

Menashe Landman collection, Haifa.  

Estimate: $ 18,000 

 

 
143 

FIRST REVOLT AGAINST ROME, 66 – 73 CE 

Bronze Prutah, year two, 17.1 mm. Obverse: Vine 

leaf with small branch. Paleo-Hebrew inscription: 

“Freedom of Zion”. Reverse: Amphora. Paleo-

Hebrew inscription: "Year two". +Very Fine. 

Meshorer 196; Hendin 1360. Ex Menashe Landman 

collection, Haifa. Estimate: $ 500 

 

 

 
144 

FIRST REVOLT AGAINST ROME, 66 – 73 CE 

Bronze Prutah, year two, 17.5 mm. Obverse: Vine 

leaf with small branch. Paleo-Hebrew inscription: 

“Freedom of Zion”. Reverse: Amphora. Paleo-

Hebrew inscription: "Year two". +Very Fine. 

Meshorer 196; Hendin 1360. Ex Menashe Landman 

collection, Haifa. Estimate: $ 500 

 

 

 
145 

FIRST REVOLT AGAINST ROME, 66 – 73 CE 

Bronze Prutah, year two, 17. mm. Obverse: Vine 

leaf with small branch. Paleo-Hebrew inscription: 

“Freedom of Zion”. Reverse: Amphora. Paleo-

Hebrew inscription: "Year two". +Very Fine. 

Meshorer 196; Hendin 1360. Ex Menashe Landman 

collection, Haifa. Estimate: $ 250 

 

 

 
146 

FIRST REVOLT AGAINST ROME, 66 – 73 CE 

Bronze Prutah, year two, 16.9 mm. Obverse: Vine 

leaf with small branch. Paleo-Hebrew inscription: 

“Freedom of Zion”. Reverse: Amphora with fluted 

body. Paleo-Hebrew inscription: "Year two". With 

very nice patina. Very Fine. Meshorer 196; Hendin 

1360. Ex Aka Mizrahi collection, Tiberias. 

Estimate: $ 150 



 
147 

FIRST REVOLT AGAINST ROME, 66 – 73 CE 

Double-struck bronze Prutah, year two, 18.5 mm. 

Obverse: Vine leaf with small branch. Paleo-

Hebrew inscription: “Freedom of (Zion)”. 

Reverse: Amphorae. Paleo-Hebrew inscription: 

"Year (tw)o". Very Fine. Meshorer 201 (variant); 

Hendin 1360d. Ex Menashe Landman coll., Haifa. 

Estimate: $ 400 

 

 

 
148 

FIRST REVOLT AGAINST ROME, 66 – 73 CE 

Irregular bronze Prutah, year two, 17.3 mm. 

Obverse: Vine leaf with small branch. Paleo-

Hebrew inscription: “Freedom of Zion”. Reverse: 

Amphora. Paleo-Hebrew inscription: "Year two". 

Very Fine. Meshorer 198 (var); Hendin 1360b. Ex 

Menashe Landman coll., Haifa. Estimate: $ 400 

 

 

 
149 

FIRST REVOLT AGAINST ROME, 66 – 73 CE 

Irregular bronze Prutah, year two, 17.9 mm. 

Obverse: Vine leaf with small branch. Paleo-

Hebrew inscription: “(Freedom of) Zion”. 

Reverse: Amphora. Paleo-Hebrew inscription: 

"Year two". About Very Fine. Meshorer 198 

(variant); Hendin 1360b. Ex Menashe Landman 

collection, Haifa. Estimate: $ 250 

 

 

 
150 

FIRST REVOLT AGAINST ROME, 66 – 73 CE 

Irregular bronze Prutah, year two, 16.2 mm. 

Obverse: Vine leaf with small branch. Paleo-

Hebrew inscription: “(Freedom of) Zion”. 

Reverse: Amphora. Paleo-Hebrew inscription: 

"Year (two)". About Very Fine. Meshorer 198 

(variant); Hendin 1360b. Ex Menashe Landman 

collection, Haifa. Estimate: $ 250 

 

 
151 

FIRST REVOLT AGAINST ROME, 66 – 73 CE 

Irregular bronze Prutah, year two, 17.4 mm. 

Obverse: Vine leaf with small branch. Paleo-

Hebrew inscription: “Freedom of (Zion)”. Reverse: 

Amphora. Paleo-Hebrew inscription: "Year two". 

Very Fine. Meshorer 196 (variant); Hendin 1360 

(variant). Ex Menashe Landman collection, Haifa. 

Estimate: $ 400 

 

 

 
152 

FIRST REVOLT AGAINST ROME, 66 – 73 CE 

Irregular small dies bronze Prutah, year two, 14.9 

mm. Obverse: Vine leaf with small branch. Paleo-

Hebrew inscription: “Freedom of (Zion)”. Reverse: 

Amphora. Paleo-Hebrew inscription: "Year two". 

Very Fine. Meshorer 198 (variant); Hendin 1360b. 

Ex Menashe Landman coll., Haifa. Estimate: $ 500 

 

 

 
153 

FIRST REVOLT AGAINST ROME, 66 – 73 CE 

Silver shekel, year three, 13.85 gr. Obverse: 

Chalice. Paleo-Hebrew inscription: "Shekel of 

Israel". Reverse: High priest staff. Paleo-Hebrew 

inscription: "Jerusalem the Holy". Extremely Fine. 

Meshorer 202; Hendin 1361. Deutsch 60. Ex 

Menashe Landman coll., Haifa. Estimate: $ 10,000 

 

 

 
154 

FIRST REVOLT AGAINST ROME, 66 – 73 CE 



Silver shekel, year three, 14.14 gr. Obverse: 

Chalice. Paleo-Hebrew inscription: "Shekel of 

Israel". Reverse: High priest staff. Paleo-Hebrew 

inscription: "Jerusalem the Holy". Extremely Fine. 

Meshorer 202; Hendin 1361. Deutsch O1/R-. Ex 

Menashe Landman coll., Haifa. Estimate: $ 8,000 

 

 

 
155 

FIRST REVOLT AGAINST ROME, 66 – 73 CE 

Bronze Prutah, year three, 17.8 mm. Obverse: 

Vine leaf with small branch. Paleo-Hebrew 

inscription: “Freedom of Zion”. Reverse: 

Amphora. Paleo-Hebrew inscription: "Year three". 

Very Fine. Meshorer 204; Hendin 1363. Ex Aka 

Mizrahi collection, Tiberias. Estimate: $ 180 

 

 

 
156 

FIRST REVOLT AGAINST ROME, 66 – 73 CE 

Bronze Prutah, year three, 15.9 mm. Obverse: 

Vine leaf with small branch. Paleo-Hebrew 

inscription: “Freedom of (Zion)”. Reverse: 

Amphora. Paleo-Hebrew inscription: "Year three". 

+Very Fine. Meshorer 204; Hendin 1363. Ex 

Menashe Landman coll., Haifa. Estimate: $ 700 

 

 
157 

FIRST JEWISH REVOLT AGAINST ROME 

Bronze 1/2, year four, 69-70 CE. 25.6 mm. 

Obverse: Palm tree flanked by baskets of dates. 

Paleo-Hebrew inscription: "For the redemption of 

Zion". Reverse: Etrog flanked by 2 Lulavs. Paleo-

Hebrew inscription: "Year four, Half". Meshorer 

211; Hendin 1367. Very Fine. Ex Menashe 

Landman collection, Haifa. Estimate: $ 10,000 

 

 

 

 

 

 
158 

FIRST JEWISH REVOLT AGAINST ROME 

Bronze 1/2, year four, 69-70 CE. 25.6 mm. 

Obverse: Palm tree flanked by baskets of dates. 

Paleo-Hebrew inscription: "For the redemption of 

Zion". Reverse: Etrog flanked by 2 Lulavs. Paleo-

Hebrew inscription: "Year four, Half". Meshorer 

211; Hendin 1367. Very Fine. Ex Menashe 

Landman collection, Haifa. Estimate: $ 10,000 

 

 

 
159 

FIRST JEWISH REVOLT AGAINST ROME 

Bronze 1/4, year four, 69 – 70 CE. 22.1 mm. 

Obverse: Ethrog. Paleo-Hebrew inscription: "For 

the redemption of Zion". Reverse: Two Lulavs. 

Paleo-Hebrew inscription: "Year four, quarter". 

Meshorer 213; Hendin 1368. Extremely Fine. Ex 

Menashe Landman coll., Haifa. Estimate: $ 7,500 

 

 

 
160 

FIRST JEWISH REVOLT AGAINST ROME 

Bronze 1/4, year four, 69 – 70 CE. 21.6 mm. 

Obverse: Ethrog. Paleo-Hebrew inscription: "For 

the redemption of Zion". Reverse: Two Lulavs. 

Paleo-Hebrew inscription: "Year four, quarter". 

Meshorer 213; Hendin 1368. Very Fine. Ex 

Menashe Landman coll., Haifa. Estimate: $ 4,000 

 

 

 
161 

FIRST JEWISH REVOLT AGAINST ROME 

Bronze 1/8, year four, 69-70 CE. 18.8 mm. 

Obverse: Chalice. Paleo-Hebrew inscription: "For 

the redemption of Zion". Reverse: Lulav flanked by 



etrogs. Paleo-Hebrew inscription: "Year four". 

Meshorer 214; Hendin 1369. Very Fine. Ex 

Menashe Landman coll., Haifa. Estimate: $ 800 

 

 

 
162 

FIRST JEWISH REVOLT AGAINST ROME 

Bronze 1/8, year four, 69-70 CE. 18.7 mm. 

Obverse: Chalice. Paleo-Hebrew inscription: "For 

the redemption of Zion". Reverse: Lulav flanked 

by etrogs. Paleo-Hebrew inscription: "Year four". 

Meshorer 214; Hendin 1369. +Very Fine. Ex 

Menashe Landman coll., Haifa. Estimate: $ 1,000 

 

 

SECOND REVOLT AGAINST ROME 

Eleazar the Priest and Shimon Bar-Kokhba 

 

 
163 

SHIMON BAR-KOKHBA, 132 – 135 CE 

Silver Sela, Year Two, 14.2 gr. Obverse: 

Tetrastyle façade of the Temple of Jerusalem with 

ark of the Covenant. Paleo-Hebrew inscription: 

“Jerusalem”. Reverse: Lulav and etrog (citrus 

fruit). Paleo-Hebrew inscription: “Year two to the 

freedom of Israel”. Extremely Fine. Mildenberg 

22; Meshorer 227a; Hendin 1387. Ex Menashe 

Landman collection, Haifa. Estimate: $ 20,000 

 

 

 
164 

SHIMON BAR-KOKHBA, 132 – 135 CE 

Silver Sela, Year Two, 14.2 gr. Obverse: 

Tetrastyle façade of the Temple of Jerusalem with 

ark of the Covenant. Paleo-Hebrew inscription: 

“Jerusalem”. Reverse: Lulav and etrog (citrus 

fruit). Paleo-Hebrew inscription: “Year two to the 

freedom of Israe (without l”. Extremely Fine. 

Mildenberg Obverse 5, Reverse unrecorded; 

Meshorer and Hendin, unrecorded. Ex Menashe 

Landman collection, Haifa. Estimate: $ 20,000 

 

 
165 

SHIMON BAR-KOKHBA, 132 – 135 CE 

Silver Sela, Year Two, 13.9 gr. Obverse: Tetrastyle 

façade of the Temple of Jerusalem with ark of the 

Covenant. Paleo-Hebrew inscription: “Shimon”. 

Reverse: Lulav and etrog (citrus fruit). Paleo-

Hebrew inscription: “Year two to the freedom of 

Israel”. Very Fine. Mildenberg 43; Meshorer 233b; 

Hendin 1388 (variant). Ex Menashe Landman 

collection, Haifa. Estimate: $ 8,000 

 

 

 
166 

SHIMON BAR-KOKHBA, 132 – 135 CE 

Silver Sela, 12.58 gr. Undated. Obverse: Tetrastyle 

façade of the Temple of Jerusalem with ark of the 

Covenant. Wave at top. Paleo-Hebrew inscription: 

“Shimon”. Reverse: Lulav with etrog. Paleo-

Hebrew inscription: “To the freedom of Jerusalem”. 

+Very Fine. Mildenberg 95; Meshorer 269; Hendin 

1413 Ex Menashe Landman collection, Haifa. 

Estimate: $ 8,000 

 

 

 

 
167 

SHIMON BAR-KOKHBA, 132 – 135 CE 

Silver Sela, 14.4 gr. Undated. Obverse: Tetrastyle 

façade of the Temple of Jerusalem with ark of the 

Covenant. Wave at top. Paleo-Hebrew inscription: 

“Shimon”. Reverse: Lulav with etrog. Paleo-

Hebrew inscription: “To the freedom of Jerusalem”. 

+Very Fine. Mildenberg 95; Meshorer 269; Hendin 

1413. Ex private collection II, Jerusalem. Estimate: 

$ 8,000 

 

 



 
168 

ELEAZAR THE PRIEST, 132 CE 

Silver denarius or Zuz, 3.2 gr. Obverse: Paleo-

Hebrew inscription in wreath: “Shim(on)". 

Reverse: Juglet with palm branch. Paleo-Hebrew 

inscription: "Eleazar the Priest". Extremely Fine. 

Mildenberg 3; Meshorer 234a; Hendin 1384. Ex 

Menashe Landman coll., Haifa. Estimate: $ 5,000 

 

 

 

 
169 

SHIMON BAR-KOKHBA, 132 – 135 CE 

Silver denarius or Zuz, 3.22 gr. Obverse: Paleo-

Hebrew inscription in wreath: “Shimon". Reverse: 

Juglet. Paleo-Hebrew inscription: "To the freedom 

of Jerusalem". Extremely Fine. Mildenberg 73; 

Meshorer 283b; Hendin 1418. Ex Menashe 

Landman collection, Haifa. Estimate: $ 1,000 

 

 

 
170 

SHIMON BAR-KOKHBA, 132 – 135 CE 

Silver denarius or Zuz, 3.00 gr. Obverse: Bunche 

of grapes. Paleo-Hebrew inscription: “Shimon". 

Reverse: Lyre. Paleo-Hebrew inscription: "To the 

freedom of Jerusalem". Very Fine. Mildenberg 

176; Meshorer 274a; Hendin 1435. Ex Menashe 

Landman collection, Haifa. Estimate: $ 1,000 

 

 

 
171 

SHIMON BAR-KOKHBA, 132 – 135 CE 

Silver denarius or Zuz, 3.26 gr. Obverse: Bunche 

of grapes. Paleo-Hebrew inscription: “Shimon". 

Reverse: Lyre. Paleo-Hebrew inscription: "To the 

freedom of Jerusalem". Very Fine. Mildenberg 

172; Meshorer 274c; Hendin 1435. Ex Menashe 

Landman collection, Haifa. Estimate: $ 1,000 

 

 

 
172 

SHIMON BAR-KOKHBA, 132 – 135 CE 

Silver denarius or Zuz, 3.25 gr. Obverse: Bunche of 

grapes. Paleo-Hebrew inscription: “Shimon". 

Reverse: Lyre. Paleo-Hebrew inscription: "To the 

freedom of Jerusalem". Very Fine. Mildenberg 186; 

Meshorer 274b; Hendin 1435. Ex Menashe 

Landman collection, Haifa. Estimate: $ 1,000 

 

 
 

173 

SHIMON BAR-KOKHBA, 132 – 135 CE 

Silver denarius or Zuz, 3.1 gr. Obverse: Bunche of 

grapes. Paleo-Hebrew inscription: “Shimon". 

Reverse: Lyre. Paleo-Hebrew inscription: "To the 

freedom of Jerusalem". Very Fine. Mildenberg 204; 

Meshorer 274b; Hendin 1435a. Ex Menashe 

Landman collection, Haifa. Estimate: $ 900 

 

 

 
174 

SHIMON BAR-KOKHBA, 132 – 135 CE 

Silver denarius or Zuz, 2.9 gr. Obverse: Paleo-

Hebrew inscription in wreath: “Shimon". Reverse: 

Lyre. Paleo-Hebrew inscription: "To the freedom of 

Jerusalem". Very Fine. Mildenberg 130; Meshorer 

272c; Hendin 1429. Ex Menashe Landman 

collection, Haifa. Estimate: $ 1,000 

 

 



 
175 

SHIMON BAR-KOKHBA, 132 – 135 CE 

Silver denarius or Zuz, 3.24 gr. Obverse: Bunche 

of grapes. Paleo-Hebrew inscription: “Shim(on)". 

Reverse: Lyre. Paleo-Hebrew inscription: "To the 

freedom of Jerusalem". Very Fine. Mildenberg 

209; Meshorer 274b; Hendin 1435. Ex Aka 

Mizrahi collection, Tiberias. Estimate: $ 1,000 

 

 

 
176 

SHIMON BAR-KOKHBA, 132 – 135 CE 

Silver denarius or Zuz, 3.24 gr. Obverse: Paleo-

Hebrew inscription: “Shimon" in wreath. Reverse: 

Two trumpets. Paleo-Hebrew inscription: "To the 

freedom of Jerusalem". Very Fine. Mildenberg  

131; Meshorer 276; Hendin 1426. Ex Menashe 

Landman collection, Haifa. Estimate: $ 1,300 

 

 

 
177 

SHIMON BAR-KOKHBA, 132 – 135 CE 

Silver denarius or Zuz, 3.05 gr. Obverse: Bunch of 

grapes. Paleo-Hebrew inscription: “Shimon". 

Reverse: Two trumpets. Paleo-Hebrew 

inscription: "To the freedom of Jerusalem". About 

Very Fine. Mildenberg 152; Meshorer 277; 

Hendin 1431. Ex Menashe Landman coll., Haifa. 

Estimate: $ 1,000 

 

 

 
 

178 

SHIMON BAR-KOKHBA, 132 – 135 CE 

Silver denarius or Zuz, 2.8 gr. Obverse: Bunch of 

grapes. Paleo-Hebrew inscription: “Shimon". 

Reverse: Two trumpets. Irregular Paleo-Hebrew 

inscription: "To the freedom of Jerusalem". Very 

Fine. Mildenberg 200; Meshorer 277a; Hendin 

1431 (variant). Ex Menashe Landman collection, 

Haifa. Estimate: $ 1,000 

 

 

 
179 

SHIMON BAR-KOKHBA, 132 – 135 CE 

Silver denarius or Zuz, 3.17 gr. Obverse: Paleo-

Hebrew inscription in wreath: “Shimon". Reverse: 

Juglet. Paleo-Hebrew inscription: "To the freedom 

of Jerusalem". About Very Fine. Mildenberg 135; 

Meshorer 283; Hendin 1428. Ex Menashe Landman 

collection, Haifa. Estimate: $ 850 

 

 

 
180 

SHIMON BAR-KOKHBA, 132 – 135 CE 

Silver denarius or Zuz, 3.18 gr. Obverse: Paleo-

Hebrew inscription in wreath: “Shimon". Reverse: 

Juglet. Paleo-Hebrew inscription: "To the freedom 

of Jerusalem". Very Fine. Mildenberg 106; 

Meshorer 283a; Hendin 1423. Ex Aka Mizrahi 

collection, Tiberias. Estimate: $ 1,000 

 

 

 
181 

SHIMON BAR-KOKHBA, 132 – 135 CE 

Silver denarius or Zuz, 2.78 gr. Obverse: Bunch of 

grapes. Paleo-Hebrew inscription: “Shimon". 

Reverse: Juglet. Paleo-Hebrew inscription: "To the 

freedom of Jerusalem". About Very Fine. 

Mildenberg 164; Meshorer 286; Hendin 1433. Ex 

Menashe Landman coll., Haifa. Estimate: $ 1,000 

 

 

 



 
182 

Silver denarius or Zuz, 3.32 gr. Obverse: Paleo-

Hebrew inscription in wreath: “Shimon". Reverse: 

Palm branch. Paleo-Hebrew inscription: "To the 

freedom of Jerusalem". Very Fine. Mildenberg 

103; Meshorer 279a; Hendin 1416 (variant). Ex 

Menashe Landman coll., Haifa. Estimate: $ 1,000 

 

 

 
183 

Silver denarius or Zuz, 3.0 gr. Obverse: Bunch of 

grapes. Paleo-Hebrew inscription: “Shimon". 

Reverse: Palm branch. Paleo-Hebrew inscription: 

"To the freedom of Jerusalem". Very Fine. 

Mildenberg 171; Meshorer 281; Hendin 1430. Ex 

Menashe Landman coll., Haifa. Estimate: $ 900 

 

 

 
184 

SHIMON BAR-KOKHBA, 132 – 135 CE Large 

bronze, 31.3 mm. Year one. Obverse: Paleo-

Hebrew inscription within wreath: “Shimon 

Prince of Israel”. Reverse: Amphora with fluted 

body. Paleo-Hebrew inscription: “Year One to the 

Redemption of Israel”. Very Fine. Mildenberg 10; 

Meshorer 220; Hendin 1376 var. Ex Gershon 

Bineth collection, Tel Aviv. Estimate: $ 15,000 

 

 
185 

SHIMON BAR-KOKHBA, 132 – 135 CE 

Large bronze, 28.1 mm. Year one. Obverse: Paleo-

Hebrew inscription within wreath: “Shimon Prince 

of Israel”. Reverse: Amphora with fluted body. 

Paleo-Hebrew inscription: “Year One to the 

Redemption of Israel”. Very Fine. Mildenberg 9; 

Meshorer 220; Hendin 1376. Ex Menashe Landman 

collection, Haifa. Estimate: $ 12,500 

 

 
186 

SHIMON BAR-KOKHBA, 132 – 135 CE 

Large bronze, 32.9 mm. Year one. Obverse: Paleo-

Hebrew inscription within wreath: “Shimon Prince 

of Israel”. Reverse: Amphora with fluted body. 

Paleo-Hebrew inscription: “Year One to the 

Redemption of Israel”. Very Fine. Mildenberg 1; 

Meshorer 220b; Hendin 1376 (variant). Ex 

Menashe Landman collection, Haifa. Estimate: $ 

10,000 

 

 
187 

SHIMON BAR-KOKHBA, 132 – 135 A.D. 

Bronze 23.2 mm. Obverse: Palm branch in wreath. 

Paleo-Hebrew inscription "Shimon prince of 

Israel". Reverse: Wide lyre with 5 strings. Paleo-

Hebrew inscription: "Year one to the redemption of 

Israel". Very Fine. Mildenberg 26. Meshorer 223; 

Hendin 1377; Ex Menashe Landman collection, 

Haifa. Estimate: $ 2,000 

 

 

 
188 

SHIMON BAR-KOKHBA, 132 – 135 A.D. 

Bronze 23.0 mm. Obverse: Palm branch in wreath. 

Paleo-Hebrew inscription "Shimon prince of 

Israel". Reverse: Wide lyre with 6 strings. Paleo-

Hebrew inscription: "Year one to the redemption of 

Israel". About Very Fine. Meshorer 223a; Hendin 

1377; Mildenberg 23. Ex Menashe Landman coll., 

Haifa. Estimate: $ 900 



 

 
189 

SHIMON BAR-KOKHBA, 132 – 135 A.D. 

Bronze 22.3 mm. Obverse: Palm branch in 

wreath. Paleo-Hebrew inscription "Shimon prince 

of Israel". Reverse: Wide lyre with 5 strings. 

Paleo-Hebrew inscription: "Year one to the 

redemption of Israel". Rectangular countermark 

depicting a galley. Very Fine. Mildenberg 23. 

Meshorer 223a; Hendin 1377 (variant); Ex 

Menashe Landman collection, Haifa. Estimate: $ 

3,000 

 

 

 
190 

SHIMON BAR-KOKHBA, 132 – 135 A.D. 

Bronze 22.0 mm. Obverse: Palm branch in 

wreath. Paleo-Hebrew inscription: "Shimon prince 

of Israel". Reverse: Wide lyre with 5 strings. 

Paleo-Hebrew inscription: "Year two to the 

freedom of Israel". Very Fine. Meshorer 263; 

Hendin 1406; Mildenberg 28. Ex Menashe 

Landman collection, Haifa. Estimate: $ 3,000 

 

 

 
191 

SHIMON BAR-KOKHBA, 132 – 135 A.D. 

Bronze 21.8 mm. Obverse: Palm branch in 

wreath. Paleo-Hebrew inscription: "Shimon prince 

of Israel". Reverse: Wide lyre with 5 strings. 

Paleo-Hebrew inscription: "Year two to the 

freedom of Israel". +Very Fine. Meshorer 263; 

Hendin 1406; Mildenberg 28. Ex Menashe 

Landman collection, Haifa. Estimate: $ 4,000 

 

 

 

 

 

 
192 

SHIMON BAR-KOKHBA, 132 – 135 CE 

Bronze 21.8 mm. Undated. Obverse: Palm branch 

in wreath. Paleo-Hebrew inscription: “To the 

Freedom of Jerusalem”. Reverse: Lyre. Paleo-

Hebrew inscription: “Shimon”. -Very Fine. 

Mildenberg 32; Meshorer 298; Hendin 1436. Ex 

Menashe Landman coll., Haifa. Estimate: $ 350 

 

 

 
193 

SHIMON BAR-KOKHBA, 132 – 135 CE 

Bronze 23.8 mm. Obverse: Vine leaf. Paleo-

Hebrew inscription: "Year one to the redemption of 

Israel". Reverse: Palm tree. Paleo-Hebrew 

inscription: "Shimon prince of Israel". Very Fine. 

Mildenberg 42; Meshorer 222; Hendin 1378. Ex 

Aka Mizrahi coll., Tiberias. Estimate: $ 450 

 

 

 
194 

SHIMON BAR-KOKHBA, 132 – 135 CE 

Bronze, 28.5 mm. Obverse: Vine leaf. Paleo-

Hebrew inscription: "Year one to the redemption of 

Israel". Reverse: Palm tree. Paleo-Hebrew 

inscription: "Shim(on)". About Very Fine. 

Mildenberg 47; Meshorer 257; Hendin 1379. Ex 

Menashe Landman coll., Haifa. Estimate: $ 900  

 

 

 

 

 

 

 

 



 
195 

SHIMON BAR-KOKHBA, 132 – 135 CE 

Bronze, 24.5 mm. Year two. Obverse: Vine leaf. 

Paleo-Hebrew inscription: "Y(ear) T(wo) to the 

Free(dom) of Israel". Reverse: Palm tree. Paleo-

Hebrew inscription: "Shimo(n)". Very Fine. 

Mildenberg 73; Meshorer 258; Hendin 1408. Ex 

Yoav Sasson coll., Jerusalem. Estimate: $ 350 

 

 
196 

SHIMON BAR-KOKHBA, 132 – 135 CE 

Bronze, 23.4 mm. Year two. Obverse: Vine leaf. 

Paleo-Hebrew inscription: "Y(ear) T(wo) to the 

Free(dom) of Israel. Reverse: Palm tree. Paleo-

Hebrew inscription: "Shimon". +Very Fine. 

Mildenberg 93; Meshorer 260b; Hendin 1408a. Ex 

Menashe Landman coll., Haifa. Estimate: $ 700 

 

 

 
197 

SHIMON BAR-KOKHBA, 132 – 135 CE 

Bronze, 23.5 mm. Year two. Obverse: Vine leaf. 

Paleo-Hebrew inscription: "Y(ear) T(wo) to the 

Free(dom) of Israel. Reverse: Palm tree. Paleo-

Hebrew inscription: "Shimon". -Very Fine. 

Mildenberg Obv5, Rev. unrecorded; Meshorer 

260a (variant); Hendin 1408. Ex Menashe 

Landman coll., Haifa. Estimate: $ 550 

 

 

 
198 

198 

SHIMON BAR-KOKHBA, 132 – 135 CE 

Bronze, 24.2 mm. Year two. Obverse: Vine leaf. 

Paleo-Hebrew inscription: "Y(ear) T(wo) to the 

Free(dom) of Israel. Reverse: Palm tree. Paleo-

Hebrew inscription: "Shimon". -Very Fine. 

Mildenberg Obv4, Rev. unrecorded; Meshorer 

260a; Hendin 1408. Ex Menashe Landman 

collection, Haifa. Estimate: $ 700 

 

 
199 

SHIMON BAR-KOKHBA, 132 – 135 CE 

Bronze, 23.3 mm. Year two. Obverse: Vine leaf. 

Paleo-Hebrew inscription: "Y(ear) T(wo) to the 

Free(dom) of Israel. Reverse: Palm tree. Paleo-

Hebrew inscription: "Shim(on)". Very Fine. 

Mildenberg Obv. 5 Rev. unrecorded; Meshorer 

260a; Hendin 1408. Ex Menashe Landman 

collection, Haifa. Estimate: $ 500 

 

 
200 

SHIMON BAR-KOKHBA, 132 – 135 CE 

Bronze, 23.5 mm. Year two. Obverse: Vine leaf. 

Paleo-Hebrew inscription: "Y(ear) T(wo) to the 

Free(dom) of Israel. Reverse: Palm tree. Paleo-

Hebrew inscription: "Shimon". -Very Fine. 

Mildenberg Obv5, Rev. unrecorded; Meshorer 

260a; Hendin 1408a (variant). Ex Menashe 

Landman collection, Haifa. Estimate: $ 750 

 

 
201 

SHIMON BAR-KOKHBA, 132 – 135 CE 

Bronze, 24.0 mm. Year two. Obverse: Vine leaf. 

Paleo-Hebrew inscription: "Y(ear) T(wo) to the 

Free(dom) of Israel. Reverse: Palm tree. Paleo-

Hebrew inscription: "Shim(on)". Very Fine. 

Mildenberg 62; Meshorer 260a; Hendin 1408. Ex 

Menashe Landman coll., Haifa. Estimate: $ 550 

 

 



 
202 

SHIMON BAR-KOKHBA, 132 – 135 CE 

Bronze, 23.0 mm. Year two. Obverse: Vine leaf. 

Paleo-Hebrew inscription: "Y(ear) T(wo) to the 

Free(dom) of Israel. Reverse: Palm tree. Paleo-

Hebrew inscription: "Shimon". Very Fine. 

Mildenberg Obv. 7/Rev. unrecorded; Meshorer 

259; Hendin 1408a (variant). Ex Menashe 

Landman collection, Haifa. Estimate: $ 600 

 

 

 
203 

SHIMON BAR-KOKHBA, 132 – 135 CE 

Bronze, 27.1 mm. Undated. Obverse: Vine leaf. 

Paleo-Hebrew inscription: "To the freedom of 

Jerusalem". Reverse: Palm tree. Paleo-Hebrew 

inscription: "Shimon". +Very Fine. Mildenberg 

118; Meshorer 291; Hendin 1437. Ex Menashe 

Landman collection, Haifa. Estimate: $ 1,000  

 

 

 
204 

SHIMON BAR-KOKHBA, 132 – 135 CE 

Bronze, 27.6 mm. Undated. Obverse: Vine leaf. 

Paleo-Hebrew inscription: "To the freedom of 

Jerusalem". Reverse: Palm tree. Paleo-Hebrew 

inscription: "Shimon". +Very Fine. Mildenberg 

121; Meshorer 289; Hendin 1437. Ex Menashe 

Landman collection, Haifa. Estimate: $ 900  

 

 

 
205 

205 

SHIMON BAR-KOKHBA, 132 – 135 CE 

Bronze, 24.7 mm. Undated. Obverse: Vine leaf. 

Paleo-Hebrew inscription: "To the Freedom of 

Jerusalem". Reverse: Palm tree. Paleo-Hebrew 

inscription: "Shimon". Very Fine. Mildenberg 94; 

Meshorer 292b; Hendin 1437v. Ex Judge Steve 

Adler collection, Jerusalem. Estimate: $ 350 

 

 

 
206 

SHIMON BAR-KOKHBA, 132 – 135 CE 

Bronze, 24.6 mm. Undated. Obverse: Vine leaf. 

Paleo-Hebrew inscription: "To the freedom of 

Jerusalem". Reverse: Palm tree. Paleo-Hebrew 

inscription: "Shimon". +Very Fine. Mildenberg 

118; Meshorer 291; Hendin 1437. Ex Menashe 

Landman collection, Haifa. Estimate: $ 700 

 

 

 
207 

SHIMON BAR-KOKHBA, 132 – 135 CE 

Bronze, 23.5 mm. Undated. Obverse: Vine leaf. 

Paleo-Hebrew inscription: "(To the freedom of) 

Jerusalem". Reverse: Palm tree. Paleo-Hebrew 

inscription: "Shimon". Very Fine. Mildenberg 132; 

Meshorer 294 (variant); Hendin 1437. Ex Menashe 

Landman coll., Haifa. Estimate: $ 600 

 

 

 
208 

SHIMON BAR-KOKHBA, 132 – 135 CE 

Bronze, 24.7 mm. Undated. Obverse: Vine leaf. 

Paleo-Hebrew inscription: "To the freedom of 

Jerusalem". Reverse: Palm tree. Paleo-Hebrew 

inscription: "Shimon". Very Fine. Mildenberg 142; 

Meshorer 291; Hendin 1437. Ex Menashe Landman 

collection, Haifa. Estimate: $ 600  



 
209 

SHIMON BAR-KOKHBA, 132 – 135 CE 

Bronze, 23.6 mm. Undated. Obverse: Vine leaf. 

Paleo-Hebrew inscription: "To the freedom of 

Jerusalem". Reverse: Palm tree. Paleo-Hebrew 

inscription: "Shimon". Very Fine. Mildenberg 

100; Meshorer 291; Hendin 1437. Ex Menashe 

Landman collection, Haifa. Estimate: $ 750 

 

 
210 

SHIMON BAR-KOKHBA, 132 – 135 CE 

Bronze, 23.9 mm. Undated. Obverse: Vine leaf. 

Paleo-Hebrew inscription: "To the freedom of 

Jerusalem". Reverse: Palm tree. Paleo-Hebrew 

inscription: "Shimon". -Very Fine. Mildenberg 

105; Meshorer 291 (variant); Hendin 1437 

(variant). Ex Menashe Landman collection, Haifa. 

Estimate: $ 700 

 

 
211 

SHIMON BAR-KOKHBA, 132 – 135 CE 

Bronze, 24.0 mm. Undated. Obverse: Vine leaf. 

Paleo-Hebrew inscription: "To the freedom of 

Jerusalem". Reverse: Palm tree. Paleo-Hebrew 

inscription: "Shimon". Very Fine. Mildenberg 

(unrecorded); Meshorer 291; Hendin 1437 

(variant). Ex Menashe Landman collection, Haifa. 

Estimate: $ 850 

 

 

 
212 

SHIMON BAR-KOKHBA, 132 – 135 CE 

Bronze, 23.7 mm. Undated. Obverse: Vine leaf. 

Paleo-Hebrew inscription: "To the freedom of 

Jerusalem. Reverse: Palm tree. Paleo-Hebrew 

inscription: "Shimon". About Very Fine. Meshorer 

291; Hendin 1437. Ex Aka Mizrahi collection, 

Tiberias. Estimate: $ 250 

 

 

 
213 

SHIMON BAR-KOKHBA, 132 – 135 CE 

Bronze, 24.1 mm. Undated. Obverse: Vine leaf. 

Paleo-Hebrew inscription: "To the freedom of 

Jerusalem. Reverse: Palm tree. Paleo-Hebrew 

inscr.: "Shimon". About Very Fine. Mildenberg 

103; Meshorer 291; Hendin 1437. Ex Yoav Sasson 

collection, Jerusalem. Estimate: $ 240  

 

 

 
214 

SHIMON BAR-KOKHBA, 132 – 135 CE 

Bronze, 23.7 mm. Undated. Obverse: Vine leaf. 

Paleo-Hebrew inscription: "To the freedom of 

Jerusalem". Reverse: Palm tree. Paleo-Hebrew 

inscription: "Shimon". Very Fine. Mildenberg 108; 

Meshorer 292; Hendin 1437. Ex Menashe Landman 

collection, Haifa. Estimate: $ 500  

 

 



 
215 

SHIMON BAR-KOKHBA, 132 – 135 CE 

Irregular Bronze, 22.8 mm. Undated. Obverse: 

Vine leaf. Paleo-Hebrew inscription: "To the 

freedom of Jerusalem". Reverse: Palm tree. Paleo-

Hebrew inscription: "Shimon". +Very Fine. 

Mildenberg unrecorded; Meshorer unrecorded; 

Hendin 1437 (variant). Ex Menashe Landman 

collection, Haifa. Estimate: $ 800  

 

 

 
216 

SHIMON BAR-KOKHBA, 132 – 135 CE 

Irregular Bronze, 22.7 mm. Undated. Obverse: 

Vine leaf. Paleo-Hebrew inscription: "To the 

freedom of Jerusalem". Reverse: Palm tree. Paleo-

Hebrew inscription: "Sh'amm". +Very Fine. 

Mildenberg 180; Meshorer 293a; Hendin 1437a 

(variant). Ex Menashe Landman collection, Haifa. 

Estimate: $ 1,000 

 

 

 
217 

SHIMON BAR-KOKHBA, 132 – 135 CE 

Irregular bronze 24.5 mm. Obverse: Vine leaf. 

Reverse: Palm tree. Very Fine. Unrecorded by 

Mildenberg. Ex Menashe Landman collection, 

Haifa. Estimate: $ 500 

 

 

 
218 

SHIMON BAR-KOKHBA, 132 – 135 CE 

OVERSTRUCK ON A CITY COIN OF DORA 

Bronze, 20.7 mm. Undated. Obverse: Vine leaf. 

Reverse: Palm tree. Very Fine. Including a city coin 

of Dora. Ex Menashe Landman collection, Haifa. 

Estimate: $ 2,000  

 

 

 
219 

SHIMON BAR-KOKHBA, 132 – 135 CE 

Half Bronze coin, 17.4 mm. Undated. Obverse: 

Vine leaf. Reverse: Palm tree. Probably split during 

the production. Ex Menashe Landman collection, 

Haifa. Estimate: $ 250  

 

 

 
220 

SHIMON BAR-KOKHBA, 132 – 135 CE 

Half Bronze coin and bent, 15.5 mm. Year Two. 

Obverse: Vine leaf. Reverse: Palm tree. Probably 

split during the production. Ex Menashe Landman 

collection, Haifa. Estimate: $ 250  

 

 

 

 



 
221 

ELEAZAR THE PRIEST, 132 CE 

Bronze 18.9 mm. Obverse: Bunch of grapes. 

Paleo-Hebrew inscription: "Year one to the 

redemption of Israel". Reverse: Palm tree. Retro 

Paleo-Hebrew inscription: "Eleazar the priest". 

Extremely Fine. Mildenberg 147; Meshorer 225; 

Hendin 1380a. Ex Menashe Landman collection, 

Haifa. Estimate: $ 1,800 

 

 

 
222 

ELEAZAR THE PRIEST, 132 CE 

Bronze 19.4 mm. Obverse: Bunch of grapes. 

Paleo-Hebrew inscription: "Year one to the 

redemption of Israel". Reverse: Palm tree. Retro 

Paleo-Hebrew inscription: "Eleazar the priest". 

+Very Fine. Mildenberg 148; Meshorer 225; 

Hendin 1380a. Ex Menashe Landman collection, 

Haifa. Estimate: $ 1,000 

 

 

 
223 

ELEAZAR THE PRIEST, 132 CE 

Bronze 17.8 mm. Obverse: Bunch of grapes. 

Paleo-Hebrew inscription: "Year one to the 

redemption of Israel". Reverse: Palm tree. Paleo-

Hebrew inscription: "Eleazar the priest". 

Extremely Fine. Mildenberg 150; Meshorer 224; 

Hendin 1380. Ex Menashe Landman collection, 

Haifa. Estimate: $ 1,100 

 

 

 
224 

ELEAZAR THE PRIEST, 132 CE (Obv. 134-5) 

Bronze, 18.8 mm. Undated Hybrid. Obverse: Bunch 

of grapes. Paleo-Hebrew inscription: “To the 

freedom of Jerusalem”. Reverse: Palm tree. Paleo-

Hebrew inscription: "Eleazar the priest". Very Fine. 

Mildenberg 155; Meshorer 300; Hendin 1438. Ex 

Menashe Landman collection, Haifa. Estimate: $ 

2,500 

 

 
225 

ELEAZAR THE PRIEST, 132 CE 

Bronze 22.5 mm. Double struck, Obverse / Reverse, 

Reverse / Obverse. Bunch of grapes / Palm tree. 

Very Fine and very rare. Mildenberg 149. Ex 

Menashe Landman collection, Haifa. Estimate: $ 

1,500 

 

 

 
226 

SHIMON BAR-KOKHBA, 132 – 135 CE 

Bronze, 21.8 mm. Year two. Obverse: Bunch of 

grapes. Paleo-Hebrew inscription: “Year two to the 

Freedom of Israel”. Reverse: Palm tree. Paleo-

Hebrew inscription: "Jerusalem". +Very Fine. 

Mildenberg O2-R5; Meshorer 266a; Hendin 1410. 

Ex Aka Mizrahi coll., Tiberias. Estimate: $ 350 

 

 

 
227 

SHIMON BAR-KOKHBA, 132 – 135 CE 

Bronze, 20.3 mm. Year two. Obverse: Bunch of 

grapes. Paleo-Hebrew inscription: “Year two to the 

Freedom of Israel”. Reverse: Palm tree. Paleo-

Hebrew inscription: "Jerusalem". +Very Fine. 

Mildenberg 153; Meshorer 266b; Hendin 1410. Ex 

Menashe Landman coll., Haifa. Estimate: $ 750 

 

 

 

 



 
228 

SHIMON BAR-KOKHBA, 132 – 135 CE 

Bronze, 18.5 mm. Undated. Obverse: Bunch of 

grapes. Paleo-Hebrew inscription: “To the 

freedom of Jerusalem”. Reverse: Palm tree. Paleo-

Hebrew inscription: "Jerusalem". Very Fine. 

Mildenberg 156; Meshorer 301; Hendin 1439. Ex 

Menashe Landman coll., Haifa. Estimate: $ 700 

 

 

 
229 

SHIMON BAR-KOKHBA, 132 – 135 CE 

Small Bronze, 18.4 mm. Undated. Obverse: 

Bunch of grapes. Paleo-Hebrew inscription: “To 

the freedom of Jerusalem”. Reverse: Palm tree. 

Paleo-Hebrew inscription: "Shimon". +Very Fine. 

Mildenberg 158; Meshorer 302; Hendin 1440 

(variant). Ex Menashe Landman collection, Haifa. 

Estimate: $ 500 

 

 

 
230 

SHIMON BAR-KOKHBA, 132 – 135 CE 

Small Bronze, 16.6 mm. Undated. Obverse: 

Bunch of grapes. Paleo-Hebrew inscription: “To 

the freedom of Jerusalem”. Reverse: Palm tree. 

Paleo-Hebrew inscription: "Shimon". Very Fine. 

Mildenberg 159; Meshorer 302a; Hendin 1440. Ex 

Menashe Landman coll., Haifa. Estimate: $ 200 

 

 

 
231 

SHIMON BAR-KOKHBA, 132 – 135 CE 

Small bronze, 17.5 mm, undated. Bunch of grapes / 

Palm tree. Very Fine. Ex Yoav Sasson collection, 

Jerusalem. Estimate: $ 300 

 

 

 
232 

SHIMON BAR-KOKHBA, 132 – 135 CE 

Bronze, 19.6 mm. Undated. Obverse: Bunch of 

grapes. Paleo-Hebrew inscription: “To the freedom 

of Jerusalem”. Reverse: Palm tree. Paleo-Hebrew 

inscription: "Shimon". Very Fine. Mildenberg 158; 

Meshorer 302; Hendin 1440. Ex Aka Mizrahi 

collection, Tiberias. Estimate: $ 250 

 

 

 
233 

SHIMON BAR-KOKHBA, 132 – 135 CE 

Bronze, 19.7 mm. Undated. Obverse: Bunch of 

grapes. Paleo-Hebrew inscription: “To the freedom 

of Jerusalem”. Reverse: Palm tree. Paleo-Hebrew 

inscription: "Jerusalem". +Very Fine. Mildenberg 

158; Meshorer 302; Hendin 1440. Ex Menashe 

Landman coll., Haifa. Estimate: $ 750 

 

 

 
234 

SHIMON BAR-KOKHBA, 132 – 135 CE 

Small bronze, 20-21 mm, undated. Bunch of grapes 

/ Palm tree. Mildenberg 159. About Very Fine. Ex 

Yoav Sasson collection, Jerusalem. Estimate: $ 220 

 

 

 
235 

SHIMON BAR-KOKHBA, 132 – 135 CE 



Small bronze, 17.2 mm, undated. Bunch of grapes 

/ Palm tree. Fine. Ex Yoav Sasson collection, 

Jerusalem. Estimate: $ 180 

 

 

 
236 

COPONIUS, 6 – 9 CE  

Roman governor in Judaea under Augustus. 

Bronze Prutah, 16.1 mm. Obverse: Ear of grain 

Greek inscription: "Caesar". Reverse: Palm tree, 

date: 36 = 5/6 CE. Very Fine. Meshorer 311; 

Hendin 1328. Ex Menashe Landman collection, 

Haifa. Estimate: $ 250 

 

 

 
237 

MARCUS AMBIBULUS, 9 – 12 CE  

Roman governor in Judaea under Augustus. 

Bronze Prutah, 15.7 mm. Obverse: Ear of grain 

Greek inscription: "Caesar". Reverse: Palm tree, 

date: 38 = 8/9 CE. Very Fine. Meshorer 313; 

Hendin 1329. Ex Menashe Landman collection, 

Haifa. Estimate: $ 150 

 

 

 
238 

MARCUS AMBIBULUS, 9 – 12 CE  

Roman governor in Judaea under Augustus. 

Bronze Prutah, 15.2 mm. Obverse: Ear of grain 

Greek inscription: "Caesar". Reverse: Palm tree, 

date: 40 = 9/10 CE. Very Fine. Meshorer 314; 

Hendin 1330. Ex Menashe Landman collection, 

Haifa. Estimate: $ 150 

 

 

 
239 

MARCUS AMBIBULUS, 9 – 12 CE  

Roman governor in Judaea under Augustus. 

Bronze Prutah, 16.5 mm. Obverse: Ear of grain 

Greek inscription: "Caesar". Reverse: Palm tree, 

date: 41 = 10/11 CE. Very Fine. Meshorer 315; 

Hendin 1331. Ex Menashe Landman collection, 

Haifa. Estimate: $ 200 

 

 

 
240 

VALERIUS GRATUS, 15 – 26 CE  

Roman governor in Judaea under Tiberius. Bronze 

Prutah, 15.4 mm. Obverse: Greek inscription in 

wreath: (KAI)CAP "Caesar". Reverse: Cornucopias 

TIB, date: 2 = 15/16 CE. Fine-Very Fine. Meshorer 

316; Hendin 1332. Ex Menashe Landman 

collection, Haifa. Estimate: $ 150 

 

 

 
241 

VALERIUS GRATUS, 15 – 26 CE  

Roman governor in Judaea under Tiberius. Bronze 

Prutah, 15.5 mm. Obverse: Greek inscription in 

wreath: "Julia". Reverse: Palm branch, date: 2 = 

15/16 CE. Very Fine. Meshorer 317; Hendin 1333. 

Ex Menashe Landman coll., Haifa. Estimate: $ 180 

 

 

 

 
242 

VALERIUS GRATUS, 15 – 26 CE  

Roman governor in Judaea under Tiberius. Bronze 

Prutah, 15.5 mm. Obverse: Greek inscription in 

wreath: "Caesar". Reverse: Cornucopias with 

caduceus, TIBEPIOY, date: 3 = 16/17 CE. Very 

Fine. Meshorer 320; Hendin 1334. Ex Menashe 

Landman collection, Haifa. Estimate: $ 300 

 

 

 
243 

VALERIUS GRATUS, 15 – 26 CE  

Roman governor in Judaea under Tiberius. Bronze 

Prutah, 15.6 mm. Obverse: Greek inscription in 

wreath: "Caesar". Reverse: Cornucopias with 

caduceus, TIBEIPOY, date: 3 = 16/17 CE. Very 



Fine. Meshorer 320a; Hendin 1334a. Ex Menashe 

Landman collection, Haifa. Estimate: $ 300 

 

 

 
244 

VALERIUS GRATUS, 15 – 26 CE  

Roman governor in Judaea under Tiberius. Bronze 

Prutah, 16.7 mm. Obverse: Greek inscription in 

wreath: "Caesar". Reverse: Cornucopias with 

caduceus, TIBEIPOY, date: 3 = 16/17 CE. Fine. 

Meshorer 320c; Hendin 1334 (variant). Ex 

Menashe Landman coll., Haifa. Estimate: $ 200 

 

 

 
245 

VALERIUS GRATUS, 15 – 26 CE  

Roman governor in Judaea under Tiberius. Bronze 

Prutah, 15.5 mm. Obverse: Greek inscription in 

wreath: "Julia". Reverse: Three lilies, date: 3 = 

16/17 CE. +Very Fine. Meshorer 321; Hendin 

1335. Ex Menashe Landman collection, Haifa. 

Estimate: $ 250 

 

 

 
246 

VALERIUS GRATUS, 15 – 26 CE.  

Roman governor in Judaea under Tiberius. Bronze 

Prutah, 15.8 mm. Obverse: Vine leaf, Greek 

inscription: "Tiberius". Reverse: Kantharos, date: 

4 = 17/18 CE. Very Fine. Meshorer 325; Hendin 

1337. Ex Menashe Landman collection, Haifa. 

Estimate: $ 400 

 

 

 
247 

VALERIUS GRATUS, 15 – 26 CE.  

Roman governor in Judaea under Tiberius. Bronze 

Prutah, 15.3 mm. Obverse: Vine leaf, Greek 

inscription: "Tiberius". Reverse: Kantharos, date: 

4 = 17/18 CE. Very Fine. Meshorer 325a; Hendin 

1337. Ex Menashe Landman collection, Haifa. 

Estimate: $ 500 

 
248 

VALERIUS GRATUS, 15 – 26 CE.  

Roman governor in Judaea under Tiberius. Bronze 

Prutah, 16.5 mm. Obverse: Vine leaf, Greek 

inscription: "Julia". Reverse: Kantharos, date: 4 = 

17/18 CE. Very Fine. Meshorer 326; Hendin 1336. 

Ex Menashe Landman collection, Haifa. Estimate: $ 

200 

 

 

 
249 

VALERIUS GRATUS, 15 – 26 CE.  

Roman governor in Judaea under Tiberius. Bronze 

Prutah, 18.2 mm. Obverse: Greek inscription in 

wreath: "Tiberius Caesar". Reverse: Palm branch, 

"Julia", date: 4 = 17/18 CE. Very Fine. Meshorer 

327; Hendin 1338. Ex Menashe Landman 

collection, Haifa. Estimate: $ 180 

 

 

 
250 

VALERIUS GRATUS, 15 – 26 CE.  

Roman governor in Judaea under Tiberius. Bronze 

Prutah, 16.1 mm. Obverse: Greek inscription in 

wreath: "Tiberius Caesar". Reverse: Palm branch, 

"Julia", date: 11 = 24/25 CE. Very Fine. Meshorer 

329; Hendin 1340. Ex Menashe Landman 

collection, Haifa. Estimate: $ 150 

 

 

 
251 

VALERIUS GRATUS, 15 – 26 CE.  

Roman governor in Judaea under Tiberius. Bronze 

Prutah, 17.0 mm. Obverse: Worn Greek inscription 

in wreath: ("Tiberius Caesar"). Reverse: Palm 

branch, "Ju(lia)". With round countermark depicting 

palm branch and CΠ. Fine-Very Fine and Very 

Rare. Meshorer 330; Hendin 1340a. Ex Menashe 

Landman collection, Haifa. Estimate: $ 750 

 

 



 
252 

PONTIUS PILATUS, 26 – 37 CE.  

Roman governor in Judaea under Tiberius. Bronze 

Prutah, 14.9 mm. Obverse: Libation ladle, Greek 

inscription: "Tiberius Caesar", date: 16 = 29/30 

CE. Reverse: Three ears of grain, Greek 

inscription: "Julia the Queen". Very Fine. 

Meshorer 331; Hendin 1341. Ex Menashe 

Landman collection, Haifa. Estimate: $ 300 

 

 

 
253 

PONTIUS PILATUS, 26 – 37 CE.  

Roman governor in Judaea under Tiberius. Bronze 

Prutah, 15.4 mm. Obverse: Libation ladle, Greek 

inscription: "Tiberius Caesar", date: 16 = 29/30 

CE. Reverse: Three ears of grain, Greek 

inscription: "Julia the Queen". Very Fine. 

Meshorer 331; Hendin 1341. Ex Menashe 

Landman collection, Haifa. Estimate: $ 500 

 

 

 
254 

PONTIUS PILATUS, 26 – 37 CE.  

Roman governor in Judaea under Tiberius. Bronze 

Prutah, 15.3 mm. Obverse: Libation ladle, Greek 

inscription: "Tiberius Caesar", date: 16 = 29/30 

CE. Reverse: Three ears of grain, Greek 

inscription: "Julia the Queen". Very Fine. 

Meshorer 331; Hendin 1341a. Ex Menashe 

Landman collection, Haifa. Estimate: $ 300 

 

 

 
255 

PONTIUS PILATUS, 26 – 37 CE.  

Roman governor in Judaea under Tiberius. Bronze 

Prutah, 15.9 mm. Obverse: Libation ladle, Greek 

inscription: "Tiberius Caesar", date: 16 = 29/30 

CE. Reverse: Three ears of grain, Greek 

inscription: "Julia the Queen". About Very Fine. 

Meshorer 331; Hendin 1341. Ex private collection 

II, Jerusalem. Estimate: $ 150 

 

 

 
256 

PONTIUS PILATUS, 26 – 37 CE.  

Roman governor in Judaea under Tiberius. Bronze 

Prutah, 15.8 mm. Obverse: Lituus, Greek 

inscription: "Tiberius Caesar". Reverse: Date in 

wreath: LIZ = 17 = 30/31 CE. Very Fine. Meshorer 

333; Hendin 1342. Ex Aka Mizrahi collection, 

Tiberias. Estimate: $ 180 

 

 
257 

PONTIUS PILATUS, 26 – 37 CE.  

Roman governor in Judaea under Tiberius. Bronze 

Prutah, 15.9 mm. Obverse: Lituus, Greek 

inscription: "Tiberius Caesar". Reverse: Irreg. date 

in wreath HZ): 17 = 30/31 CE. About Very Fine. 

Meshorer 333d; Hendin 1342b. Ex private 

collection II, Jerusalem. Estimate: $ 150 

 

 

 
258 

PONTIUS PILATUS, 26 – 37 CE.  

Roman governor in Judaea under Tiberius. Bronze 

Prutah, 14.5 mm. Obverse: Lituus, Greek 

inscription: "Tiberius Caesar". Reverse: Date LIZ in 

wreath: 17 = 30/31 CE. Very Fine. Meshorer 333 

var; Hendin 1342. Ex Menashe Landman collection, 

Haifa. Estimate: $ 200 

 

 

 
259 

PONTIUS PILATUS, 26 – 37 CE.  

Roman governor in Judaea under Tiberius. Bronze 

Prutah, 16.2 mm. Obverse: Lituus, Greek 

inscription: "Tiberius Caesar". Reverse: Date LIZ in 

wreath: 17 = 30/31 CE. Very Fine. Meshorer 333 



var; Hendin 1342. Ex Menashe Landman 

collection, Haifa. Estimate: $ 200 

 

 

 
260 

PONTIUS PILATUS, 26 – 37 CE.  

Roman governor in Judaea under Tiberius. Bronze 

Prutah, 15.6 mm. Obverse: Lituus, Greek 

inscription: "Tiberius Caesar". Reverse: Date LIZ 

in wreath: 17 = 30/31 CE. Very Fine. Meshorer 

333 var; Hendin 1342. Ex Menashe Landman 

collection, Haifa. Estimate: $ 200 

 

 

 
261 

PONTIUS PILATUS, 26 – 37 CE.  

Roman governor in Judaea under Tiberius. Bronze 

Prutah, 14.5 mm. Obverse: Lituus, Greek 

inscription: "Tiberius Caesar". Reverse: Date in 

wreath (retro Z): 17 = 30/31 CE. Very Fine. 

Meshorer 333b; Hendin 1342a. Ex Menashe 

Landman collection, Haifa. Estimate: $ 200 

 

 
262 

PONTIUS PILATUS, 26 – 37 CE.  

Roman governor in Judaea under Tiberius. Bronze 

Prutah, 15.0 mm. Obverse: Lituus, Greek 

inscription: "Tiberius Caesar". Reverse: Date in 

wreath (retro Z): 17 = 30/31 CE. Very Fine. 

Meshorer 333b; Hendin 1342a. Ex Menashe 

Landman collection, Haifa. Estimate: $ 200 

 

 
263 

PONTIUS PILATUS, 26 – 37 CE.  

Roman governor in Judaea under Tiberius. Bronze 

Prutah, 14.5 mm. Obverse: Lituus, Greek 

inscription: "Tiberius Caesar". Reverse: Date in 

wreath (retro Z): 17 = 30/31 CE. Very Fine. 

Meshorer 333b; Hendin 1342a. Ex Menashe 

Landman collection, Haifa. Estimate: $ 150 

 

 
264 

PONTIUS PILATUS, 26 – 37 CE.  

Roman governor in Judaea under Tiberius. Bronze 

Prutah, 14.5 mm. Obverse: Lituus, Greek 

inscription: "Tiberius Caesar". Reverse: Date in 

wreath (HK): 30/31? CE. Very Fine. Meshorer 

333d; Hendin 1342 (variant). Ex Menashe Landman 

collection, Haifa. Estimate: $ 150 

 

 

 
265 

PONTIUS PILATUS, 26 – 37 CE.  

Roman governor in Judaea under Tiberius. Bronze 

Prutah, 15.5 mm. Obverse: Lituus, Greek 

inscription: "Tiberius Caesar". Reverse: Date (HZ) 

in wreath (H = LI and retro Z): 17 = 30/31 CE. 

Very Fine. Meshorer 333d; Hendin 1342d. Ex 

Menashe Landman coll., Haifa. Estimate: $ 200 

 

 

 
266 

PONTIUS PILATUS, 26 – 37 CE.  

Roman governor in Judaea under Tiberius. Bronze 

Prutah, 14.4 mm. Obverse: Lituus, Greek 

inscription: "Tiberius Caesar". Reverse: Date LIZ in 

wreath (retro Z): 17 = 30/31 CE. Fine-Very Fine. 

Meshorer 333g; Hendin 1342d. Ex Menashe 

Landman collection, Haifa. Estimate: $ 300 

 

 

 
267 

PONTIUS PILATUS, 26 – 37 CE.  

Roman governor in Judaea under Tiberius. Bronze 

Prutah, 15.9 mm. Obverse: Lituus, Greek 

inscription: "Tiberius Caesar". Reverse: Date LIZ in 

wreath (O = LI): 17 = 30/31 CE. +Very Fine. 

Meshorer 333 (variant); Hendin 1342 (variant). Ex 

Menashe Landman coll., Haifa. Estimate: $ 300 

 

 



 
268 

PONTIUS PILATUS, 26 – 37 CE.  

Roman governor in Judaea under Tiberius. Bronze 

Prutah, 13.8 mm. Obverse: Lituus, Greek 

inscription: "Tiberius Caesar". Reverse: Date (LIs) 

in wreath: 17 = 30/31 CE. Very Fine. Meshorer 

333 (variant); Hendin 1342 (variant). Ex Menashe 

Landman coll., Haifa. Estimate: $ 200 

 

 

 
269 

PONTIUS PILATUS, 26 – 37 CE.  

Roman governor in Judaea under Tiberius. Bronze 

Prutah, 13.1 mm. Obverse: Lituus, Greek 

inscription: "Tiberius Caesar". Reverse: Date (LH) 

in wreath: (1)8 = 31/32 CE. About Very Fine. 

Meshorer 334 (variant); Hendin 1343c (variant). 

Ex Menashe Landman coll., Haifa. Estimate: $ 

150 

 

 

 
270 

PONTIUS PILATUS, 26 – 37 CE.  

Roman governor in Judaea under Tiberius. Bronze 

Prutah, 15.1 mm. Obverse: Lituus, Greek 

inscription: "Tiberius Caesar". Reverse: Irregular 

date (LIH) in wreath: 18 = 31/32 CE. Fine-Very 

Fine. Meshorer 334 (variant); Hendin 1343 

(variant). Ex Menashe Landman coll., Haifa. 

Estimate: $ 150 

 

 
271 

PONTIUS PILATUS, 26 – 37 CE.  

Roman governor in Judaea under Tiberius. Bronze 

Prutah, 15.1 mm. Obverse: Lituus, Greek 

inscription: "Tiberius Caesar". Reverse: Date 

(LIZ), (retro Z): 17 = 30/31 CE, in wreath. About 

Very Fine. Meshorer 333 (variant); Hendin 1342 

(variant). Ex Menashe Landman collection, Haifa. 

Estimate: $ 200 

 

 
272 

PONTIUS PILATUS, 26 – 37 CE.  

Roman governor in Judaea under Tiberius. Bronze 

Prutah, 14.6 mm. Obverse: Lituus, Greek 

inscription: "Tiberius Caesar". Reverse: Date (LIH) 

in wreath: 18 = 31/32 CE.  About Very Fine. 

Meshorer 334; Hendin 1343. Ex Menashe Landman 

collection, Haifa. Estimate: $ 100 

 

 

 
273 

PONTIUS PILATUS, 26 – 37 CE.  

Roman governor in Judaea under Tiberius. Bronze 

Prutah, 15.5 mm. Obverse: Lituus, Greek 

inscription: "Tiberius Caesar". Reverse: Date (LIH) 

in wreath: 18 = 31/32 CE.  About Very Fine. 

Meshorer 334 (variant); Hendin 1343 (variant). Ex 

Menashe Landman coll., Haifa. Estimate: $ 150 

 

 

 
274 

PONTIUS PILATUS, 26 – 37 CE.  

Roman governor in Judaea under Tiberius. Bronze 

Prutah, 17.1 mm. Obverse: Lituus, Greek 

inscription: "Tiberius Caesar". Reverse: Irregular 

date. About Very Fine. Meshorer 335 (variant); 

Hendin 1343 (variant). Ex Menashe Landman coll., 

Haifa. Estimate: $ 200 

 

 
275 

ANTONIUS FELIX, 52 – 59/60 CE.  

Roman governor in Judaea under Claudius. Bronze 

Prutah, 17.2 mm. Obverse: Two shields and spears 

crossed. Greek inscription: "Nero Clau Caesar". 

Reverse: Palm tree. Date 14 = 54 CE. +Very Fine. 

Meshorer 340; Hendin 1348. Ex Menashe Landman 

collection, Haifa. Estimate: $ 300 

 

 



 
276 

ANTONIUS FELIX, 52 – 59/60 CE.  

Roman governor in Judaea under Claudius. 

Bronze Prutah, 16.9 mm. Obverse: Two shields 

and spears crossed. Greek inscription: "Nero Clau 

Caesar". Reverse: Palm tree. BPIT. Very Fine. 

Meshorer 340; Hendin 1348. Ex Aka Mizrahi 

collection, Tiberias. Estimate: $ 200 

 

 

 
277 

ANTONIUS FELIX, 52 – 59/60 CE.  

Roman governor in Judaea under Claudius. 

Bronze Prutah, 14.9 mm. Obverse: Two shields 

and spears crossed. Greek inscription: "Nero Clau 

Caesar". Reverse: Palm tree. Date 14 = 54 CE. 

Very Fine. Meshorer 340a; Hendin 1348a. Ex 

Menashe Landman coll., Haifa. Estimate: $ 200 

 

 

 
278 

ANTONIUS FELIX, 52 – 59/60 CE  

Roman governor in Judaea under Claudius. 

Bronze Prutah, 16.4 mm. Obverse: Greek 

inscription in wreath: "Julia Agrippina" (wife of 

Claudius). Reverse: Two crossed palm branches. 

"Ti Claudius Caesar". Date 14 = 54 CE. +Very 

Fine. Meshorer 342; Hendin 1347. Ex Menashe 

Landman collection, Haifa. Estimate: $ 300 

 

 
279 

ANTONIUS FELIX, 52 – 59/60 CE  

Roman governor in Judaea under Claudius. 

Bronze Prutah, 17.0 mm. Obverse: Greek 

inscription in wreath: "Julia Agrippina" (wife of 

Claudius). Reverse: Same as obv. but incuse. Fine. 

Meshorer 342g; Hendin 1347e. Ex Menashe 

Landman collection, Haifa. Estimate: $ 150 

 

 

 
280 

PORCIUS FESTUS, 59/60 – 62 CE.  

Roman governor in Judaea under Nero. Bronze 

Prutah, 16.5 mm. Obverse: Greek inscription in 

wreath: "of Nero". Reverse: Palm branch. "Caesar". 

Date 5 = 58/9 CE. Extremely Fine. Meshorer 345; 

Hendin 1351. Ex Menashe Landman collection, 

Haifa. Estimate: $ 250 

 

 

 
281 

PORCIUS FESTUS, 59/60 – 62 CE.  

Roman governor in Judaea under Nero. Bronze 

Prutah, 15.0 mm. Obverse: Irregular Greek 

inscription in wreath: "of Nero". Reverse: Palm 

branch. "Caesar". Date 5 = 58/9 CE. Fine. Meshorer 

345b; Hendin 1351 (variant). Ex Menashe Landman 

coll., Haifa. Estimate: $ 150 

 

 

 
282 

PORCIUS FESTUS, 59/60 – 62 CE.  

Roman governor in Judaea under Nero. Bronze 

Prutah, 14.3 mm. Obverse: Irregular Greek 

inscription in wreath: "of Nero". Reverse: Palm 

branch. "Caesar". Date 5 = 58/9 CE. Fine. Meshorer 

345l; Hendin 1351e. Ex Menashe Landman 

collection, Haifa. Estimate: $ 150 

 

 

 
283 

PORCIUS FESTUS, 59/60 – 62 CE.  



Roman governor in Judaea under Nero. Bronze 

Prutah, 15.8 mm. Obverse: Irregular Greek 

inscription in wreath: "of Nero". Reverse: Palm 

branch. "Caesar". Date 5 = 58/9 CE. Fine. 

Meshorer 345 (variant); Hendin 1351 (variant). Ex 

Menashe Landman coll., Haifa. Estimate: $ 200 

 

 

 
284 

PORCIUS FESTUS, 59/60 – 62 CE.  

Roman governor in Judaea under Nero. Bronze 

Prutah, 15.4 mm. Obverse: Irregular Greek 

inscription in wreath: "of Nero". Reverse: Palm 

branch. "Caesar". Date 5 = 58/9 CE. Fine. 

Meshorer 345 (variant); Hendin 1351 (variant). Ex 

Menashe Landman coll., Haifa. Estimate: $ 150 

 

 
285 

PRE ROYAL MINT OF AGRIPPA II, 53/54 CE  

Bronze, 18.8 mm. Obv.: "TIBERIAC" in wreath. 

Rev.: Palm branch. "Claudius Caesar". Date 13. 

Very Fine. Meshorer 347; Hendin 1266. Ex 

Menashe Landman coll., Haifa. Estimate: $ 1,000 

 

 
286 

PRE ROYAL MINT OF AGRIPPA II, 53/54 CE  

Quarter Bronze, 14.1 mm. Obverse: "TIBERIAC" 

in wreath. Reverse: Palm branch. "Claudius 

Caesar". Date 13. Fine. Meshorer 349a; Hendin 

1268. Ex Menashe Landman collection, Haifa. 

Estimate: $ 500 

 

 
287 

PRE ROYAL MINT OF AGRIPPA II, 53/54 CE  

Bronze, 22.0 mm. Obverse: Bust of Claudius to l. 

Reverse: Antonia, Britannicus and Octavia (the 

three children of Claudius), each holding 

cornucopia. +Fine and rare. Meshorer 350; Hendin 

1259. Ex Menashe Landman collection, Haifa. 

Estimate: $ 1,000 

 

 
288 

PRE ROYAL MINT OF AGRIPPA II, 53/54 CE 

Minted in Paneas. Bronze, 19.2 mm. Obverse: 

Female figure seated in distyle temple. "Diva 

Poppaea Aug". Reverse: Female figure stands in 

hexastyle temple. -Very Fine. Meshorer 354; 

Hendin 1270. Ex Menashe Landman collection, 

Haifa. Estimate: $ 700 

 

 
289 

PRE ROYAL MINT OF AGRIPPA II, 53/54 CE 

Minted in Paneas. Bronze, 19.1 mm. Obverse: 

Female figure seated in distyle temple. "Diva 

Poppaea Aug". Reverse: Female figure stands in 

hexastyle temple. -Very Fine. Meshorer 354; 

Hendin 1270. Ex Menashe Landman collection, 

Haifa. Estimate: $ 700 

 

 
290 

PRE ROYAL MINT OF AGRIPPA II, 53/54 CE  

Minted under Claudius. Bronze, 22.7 mm. Obverse: 

Bust of Claudius to r. Reverse: Anchor in wreath. 

About Very Fine. Meshorer 356; Hendin 1263. Ex 

Menashe Landman collection, Haifa. Estimate: $ 

400 

 
291 

PRE ROYAL MINT OF AGRIPPA II, 53/54 CE  

Mint of Caesarea. Bronze, 25.9 mm. Obverse: Bust 

of Nero to r. "Nero Claudius Germanicus Caesar" 

Reverse: Agrippina II seated to l. "Agrippina 

Sebaste". Very Fine and rare. Meshorer 359; 

Hendin 1271. Ex Menashe Landman collection, 

Haifa. Estimate: $ 1,000 



 
292 

PRE ROYAL MINT OF AGRIPPA II, 53/54 CE  

OVERSTRUCK BY THE 10th LEGION 

Bronze, 22.9 mm. Obverse: Bust of Nero to r. 

Reverse: Agrippina II seated to l. Meshorer 359a; 

Hendin 1271a. Ex Menashe Landman collection, 

Haifa. Estimate: $ 500 

 

 

 
293 

PRE ROYAL MINT OF AGRIPPA II, 53/54 CE  

Mint of Caesarea. Bronze, 18.3 mm. Obverse: 

Bust of Nero to L. "Nero Caesar Augustus". 

Reverse: Bust of Agrippina II to l. "Agrippina 

Sebaste". Very Fine and rare. Meshorer 360; 

Hendin 1272. Ex Menashe Landman collection, 

Haifa. Estimate: $ 1,200 

 

 
294 

MINIMA OF CAESAREA 

1st century CE. Bronze half prutah, 13.4 mm. 

Obverse: Head of emperor. Reverse: Vine leaf. 

Very Fine. Meshorer 379. Ex Menashe Landman 

collection, Haifa. Estimate: $ 350 

 

 

 
295 

JUDAEA CAPTA - TITUS, 79 – 81 CE 

Bronze, 20.9 mm. Obverse: Bust of Titus to r.  

Reverse: Nike standing to r. writing on shield 

hanging from palm tree. Greek inscription: 

IOYΔAIAC EAΛΩKYIAC. Very Fine. Meshorer 

381; Hendin 1446 (variant). Ex Menashe 

Landman collection, Haifa. Estimate: $ 200 

 

 

 
296 

JUDAEA CAPTA - TITUS, 79 – 81 CE 

Bronze, 20.7 mm. Obverse: Bust of Titus to r.  

Reverse: Nike standing to r. writing AYT T KAIC 

on the shield hanging from palm tree. Greek 

inscription: IOYΔAIAC EAΛΩKYIAC. +Very 

Fine. Meshorer 381a; Hendin 1446. Ex Menashe 

Landman collection, Haifa. Estimate: $ 500 

 

 

 
297 

JUDAEA CAPTA - TITUS, 79 – 81 CE 

Bronze, 21.2 mm. Obverse: Bust of Titus to r.  

Reverse: Nike standing to r. writing on shield 

hanging from palm tree. Greek inscription: 

IOYΔAIAC EAΛΩKYIAC. Very Fine. Meshorer 

382a; Hendin 1447. Ex Menashe Landman 

collection, Haifa. Estimate: $ 250 

 

 

 
298 

JUDAEA CAPTA, MINT OF CAESAREA 

Titus, 79 – 81 CE. Bronze, 24.6 mm. Obverse: Bust 

of Titus to r. Reverse: Trophy, Judaea seats 

mourning. IOYΔAIAC AEΛΩKYIAC. Very Fine. 

Meshorer 384 (variant); Hendin 1449 (variant). Ex 

Menashe Landman coll., Haifa. Estimate: $ 250 

 

 

 
299 

ROMAN ADMINISTRATION IN JUDAEA 

Domitian, 81 – 96 CE. Bronze, 23.1 mm. Obverse: 

Head of Domitian to r. Reverse: Titus standing to l. 

DIVOS T AVG. +Fine. Meshorer 387, Hendin 

1451. Ex Menashe Landman collection, Haifa. 

Estimate: $ 400 

 

 



 
300 

JUDAEA CAPTA, MINT OF CAESAREA 

Titus, 79 – 81 CE. Bronze, 25.0 mm. Obverse: 

Bust of Titus to r. Reverse: Trophy, Judaea seats 

mourning. (IOYΔAIAC) AEΛΩKYIAC. -Very 

Fine. Meshorer 384 (variant); Hendin 1449. Ex 

Menashe Landman coll., Haifa. Estimate: $ 250 

 

 

 
301 

JUDAEA CAPTA, MINT OF CAESAREA 

Titus, 79 – 81 CE. Bronze, 22.9 mm. Obverse: 

Bust of Titus to r. Reverse: Trophy, Judaea seats 

mourning. (IOYΔAIAC) AEΛΩKYIAC. Very 

Fine. Meshorer 384a; Hendin 1449. Ex Menashe 

Landman collection, Haifa. Estimate: $ 500 

 

 

 
302 

JUDAEA CAPTA, MINT OF CAESAREA 

Titus, 79 – 81 CE. Smoothed bronze die, 24.1 

mm. Obverse: On the bust of Titus, oblong 

countermark depicting bust of emperor. Reverse: 

Partly preserved trophy and Judaea seated. Very 

Fine. Meshorer 384b; Hendin 1449a. Ex Menashe 

Landman collection, Haifa. Estimate: $ 200 

 

 
303 

JUDAEA CAPTA, MINT OF CAESAREA 

Titus, 79 – 81 CE. Smoothed bronze die, 23.6 

mm. Obverse: On the bust of Titus, oblong 

countermark depicting bust of emperor. Reverse: 

Partly preserved trophy and Judaea seated. Very 

Fine. Meshorer 384b; Hendin 1449a. Ex Menashe 

Landman collection, Haifa. Estimate: $ 200 

 

 
304 

ROMAN ADMINISTRATION IN JUDAEA 

Domitian, 81 – 96 CE. Bronze, 18.6 mm. Obverse: 

Head of Domitian to r. Reverse: Nike holding 

wreath and trophy. Very Fine. Meshorer 393, 

Hendin 1456 Ex Menashe Landman collection, 

Haifa. Estimate: $ 220 

 

 
305 

ROMAN ADMINISTRATION IN JUDAEA 

Domitian, 81 – 96 CE. Bronze, 11.9 mm. Obverse: 

Head of Domitian to r. Reverse: Rudder. Fine. 

Meshorer 389, Hendin 1453 Ex Menashe Landman 

collection, Haifa. Estimate: $ 300 

 

 

 
306 

ROMAN ADMINISTRATION IN JUDAEA 

Domitian, 81 – 96 CE. Bronze, 19.9 mm. Obverse: 

Head of Domitian to r. Reverse: Trophy, VICTOR 

AVG. +Very Fine. Meshorer 390, Hendin 1460 Ex 

Menashe Landman coll., Haifa. Estimate: $ 350 

 

 

 
307 

ROMAN ADMINISTRATION IN JUDAEA 

Domitian, 81 – 96 CE. Bronze, 26.6 mm. Obverse: 

Head of Domitian to r. Reverse: Minerva standing 

on galley, on l. trophy. About Very Fine. Meshorer 

391, Hendin 1454 Ex Menashe Landman coll., 

Haifa. Estimate: $ 500 

 

 



 
308 

ROMAN ADMINISTRATION IN JUDAEA 

Domitian, 81 – 96 CE. Bronze, 22.5 mm. 

Obverse: Head of Domitian to l. Reverse: Minerva 

setting up a trophy. Very Fine. Meshorer 392, 

Hendin 1455 Ex Menashe Landman collection, 

Haifa. Estimate: $ 250 

 

 

 
309 

TITUS - JUDAEA CAPTA, 79 – 81 CE 

Bronze, 22.4 mm. Obverse: Bust of Titus to r.  

Reverse (slightly double struck: Nike standing to 

r. writing on shield hanging from palm tree. Greek 

inscription: IOYΔAIAC EAΛΩKYIAC. Very 

Fine. Meshorer 381; Hendin 1446. Ex private 

collection II, Jerusalem. Estimate: $ 190 

 

 

 
310 

ROMAN ADMINISTRATION IN JUDAEA 

Domitian, 81 – 96 CE. Bronze, 25.5 mm. 

Obverse: Head of Domitian to r. Reverse: Palm 

tree. Very Fine. Meshorer 394, Hendin 1458. Ex 

Menashe Landman coll., Haifa. Estimate: $ 550 

 

 

 
311 

ROMAN ADMINISTRATION IN JUDAEA 

Domitian, 81 – 96 CE. Bronze, 26.9 mm. 

Obverse: Head of Domitian to r. Reverse: Palm 

tree. Very Fine. Meshorer 394, Hendin 1458. Ex 

Menashe Landman coll., Haifa. Estimate: $ 500 

 
312 

ROMAN ADMINISTRATION IN JUDAEA 

Domitian, 81 – 96 CE. Bronze, 30.7 mm. Obverse: 

Head of Domitian to r. with countermark on the 

neck, depicting the head of an emperor. Reverse: 

Palm tree. Fine. Meshorer 394a, Hendin 1458a. Ex 

Menashe Landman coll., Haifa. Estimate: $ 300 

 

 

 
313 

ROMAN ADMINISTRATION IN JUDAEA 

Domitian, 81 – 96 CE. Bronze, 26.5 mm. Obverse: 

Head of Domitian to r., with 2 countermarks. 

Reverse: Palm tree. About Fine. Meshorer 394a, 

Hendin 1458a. Ex Menashe Landman collection, 

Haifa. Estimate: $ 150 

 

 

 
314 

ROMAN ADMINISTRATION IN JUDAEA 

Domitian, 81 – 96 CE. Bronze, 24.2 mm. Obverse: 

Head of Domitian to r. Reverse: Victory holding 

trophy. +Very Fine. Meshorer 395, Hendin 1459 Ex 

Menashe Landman coll., Haifa. Estimate: $ 450 

 

 

 
315 

ROMAN ADMINISTRATION IN JUDAEA 

Domitian, 81 – 96 CE. Bronze, 24.4 mm. Obverse: 

Head of Domitian to r., with countermark on the 

neck depicting the head of an emperor. Reverse: 

Victory holding trophy. -Fine. Meshorer 395a, 

Hendin 1459a Ex Menashe Landman collection, 

Haifa. Estimate: $ 200 



 
316 

JUDAEA CAPTA - TITUS, 79 – 81 CE 

Bronze, 20.9 mm. Obverse: Countermark with a 

bust.  Reverse: Countermark with a ship. Fine. Ex 

Menashe Landman coll., Haifa. Estimate: $ 200 

 

 

 
317 

ROMAN ADMINISTRATION IN JUDAEA 

Domitian, 81 – 96 CE. Bronze, 15.1 mm. 

Obverse: Head of Domitian to l. Reverse: Winged 

caduceus. Very Fine. Hendin 1451. Ex Menashe 

Landman collection, Haifa. Estimate: $ 200 

 

 

 

318 

ASKALON, 2nd CENTURY BCE 

Silver hemi-drachm, 1.5 gr. Obverse: Head of 

Tyche to r. Reverse: Prow of galley to l. Very 

Fine. BMC 106; Yashin 11. Ex Menashe 

Landman collection, Haifa. Estimate: $ 250 

 

 

 
319 

CAESAREA, TRAJAN, 98 – 117 CE 

26.5 mm. Obverse: Bust of Trajan to r. Reverse: 

Emperor standing, sacrificing at altar. COL PRIM 

FL AVG CAESAREA. Very Fine. Kadman 23; 

Rosenberger 20. Ex Menashe Landman collection, 

Haifa. Estimate: $ 150 

 

 

 
320 

CAESAREA, HADRIAN, 117 – 138 CE 

27.5 mm. Obverse: Bust of Hadrian to r. Reverse: 

Emperor ploughs with ox and cow. COL PFL AVG 

CAESAREN. Very Fine. Kadman 23; Rosenberger 

20. Ex Menashe Landman collection, Haifa. 

Estimate: $ 250 

 

 

 
321 

TIBERIAS, Hadrian 117 – 138 CE  

Bronze, 22.9 mm. Obverse: Bust of Hadrian to r. 

Reverse: Zeus seated in temple. Date: AP 101 = 

119/20 CE. Very Fine. Rosenberger 12; Meshorer 

81. Ex Menashe Landman collection, Haifa. 

Estimate: $ 150 

 

 
322 

TIBERIAS, Hadrian 117 – 138 CE  

Bronze, 13.4 mm. Obverse: Bust of Hadrian to r. 

Reverse: War galley. Date LAP 101 = 119/20 CE. 

+Very Fine. Rosenberger 15; Meshorer 83. Ex 

Menashe Landman coll., Haifa. Estimate: $ 100 

 

 



 
323 

SEPPHORIS (ṢIPPORI), Trajan, 98 – 117 CE 

Bronze, 23.2 mm. Obverse: Bust of Trajan to r. 

Reverse: Palm tree. Greek inscription ΣΕΠΦΩ / 

ΡΗΝΩΝ. Very Fine. Rosenberger 4. Meshorer 88. 

Ex Menashe Landman collection, Haifa. Estimate: 

$ 150  

 

 
324 

SEPPHORIS (ṢIPPORI), Trajan, 98 – 117 CE 

Bronze, 24.9 mm. Obverse: Bust of Trajan to r. 

Reverse: Palm tree. Greek inscription ΣΕΠΦΩ / 

ΡΗΝΩΝ. Very Fine. Rosenberger 4. Meshorer 88. 

Ex Judge Steve Adler collection, Jerusalem. 

Estimate: $ 130 

 

 

 
325 

SEPPHORIS (ṢIPPORI), Trajan, 98 – 117 CE 

Bronze, 19.9 mm. Obverse: Bust of Trajan to r. 

Reverse: Two ears of grain. Greek inscription 

ΣΕΠΦΩ / ΡΗΝΩΝ. +Very Fine. Rosenberger 6. 

Meshorer 90. Ex Menashe Landman collection, 

Haifa. Estimate: $ 150  

 

 

 
326 

NYSA SCYTHOPOLIS,  

GABINUS, 59 – 56 BCE 

Bronze, 18.2 mm. Obverse: Head of Gabinius to r. 

Reverse: Nike advancing to l. -Very Fine. Barkay 

1. Ex Menashe Landman collection, Haifa. 

Estimate: $ 300 

 

 

 
327 

NEAPOLIS (SHECHEM) 

DOMITIAN, 81 – 96 CE 

24.8 mm. Obverse: Bust of Domitian to r. Reverse: 

Greek inscription in wreath: "Flavia Neapolis which 

is in Samaria, Year 11". Very Fine. Rosenberger 1; 

Meshorer 121. Ex Menashe Landman collection, 

Haifa. Estimate: $ 200 

 

 

 
328 

NEAPOLIS (SHECHEM) 

DOMITIAN, 81 – 96 CE 

24.2 mm. Obverse: Bust of Domitian to r. Reverse: 

Greek inscription between cornucopiae: "Flavia 

Neapolis which is in Samaria, Year 11". Very Fine. 

Rosenberger 3; Meshorer 122. Ex Menashe 

Landman coll., Haifa. Estimate: $ 150 

 

 

 
329 

NEAPOLIS (SHECHEM) 

DOMITIAN, 81 – 96 CE 

21.7 mm. Obverse: Bust of Domitian to r. Reverse: 

Palm tree; Greek inscription: "Flavia Neapolis 

which is in Samaria, Year 11". About Very Fine. 

Rosenberger 5; Meshorer 123. Ex Menashe 

Landman coll., Haifa. Estimate: $ 150 

 

 

 

 

 

 



330 

NEAPOLIS (SHECHEM) 

TREBONIANUS GALLUS, 251 – 253 CE 

24.8 mm. Obverse: Bust of Gallus to r. Reverse: 

Greek inscription below Mount Gerizim; all 

within laurel wreath: "Flavia Neapolis which is in 

Samaria". About Very Fine. Rosenberger 111. Ex 

Menashe Landman coll., Haifa. Estimate: $ 200 

 

 

 
331 

NEAPOLIS (SHECHEM)  

VOLUSIAN, 251 – 253 CE 

25.4 mm. Obverse: Bust of Volusian to r. Reverse: 

Mt. Gerizim, with temple and altar, supported 

between wings of eagle. Rosenberger 123; BMC 

Palestine p. 73, 163. About Very Fine. Ex 

Menashe Landman coll., Haifa. Estimate: $ 250 

 

 

 
332 

JERUSALEM - AELIA CAPITOLINA 

Marcus Aurelius and Commodus, 161 – 180 CE 

Bronze, 25.0 mm. Obverse: Busts of Aurelius and 

Commodus. Reverse: Bust of Zeus Serapis to r. 

COL AEL CAP. Extremely Fine. Meshorer p. 33, 

57. Ex Menashe Landman collection, Haifa. 

Estimate: $ 500  

 

 

 
333 

GADARA, ELAGABALUS, 217 – 218 CE 

Bronze, 26.1 mm. Obverse: Bust of Elagabalus to 

r. Reverse: Zeus seated in temple. -Very Fine. 

Spijkerman 78. Ex Menashe Landman collection, 

Haifa. Estimate: $ 150 

 

 

 
334 

PELLA, COMMODUS, 177 – 192 CE 

Bronze Medallion, 37.4 mm. Obverse: Bust of 

Commodus to r. Reverse: City landscape topped by 

temple. +Fine and rare. Spijkerman 9; Rosenberger 

9; Meshorer 250. Ex Menashe Landman collection, 

Haifa. Estimate: $ 600 

 

 
335 

RABBATH MOBA  

JULIA DOMNA, 193 – 211 CE 

Bronze, 30.8 mm. Obverse: Bust of Julia Domna to 

r. Reverse: Bust of Tyche to r. Very Fine. 

Rosenberger 13. Ex Menashe Landman collection, 

Haifa. Estimate: $ 350 

 

 

  
336 

A LOT OF 3 BRONZE CITY COINS 

Caesarea, Neapolis and Akko. Fine to Very Fine.  

Ex Aka Mizrachi coll., Tiberias. Estimate: $ 300 

 

 



 
337 

PERGAMON, MYSIA 

Septimius Severus & Julia Domna, 193 – 211 CE.  

Bronze Medallion, 46 mm, 45.6 gr. Obverse: 

Busts of Septimius Severus and Julia Domna. 

AVT KAIΛ CЄΠ CЄOVHPOC ΠЄP; IOV 

ΔOMNA CЄBACTH. Reverse: Emperor standing 

on podium holding scepter; below, victimarius 

wielding axe, to strike a bull. ЄΠI CTPA 

KΛAVΔIANOV TЄPΠANΔPOV ΠЄPΓAMHN-

ΩN B NEOKOPΩN. Very Fine and Rare. Ex 

Shlomo Moussaieff collection. Herzliya Pituah. 

Estimate: $ 1,250  

 

 

 
338 

PISIDIA, ANTIOCH,  

CARACALLA, 212 – 217 CE  

AE Medallion, 33.3 mm. Obverse: Bust of 

Caracalla to r. IMP CAE M AVR ANTONINVS 

PIVS AVG. Reverse: She-wolf suckling the twins 

Romulus and Remus. COL CAES ANTIOCH, 

SR. Extremely Fine. BMC 45. Ex Menashe 

Landman collection, Haifa. Estimate: $ 700 

 

 
339 

LUCIUS VERUS, 161 – 169 CE 

Bronze Medallion, 36 mm in diameter, 22.84 gr. 

Obverse: Bust of bearded bust of Lucius Verus to r. 

Reverse: Nike in wreath. Uncertain provincial city. 

Very Fine and Rare. Ex Shlomo Moussaieff 

collection, Herzliya Pituah. Estimate: $ 500  

 

 
340 

PISIDIA, ANTIOCH,  

GORDIANUS III, 238 – 244 CE 

AE Medallion, 33.3 mm. Obverse: Bust of 

Gordianus to r. IMP CAES M ANT GORDIANVS 

AVG. Reverse: Gordianus seated on platform, 

figures around. COL CAES ANTIOCH, SR. About 

Very Fine. Ex Menashe Landman collection, Haifa. 

Estimate: $ 350 

 

 
341 

HELIOPOLIS, SYRIA 

PHILIPPUS I, 244 – 249 CE 

Bronze, 29.5 mm. Bust of Philippus to r. IMP 

CAES M IVL PHILIPPVS PIVS FEL AVG. 

Reverse: Tyche standing between two small figures; 

all below arched canopy held in place by two 

female figures standing on columns. COL IVL 

AVG FEL / HEL. Extremely Fine. Ex Menashe 

Landman coll., Haifa. Estimate: $ 500 

 



 
342 

PHOENICIA, BERYTUS 

DIADUMENIAN, 217 – 218 CE 

AE, 30.2 mm. Obverse: Bust of Diadumenian to r. 

Reverse: Tyche standing in temple. About Very 

Fine. BMC 170. Ex Menashe Landman collection, 

Haifa. Estimate: $ 200 

 

 
343 

NISIBIS,   

GORDIANUS III, 238 – 244 CE 

AE Medallion, 33.0 mm. Obverse: Busts of 

Gordianus and Tranquillina. Reverse: Tyche 

seated on rock. About Very Fine. Ex Menashe 

Landman collection, Haifa. Estimate: $ 250 

 

 

 
344 

A LOT OF 3 ROMAN REPUBLICAN SILVER 

DENARII, ONE OF M. PORCIUS LAECA, 125 

BCE AND 2 OF MN. FONTEIUS, 85 BCE 

One Very Fine and 2 +Fine. Ex Yoav Sasson 

collection, Jerusalem. Estimate: $ 250 

 

 

 
345 

A. SCAURUS AND P. HYPSAEUS, 58 BCE 

Silver denarius, 3.7 gr. Obverse: King Aretas 

kneeling beside camel. Reverse: Jupiter in quadriga. 

About Very Fine. Hendin 740. Ex private collection 

II, Jerusalem. Estimate: $ 150 

 

 

 
346 

2 REPUBLICAN DENARII 

1 - A. SCAURUS AND P. HYPSAEUS, 58 BCE 

3.7 gr. Obverse: King Aretas kneeling beside camel. 

Reverse: Jupiter in quadriga. Hendin 740. 2 - 

PLAUTIUS, 55 BCE. 3.6 gr. Obverse: Turreted 

head of Cybele to r. Latin inscription: A 

PLAVTIVS AED CVR SC. Reverse: Iudaeus 

kneeling beside camel presenting olive branch. 

Latin inscription: BACCHIVS. About VF. Hendin 

1443. Ex Menashe Landman collection, Haifa. 

Estimate: $ 400 

 

 
347 

NERO, 54 – 68 CE 

Silver tetradrachm, 14,64 gr. Obverse: Bust of Nero 

to r. Reverse: Eagle standing on thunderbolt to l., 

facing palm branch. +Very Fine. Ex Aka Mizrahi 

collection, Tiberias. Estimate: $ 200 

 

 

 
348 

NERO, 54 – 68 CE 

Silver tetradrachm, 14,20 gr. Obverse: Bust of Nero 

to r. Reverse: Eagle standing on thunderbolt to r., 

facing palm branch. Very Fine. Ex Aka Mizrahi 

collection, Tiberias. Estimate: $ 150 

 

 



  
349 

A LOT OF 2 SILVER TETRADRACHM OF  

NERO, 54 – 68 CE, 14.92 and 14.38 gr. Obverse: 

Bust of Nero to r. Reverse: Eagle standing on 

thunderbolt, facing palm branch. Very Fine. Ex 

Menashe Landman coll., Haifa. Estimate: $ 200 

 

 

 
350 

JUDAEA CAPTA – VESPASIAN, 69 – 79 CE  

Bronze sestertius 32.8 mm. Obverse: Bust of 

Vespasian to r. Reverse: Palm tree, on l. Emperor 

standing in military dress, on r. mourning Jewess 

seated. Inscription IVDAEA CAPTA. About Very 

Fine. Ex Aka Mizrahi collection, Tiberias. 

Estimate: $ 1.000 

 

 

 
351 

DOMITIAN, 81 – 96 CE 

Silver tetradrachm, 14.8 gr. Obverse: Bust of 

Domitian to r. Reverse: Eagle standing on 

thunderbolt to r. Very Fine. Ex Yoav Sasson 

collection, Jerusalem. Estimate: $ 300 

 

 

 
352 

A LOT OF 3 ROMAN SILVER DENARII OF  

NERVA, 96 – 98 CE. Very Fine. Ex Menashe 

Landman collection, Haifa. Estimate: $ 200 

 

 

 
353 

CAESAREA CAPADOCIA  

Trajan, 98 – 117 CE. Silver tridrachm, 10.4 gr. 

Obverse: Bust of Trajan to r. Reverse: Incuse 

obverse. -Very Fine. Ex Menashe Landman 

collection, Haifa. Estimate: $ 100 

 

 
354 

TRAJAN, 98 – 117 CE (ARABIA) 

Silver Denarius, 3.15 gr, Obverse: Bust of Trajan to 

r. Reverse: Arabia standing to l., by a camel. +Very 

Fine. Ex Menashe Landman collection, Haifa. 

Estimate: $ 150  

 

 
355 

A LOT OF 2 SILVER DENARII OF TRAJAN  

98 – 117 CE. 3.13 & 3.15 gr. Very Fine. Ex Yoav 

Sasson collection, Jerusalem. Estimate: $ 150 

 

 

 
356 

HADRIAN, 117 – 138 CE 

Silver denarius, 3.3 gr. Obverse: Bust of Hadrian to 

r. HADRIANVS AVGVSTVS. Reverse: Goddess 

standing, holding cornucopia and offering before 

altar. COS III. Extremely Fine. Ex Yoav Sasson 

coll., Jerusalem. Estimate: $ 150 

 



 
357 

JULIANUS THE APOSTATE, 360 – 363 CE 

Bronze, 27.1 mm. Obverse: Bust of Julianus to r. 

Reverse: Bull standing to r. About Very Fine. Ex 

Yoav Sasson coll., Jerusalem. Estimate: $ 150 

 

 

 
358 

BYZANTIUM, ANASTASIUS, 491 – 518 CE  

Bronze 24.7 mm. Obverse: Bust of Anastasius to 

r. DN ANASTASIYS PP AVG. Reverse: Cross 

and Value K = 20 Nummi. Very Fine. Ex Aka 

Mizrahi collection, Tiberias. Estimate: $ 100 

 

 
359 

UMAYYAD COIN DEPICTING A MENORAH 

Post-reform, ca. 715 CE. Bronze 13.5 mm. 

Obverse: Five-branched Menorah. Reverse: 

Arabic inscription: "There is no God except 

Allah". Very Fine. Ex Judge Steve Adler 

collection, Jerusalem. Estimate: $ 120 

 

 
360 

A LOT OF 8 CRUSADER SILVER DENARII 

12th century AD. Different mints. Fine to Very 

Fine. Ex Menashe Landman collection, Haifa. 

Estimate: $ 500 

 

 
361 

AN ISLAMIC GOLD COIN - FILISTIN 

Dinar, 3.46 gr. Year H350, 10th century CE. About 

Very Fine. Ex Aka Mizrachi collection, Tiberias. 

Estimate: $ 420 

 

 

 
362 

AN ISLAMIC GOLD COIN - FILISTIN 

Dinar, 4.03 gr. Year H374, 10th century CE. About 

Very Fine. Ex Aka Mizrachi collection, Tiberias. 

Estimate: $ 420 

 

 

 

 

 

 

 

 
363 

AN ISLAMIC GOLD COIN - MISR 

Dinar, 4.08 gr. Year H371, 10th century CE. About 

Very Fine. Ex Aka Mizrachi collection, Tiberias. 

Estimate: $ 320 

 

 

 
364 

AN ISLAMIC GOLD COIN - MISR 

Dinar, 4.13 gr. Year H371, 10th century CE. About 

Very Fine. Ex Aka Mizrachi collection, Tiberias. 

Estimate: $ 320 

 

 



 
365 

AN ISLAMIC GOLD COIN - MISR 

Dinar, 4.05 gr. Year H372, 10th century CE. About 

Very Fine. Ex Aka Mizrachi collection, Tiberias. 

Estimate: $ 320 

 

 
366 

AN ISLAMIC GOLD COIN - MISR 

Dinar, 4.18 gr. Year H418, 11th century CE. About 

Very Fine. Ex Aka Mizrachi collection, Tiberias. 

Estimate: $ 320 

 

 

 
367 

SPANISH NETHERLAND, 1580 – 1601 CE 

Gold 2 Ducaten, 6.5 gr. Obverse: Crowned busts 

of Spanish Catholic Kings. Latin inscr.: PHLS 

DEI GRAT HISPANIAR REX. Reverse: Crowned 

arms of Spain. Latin inscr.: DUCATUS ORDI 

TRANSISS VAL HISP. Ex Shlomo Moussaieff 

collection, Herzliya Pituah. Estimate: $ 900  

 

 

 
368 

A LOT OF 5 DRACHMS OF ATHENA  

5th century BCE. Obverse: Head of Athena to r. 

Reverse: Owl standing to r, olive-twig and 

crescent behind. Greek inscription: AΘE. 

"Athe(na)". Fine and better. Ex Menashe 

Landman collection, Haifa. Estimate: $ 200 

 

 

 
369 

A LOT OF 5 DRACHMS OF ATHENA  

5th century BCE. Obverse: Head of Athena to r. 

Reverse: Owl standing to r, olive-twig and crescent 

behind. Greek inscription: AΘE. "Athe(na)". Fine 

and better. Ex Menashe Landman collection, Haifa. 

Estimate: $ 200 

 

 
370 

PHILISTIA, GAZA  

A LOT OF 7 SILVER OBOLS  

4th century BCE. Obverse: Head of Athena to r. 

Reverse: Owl standing to r, olive-twig and crescent. 

Greek inscription: AΘE. "Athe(na)" and Phoenician 

letter m. Fine to Very Fine. Ex Menashe Landman 

coll., Haifa. Estimate: $ 250 

 

 

 

 
371 

A LOT OF 8 SILVER OBOLS OF  

ALEXANDER THE GREAT, 336 – 323 BCE 

Obverse: Head of Herakles with lion skin to r. 

Reverse: Zeus seated on the throne to l. 

ΑΛΕΞΑΝΔΡΟY. Fine and better. Ex Menashe 

Landman collection, Haifa. Estimate: $ 200 

 

 
372 

TYRE – A LOT OF 15 SILVER OBOLS  



4th century BCE. Dolphin and Owl type. Fine to 

Very Fine. Ex Menashe Landman collection, 

Haifa. Estimate: $ 200 

 

 

 
373 

SIDON – A LOT OF 9 SILVER OBOLS  

4th century BCE. Of several types. Fine to Very 

Fine. Ex Menashe Landman collection, Haifa. 

Estimate: $ 100 

 

 
374 

YEHUD, LOT OF 19  

SILVER OBOLS AND 1/2 OBOLS  

4th century BCE. Of different types. Fine and 

better. Ex Menashe Landman collection, Haifa. 

Estimate: $ 400 

 

 

 
 

 
375 

A LOT OF 20 ROMAN BRONZE SESTERTII  

One of Hadrian, 3 of Antoninus Pius, one of 

Marcus Aurelius, one of Severus Alexander, 2 of 

Gordianus III, one of Trajan Decius, 3 of 

Maximinus, 6 of Philip I and 2 of Philip II. 2nd-3rd 

century CE. Fine to Very Fine. Ex Menashe 

Landman collection, Haifa. Estimate: $ 700 

 

 

 
 

 
376 

A LOT OF 10 ROMAN BRONZE FOLLII  

One of Galeria Valeria, 2 of Maxentius, 2 of 

Maximianus and 5 of Constantius I. Late 3rd-4th 

century CE. About Very Fine. Ex Menashe 

Landman collection, Haifa. Estimate: $ 150 

 

 

 

 
 

 
377 

A LOT OF 20 LATE ROMAN BRONZE COINS 

Mainly of Constantin I and Constantius II. 4th 

century CE. Very Fine. Ex Menashe Landman 

collection, Haifa. Estimate: $ 150 

 

 

 

 

 

 



 
 

 
378 

A LOT OF 20 LATE ROMAN BRONZE COINS 

Of different Emperors. 4th century CE. Fine-Very 

Fine. Ex Menashe Landman collection, Haifa. 

Estimate: $ 100 

 

 

 

 
379 

A LOT OF 20 ROMAN COINS 

One silver of Trajan and 19 bronze; Trajan, 2 of 

Macrianus, Qvietus, Constans I, 2 of Leo I, 3 of 

Fausta, 4 of Helena, Aelia Flaccilia, Theodora, 

One of Licinius doble struck, and 2 with incuse 

reverses. 4th century CE. Fine-Very Fine. Ex 

Menashe Landman coll., Haifa. Estimate: $ 250 

 

 
380 

A LOT OF 50 LATE ROMAN BRONZE COINS 

Of different denominations. Different Emperors. 4th 

century CE. Fine to Very Fine. Ex Menashe 

Landman collection, Haifa. Estimate: $ 200 

 

 
381 

A LOT OF 10 BYZANTINE COPPER COINS 

Of different Emperors. 6th century CE. +Fine-Very 

Fine. Ex Menashe Landman collection, Haifa. 

Estimate: $ 100 

 

 
382 

A LOT OF 10 BYZANTINE COPPER COINS 



Of different Emperors. 6th century CE. +Fine-

Very Fine. Ex Menashe Landman collection, 

Haifa. Estimate: $ 200 

 

 
383 

ATHENA - A LOT OF 25 SILVER OBOLS  

4th century BCE. Obverse: Head of Athena to r. 

Reverse: Owl standing to r, olive-twig and 

crescent. Greek inscription: AΘE. "Athe(na)". 

Fine to Very Fine. Ex Menashe Landman 

collection, Haifa. Estimate: $ 200 

 

 
384 

SIDON – A LOT OF 27 SILVER OBOLS  

4th century BCE. Of several types. Fine and better. 

Ex Menashe Landman coll., Haifa. Estimate: $ 

150 

 
385 

A LOT OF 27 SILVER OBOLS 

22 of Athena and 5 of Sidon. 5th-4th century BCE. 

Fine and better. Ex Menashe Landman collection, 

Haifa. Estimate: $ 150 

 

 

 

MEANS OF PAYMENT 

 

 

 
386 

A LOT OF 4 GOLD EARRINGS 

Iron Age, 1200 – 600 BCE. 2.6 gr. In very good 

condition. Estimate: $ 400 

 

 

 
387 

A 3 SHEKELS SILVER HACKSILBER 

Late Bronze Age – Iron Age, ca. 13th-10th century 

BCE. 33.6 gr. 34.3x23.8 mm. In very good 

condition. Ex Aka Mizrahi collection, Tiberias. 

Estimate: $ 200 

 

 

 
388 

A 6 SHEKELS SILVER HACKSILBER 

Late Bronze Age – Iron Age, ca. 13th-10th century 

BCE. 68.3 gr. 44.6x42.1 mm. In very good 

condition. Ex Aka Mizrahi collection, Tiberias. 

Estimate: $ 250 

 

 

 
389 

A 5 SHEKELS SILVER HACKSILBER 

Late Bronze Age – Iron Age, ca. 13th-10th century 

BCE. 57.3 gr. 62.8x27.5 mm. In very good 

condition. Ex Prof. Ehud Malberger collection, 

Haifa. Estimate: $ 250 



 

 

 
390 

A 4 SHEKELS SILVER HACKSILBER 

Late Bronze Age – Iron Age, ca. 13th-10th century 

BCE. 41.9 gr. 50.5x25.5 mm. In very good 

condition. Ex Prof. Ehud Malberger collection, 

Haifa. Estimate: $ 250 

 

 

 

 

 
391 

A 5 SHEKELS SILVER INGOT 

Late Bronze Age – Iron Age, ca. 13th-10th century 

BCE. 53.5 gr. 46.6 mm in diam. In very good 

condition. Ex Aka Mizrahi collection, Tiberias. 

Estimate: $ 350 

 

 

 
392 

A 3 SHEKELS SILVER INGOT 

Late Bronze Age – Iron Age, ca. 13th-10th century 

BCE. 31.7 gr. 33.4 mm in diam. In very good 

condition. Ex Prof. Ehud Malberger collection, 

Haifa. Estimate: $ 250 

 

 

 
393 

A 3 SHEKELS SILVER HACKSILBER 

Late Bronze Age – Iron Age, ca. 13th-10th century 

BCE. 31.6 gr. 40.9x39.4 mm. In very good 

condition. Ex Prof. Ehud Malberger collection, 

Haifa. Estimate: $ 250 

 

 

 
394 

A 2 SHEKELS SILVER HACKSILBER 

Late Bronze Age – Iron Age, ca. 13th-10th century 

BCE. 24.6 gr. 36.2x26.7 mm. In very good 

condition. Ex Aka Mizrahi collection, Tiberias. 

Estimate: $ 180 

 

 

 

 
395 

A 2 SHEKELS SILVER HACKSILBER 

Late Bronze Age – Iron Age, ca. 13th-10th century 

BCE. 22.8 gr. 29.1x17.9 mm. In very good 

condition. Ex Aka Mizrahi collection, Tiberias. 

Estimate: $ 180 

 

 

 
396 

A 2 SHEKELS SILVER HACKSILBER 

Late Bronze Age – Iron Age, ca. 13th-10th century 

BCE. 19.5 gr. 23.3x19.2 mm. In very good 

condition. Ex Aka Mizrahi collection, Tiberias. 

Estimate: $ 180 

 

 

 

 



 
397 

A 2 SHEKELS SILVER HACKSILBER 

Late Bronze Age – Iron Age, ca. 13th-10th century 

BCE. 19.7 gr. 38.5x24.5 mm. In very good 

condition. Ex Prof. Ehud Malberger collection, 

Haifa. Estimate: $ 180 

 

 

 
398 

A 1.5 SHEKELS SILVER HACKSILBER 

Late Bronze Age – Iron Age, ca. 13th-10th century 

BCE. 16.7 gr. 18.5x15.0 mm. In very good 

condition. Ex Prof. Ehud Malberger collection, 

Haifa. Estimate: $ 150 

 

 

 
399 

A 1.5 SHEKEL SILVER HACKSILBER 

Late Bronze Age – Iron Age, ca. 13th-10th century 

BCE. 14.9 gr. 28.8x14.1 mm. In very good 

condition. Ex Prof. Ehud Malberger collection, 

Haifa. Estimate: $ 150 

 

 

 
400 

A 1 SHEKEL SILVER HACKSILBER 

Late Bronze Age – Iron Age, ca. 13th-10th century 

BCE. 5.4 gr. 21.7x19.3 mm. In very good 

condition. Ex Prof. Ehud Malberger collection, 

Haifa. Estimate: $ 130 

 

 

 
401 

A HALF SHEKEL SILVER HACKSILBER 

Late Bronze Age – Iron Age, ca. 13th-10th century 

BCE. 5.6 gr. 13.5x10.9 mm. In very good 

condition. Ex Prof. Ehud Malberger collection, 

Haifa. Estimate: $ 150 

 

 

 
402 

ATHENA, 5th CENTURY BCE 

A crashed silver tetradrachm, 17.3 gr. The owl and 

the Greek inscription: AΘE "Athe(na)" are 

preserve. Covered with natural dark brown patina. 

Very Rare. Ex Menashe Landman collection, Haifa. 

Estimate: $ 100 

 

 

WEIGHTS 

 

 

 
403 

A PHOENICIAN BRONZE WEIGHT  

IN THE SHAPE OF THE HEAD OF HORUS 

8th century BCE. 5.0 cm high. 291 gr. With very 

nice green and brown patina and in very good 

condition. Ex Shlomo Moussaieff collection, 

Herzliya Pituah. Estimate: $ 1,300 

 

 



 
404 

A HEMATITE WEIGHT & BRONZE HANDLE 

Late Bronze Age, 14th-13th century BCE. 89.36 gr. 

6.0 cm high. In good condition. Ex Shlomo 

Moussaieff coll., Herzliya Pituah. Estimate: $ 650 

 

 

 
405 

A SPHENDONOID HEMATITE WEIGHT 

Late Bronze Age, 1550 – 1200 BCE. 24.2 gr, 

37.45 mm long. Highly polished and in very good 

condition. For a similar weight see: David Hendin, 

Ancient Scale and Weights, 2007, pp. 137-140. 

Estimate: $ 500  

 
406 

A LOT OF 3 BRONZE WEIGHTS 

14th-10th century BCE. Each with an animal head: 

A bull, a lion and a gazelle, 15.0, 12.4 and 8.5 gr. 

With nice patina and in good condition. Ex 

Shlomo Moussaieff collection, Herzliya Pituah. 

Estimate: $ 180  

 

 

 
407 

A BRONZE HUMAN HEAD WEIGHT 

14th-8th century BCE. 10.7 gr, 16.1x11.0x13.5 

mm. With very nice black patina and in very good 

condition. Ex Shlomo Moussaieff collection, 

Herzliya Pituah. Estimate: $ 260  

 

 

 

 
408 

A HEMATITE LENTOID WEIGHT 

Iron Age, 8th century BCE. 7.58 gr, 21 mm in diam. 

With the letter w (shin) on the base. In very good 

condition. Ex Shlomo Moussaieff collection, 

Herzliya Pituah. Estimate: $ 200 (non exportable) 

 

 

   
409 

A LOT OF 3 SMALL BRONZE WEIGHTS 

Iron Age, 8th-6th century BCE. One cubic inscribed 

with the Phoenician letter h, 2.4 gr, one cubic 

inscribed with the numeral 7 “IIL”, 2.4 gr, and one 

rhombus, 3.3 gr, inscribed on both sided with the 

Phoenician lette d. In good condition. Ex Shlomo 

Moussaieff coll., Herzliya Pituah. Estimate: $ 600 

(non exportable) 

 

 

             
410 

A LOT OF 3 SMALL BRONZE WEIGHTS 

Iron Age, 8th century BCE. One dome-shaped 

inscribed “Beqa”, 5.8 gr., the second lentoid 

inscribed “Peleg -- ba”, 2.2 gr, and the third 

rectangular, inscribed “rb’ sr”, 1.6 gr. In fair 

condition. Ex Shlomo Moussaieff collection, 

Herzliya Pituah. Estimate: $ 600 (non exportable) 

 

 

 
411 

A LOT OF 4 BRONZE WEIGHTS 



Iron Age, 8th-7th century BCE. 18.2, 11.4, 8.8, 8.5 

grs. In very good condition. Ex Judge Steve Adler 

collection, Jerusalem. Estimate: $ 150  

 

 

 
412 

A BRONZE FROG WEIGHT 

14th-8th century BCE. 17.2 gr, 23.7x19.5x17.2 

mm. With nice patina and in very good condition. 

Ex Shlomo Moussaieff collection, Herzliya 

Pituah. Estimate: $ 350  

 

 

 
413 

A LOT OF 4 ZOOMORPHIC  

BRONZE FIGURINES OR WEIGHTS 

14th-8th century BCE. A large frog, 18.0 gr, a 

small frog, 8.0 gr, a tortoise, 13.0 gr and a ram’s 

head, 13.3 gr. With nice patina and in good 

condition. Ex Shlomo Moussaieff collection, 

Herzliya Pituah. Estimate: $ 200  

 

 

 
414 

A LOT OF 6  

ZOOMORPHIC BRONZE WEIGHTS 

14th-8th century BCE. A goat’s head, 8.2 gr, a 

scorpion, 3.7 gr, a bird 16.5 gr, 2 ducks, 3.3 and 

3.2 gr, and a rabbit, 5.6 gr. With nice patina and in 

good condition. Ex Shlomo Moussaieff collection, 

Herzliya Pituah. Estimate: $ 500  

 

 

     
415 

A HELLENISTIC – ROMAN LEAD WEIGHT 

1st century BCE-CE. 162.7 gr. 10.04 cm high. 

Depicting the Greek inscriptions on the obverse: 

OYNKIAI III2III (Six Ounces). Dated on the 

reverse: ETOYC CΛ (Year 130). In very good 

condition. Ex Aka Mizrachi collection, Tiberias. 

Estimate: $ 800 

 

 

 
416 

A LOT OF 5 ISLAMIC BRONZE WEIGHTS 

7th-12th century CE. 29.5, 28.9, 19.1, 14.8, 14.5 gr. 

With very nice patina and in very good condition. 

Ex Shlomo Moussaieff collection, Herzliya Pituah. 

Estimate: $ 200 

 

 
417 

A LOT OF 4 ISLAMIC BRONZE WEIGHTS 

7th-12th century CE. 14.9, 14.6, 8.1, 2.9 gr. With 

very nice patina and in very good condition. 

Estimate: $ 150 

 

 
418 

A BRONZE STEELYARD SCALE WEIGHT 

Islamic Period, 12th-16th century CE. 868 gr. In very 

good condition. Ex Shlomo Moussaieff collection, 

Herzliya Pituah. Estimate: $ 300 



SEALS – SCARABS - BULLAE 

 

 

    
419 

A NEOLITHIC LIGHT BROWN STONE SEAL 

8th-6th millennium BCE. 4.5 cm in diameter. 

Dome shaped and perforated, depicting 3 registers 

of linear motifs. In very good condition and rare. 

Ex Gil Davidovich collection, Petah Tikva. 

Estimate: $ 1,500 

 

 

      
420 

A CANAANITE LOWER HALF SCARAB  

IN A GOLD RING'S FRAME 

Middle Bronze Age, 1830 – 1550 BCE. 18.4x12.7 

mm. Ex Judge Steve Adler collection, Jerusalem. 

Estimate: $ 150 

 

 

       
421 

A CANAANITE STEATITE SCARAB 

Middle Bronze Age, 1830 – 1550 BCE. 

29.5x20.9x9.3 mm. The back of the scarab is 

flattened. In very good condition. Ex Shlomo 

Moussaieff coll., Herzliya Pituah. Estimate: $ 150  

 

 

       
422 

A CANAANITE STEATITE SCARAB 

Middle Bronze Age, 1830 – 1550 BCE. 

17x12.8x8.1 mm. In very good condition. Ex 

Judge Steve Adler collection, Jerusalem. Estimate: 

$ 150  

 

 

    
423 

3 CANAANITE STEATITE SCARABS 

Middle Bronze Age, 1830 – 1550 BCE. One 

15.0x10.8x6.0 mm and two very small and 

Siamese, 7.4x10.3x4.1 mm. In very good condition. 

Ex Judge Steve Adler collection, Jerusalem. 

Estimate: $ 150  

 

 

    
424 

A BLACK AND BROWN STONE STAMP SEAL 

Iron Age, 8th-7th century BCE. 17.2x13.5x9.0 mm. 

Dome-shaped and perforated. Depicting two horses 

and 3 acrobats. In very good condition. Ex Shlomo 

Moussaieff collection, Herzliya Pituah. Estimate: $ 

190 

 

 

    
425 

A LOT OF 3 CONOID SEALS  

Iron Age, 10th-9th century BCE. 16.4-11.8 mm high. 

Depicting animals and a tree. In very good 

condition. Ex Judge Steve Adler collection, 

Jerusalem. Estimate: $ 150  

 

 

 



 
426 

A LOT OF 6 IRON AGE ARTIFACTS  

A handle with a seal impression depicting a 

standing Horus, 3 bullae, one impressed twice by 

a large seal depicting a lion and two fragmentary 

ones, a stone seal depicting pseudo-hieroglyphs 

and a conic glass seal depicting the master of the 

animals. Ex Judge Steve Adler collection, 

Jerusalem. Estimate: $ 300 

 

 

     
427 

A BROWN AND WHITE  

CARNELIAN CYLINDER SEAL  

Iron Age II, 8th-7th century BCE. 14.3x31.6 mm. 

Lengthwise perforated. Depicting a worshiper 

standing before a seated deity and a winged 

creature. In very good condition. Ex Shlomo 

Moussaieff collection, Herzliya Pituah. Estimate: 

$ 500 

 

    
428 

A BROWN STONE CYLINDER SEAL  

Iron Age II, 8th-7th century BCE. 13.1x24.1 mm. 

Lengthwise perforated. Depicting two winged 

deities and two worshipers. In very good 

condition. Ex Shlomo Moussaieff collection, 

Herzliya Pituah. Estimate: $ 150 

 

 

   
429 

A BLACK STONE BELL-SHAPED  

STAMP AND CYLINDER SEAL  

Urartu, Iron Age II, 8th-7th century BCE. 13.6x26.2 

mm. With a perforated handle. Depicting Feline 

creatures. In very good condition. Ex Shlomo 

Moussaieff coll., Herzliya Pituah. Estimate: $ 200 

 

 

   
430 

A REDISH-BROWN STONE BELL-SHAPED 

STAMP AND CYLINDER SEAL  

Urartu, Iron Age II, 8th-7th century BCE. 14.5x28.4 

mm. With a perforated handle. Depicting Feline 

creatures and a bull head. In very good condition. 

Ex Shlomo Moussaieff collection, Herzliya Pituah. 

Estimate: $ 200 

 

    
431 

A BLACK STONE BELL-SHAPED  

STAMP AND CYLINDER SEAL  

Urartu, Iron Age II, 8th-7th century BCE. 15.2x27.5 

mm. With a perforated handle. Depicting two 

humans with different vessels and a Feline creature. 

In very good condition. Ex Shlomo Moussaieff 

collection, Herzliya Pituah. Estimate: $ 200 

 

 

    
432 

A GRAY STONE BELL-SHAPED  

STAMP AND CYLINDER SEAL  

Urartu, Iron Age II, 8th-7th century BCE. 13.9x27.7 

mm. With a perforated handle. Depicting a 

worshiper, sacred implements and a Feline creature. 

In very good condition. Ex Shlomo Moussaieff 

collection, Herzliya Pituah. Estimate: $ 200 

 



 

   
433 

A REDDISH-BROWN STONE BELL-SHAPED  

STAMP AND CYLINDER SEAL  

Urartu, Iron Age II, 8th-7th century BCE. 14.0x27.2 

mm. With a perforated handle. Depicting a royal 

seated figure with worshipers, sacred implements, 

celestial bodies and a Feline creature. In very 

good condition. Ex Shlomo Moussaieff collection, 

Herzliya Pituah. Estimate: $ 200 

 

 

   
434 

A BLACK STONE   

STAMP AND CYLINDER SEAL  

Urartu, Iron Age II, 8th-7th century BCE. 14.1x29.3 

mm. With a perforated handle. The cylinder 

depicts a wolf chasing a goat. The seal depicts a 

fish. In very good condition. Ex Shlomo 

Moussaieff collection, Herzliya Pituah. Estimate: 

$ 200 

 

 

  

 
435 

A BLACK STONE BELL-SHAPED  

STAMP AND CYLINDER SEAL  

Urartu, Iron Age II, 8th-7th century BCE. 13.5x28.4 

mm. With a perforated handle. Depicting two 

worshipers, sacred implements and a Feline 

creature. In very good condition. Ex Shlomo 

Moussaieff coll., Herzliya Pituah. Estimate: $ 200 

 

 

   

436 

A GRAY STONE BELL-SHAPED STAMP SEAL  

Urartu, Iron Age II, 8th-7th century BCE. 17.2x31.9 

mm. With a perforated handle. Depicting a deer's 

head surrounded by fruits. In very good condition. 

Ex Shlomo Moussaieff collection, Herzliya Pituah. 

Estimate: $ 200 

 

 

    
437 

A GRAY STONE BELL-SHAPED STAMP SEAL  

Urartu, Iron Age II, 8th-7th century BCE. 17.8x29.0 

mm. With a perforated handle. Depicting a sphinx 

and celestial bodies. In very good condition. Ex 

Shlomo Moussaieff collection, Herzliya Pituah. 

Estimate: $ 100 

 

 

    
438 

A CONOID  

BLACK AND GRAY STONE STAMP SEAL  

Iron Age II, 8th-7th century BCE. 14.3x22.9 mm.  

Depicting a griffin. In very good condition. Ex 

Shlomo Moussaieff collection, Herzliya Pituah. 

Estimate: $ 250 

 

 

 

   
439 

A REDISH-BROWN STONE  

BELL-SHAPED STAMP SEAL  

Urartu, Iron Age II, 8th-7th century BCE. 12.7x23.7 

mm. With a perforated handle. Depicting a sphinx 

and a deer. In very good condition. Ex Shlomo 

Moussaieff coll., Herzliya Pituah. Estimate: $ 200 

 

 

 

 



    
440 

A BROWN STONE STAMP SEAL  

Iron Age II, 8th-7th century BCE. 12.3x17.2 mm. 

Conoid and perforated, with a bronze handle. 

Depicting a griffin with a fish body. In very good 

condition. Ex Shlomo Moussaieff collection, 

Herzliya Pituah. Estimate: $ 100 

 

 

   
441 

A LIGHT-BROWN STEATITE STONE  

RECTANGLE STAMP-SEAL WITH 5 FACES 

Iron Age II, 7th century BCE. 27.5x15.6x9.9 mm. 

With a perforated handle. Depicting different 

winged motifs. In very good condition. Ex 

Shlomo Moussaieff coll., Herzliya Pituah. 

Estimate: $ 220 

 

   
442 

A LIGHT-BROWN STEATITE STONE  

RECTANGLE STAMP-SEAL WITH 4 FACES 

Iron Age II, 7th century BCE. 16.5x10.5x10.7 mm. 

Lengthwise perforated. Depicting a lion, a capride 

and 2 birds. In very good condition. Ex Shlomo 

Moussaieff coll., Herzliya Pituah. Estimate: $ 150    

 

 

 

 

   
443 

A GRAY STEATITE STONE CALF 

FIGURINE WITH A SEAL AT THE BOTTOM 

Iron Age II, 8th-7th century BCE. 19.8x19.5x10.0 

mm. Lengthwise perforated. Depicting a griffin 

and a goat. In very good condition. Ex Shlomo 

Moussaieff coll., Herzliya Pituah. Estimate: $ 200    

 

 

    
444 

A GRAY STEATITE STONE CAPRIDE 

FIGURINE WITH A SEAL AT THE BOTTOM 

Iron Age II, 8th-7th century BCE. 16.7x15.9x9.8 

mm. Lengthwise perforated. Depicting two standing 

figures. In very good condition. Ex Shlomo 

Moussaieff collection, Herzliya Pituah. Estimate: $ 

200    

 

 

   
445 

A BRONZE SEAL / FIBULA 

Iron Age II, 8th-7th century BCE. 3.7 cm, 12.6 mm 

in diam. Depicting a bull or ibex. With nice patina 

and in very good condition. Ex Shlomo Moussaieff 

collection, Herzliya Pituah. Estimate: $ 450    

 

 

   
446 

A DOUBLE BRONZE SEAL 

Iron Age II, 8th-7th century BCE. 4.0 cm, 14.3 mm 

in diam. Depicting on both sides an ibex. With nice 

patina and in very good condition. Ex Shlomo 

Moussaieff coll., Herzliya Pituah. Estimate: $ 390    

 

 

     
447 

A BRONZE, SNAKE HEAD PENDANT / SEAL 

Iron Age, 8th-7th century BCE. 21.9 mm high. 

Depicting a horse and rider. In very good condition. 

Ex Shlomo Moussaieff collection, Herzliya Pituah.  

Estimate: $ 250 

 



 

   
448 

A SEASHELL STAMPING RING 

Iron Age, ca. 8th century BCE. 26.5 mm in diam. 

Depicting a plant with 7 branches flanked by 2 

caprids. In good condition. Ex Shlomo Moussaieff 

collection, Herzliya Pituah. Estimate: $ 200  

 

 

      
449 

A BELL-SHAPED BROWN STONE SEAL 

Iron Age, 8th century BCE. 2.4x2.9x2.6 cm. 

Depicting an Assyrian figure in confrontation with 

a griffin. In very good condition. Ex Shlomo 

Moussaieff coll., Herzliya Pituah. Estimate: $ 200  

 

 

   
450 

A RECTANGULAR BROWN STONE SEAL 

Iron Age, 8th century BCE. Depicting a standing 

figure in confrontation with a mythological 

creature. The handle is in the shape of a duck’s 

head. In very good condition. Ex Shlomo 

Moussaieff coll., Herzliya Pituah. Estimate: $ 450  

 

 

   
451 

A LIGHT BROWN STONE STAMP SEAL 

Iron Age, 8th-7th century BCE. 22.2x17.7x12.4 

mm. Dome-shaped and perforated. Depicting a 

lion and a scorpion. In very good condition. Ex 

Shlomo Moussaieff collection, Herzliya Pituah. 

Estimate: $ 200 

 

 

   
452 

A BROWN STONE STAMP SEAL 

Iron Age, 8th-7th century BCE. 18.7x14.4x10.2 mm. 

Dome-shaped and perforated. Depicting a plant 

flanked by two winged creatures. In very good 

condition. Ex Shlomo Moussaieff collection, 

Herzliya Pituah. Estimate: $ 350 

 

   
453 

A BROWN STONE STAMP SEAL 

Iron Age, 8th-7th century BCE. 17.2x14.9x8.5 mm. 

Dome-shaped and perforated. Depicting a bird. In 

very good condition. Ex Shlomo Moussaieff 

collection, Herzliya Pituah. Estimate: $ 150 

 

 

 

   
454 

A BLACK STONE STAMP SEAL 

Iron Age, 10th-9th century BCE. 32.5x24.1x16.0 

mm. Dome-shaped and perforated. Depicting a lion 

and a star. In very good condition. Ex Shlomo 

Moussaieff collection, Herzliya Pituah. Estimate: $ 

350 

 

 

 
455 

A LOT OF 2 STONE SEALS 

Iron Age, 10th and 7th century BCE. 18.3x16.6 mm 

and 16.4x13.0 mm. One depicts 4 birds and one 

depicts a seated figure. Ex Judge Steve Adler 

collection, Jerusalem. Estimate: $ 150 

 



 

 
456 

UPPER HALF OF A HEBREW IVORY SEAL 

Judah, 7th century BCE. 15.1 mm. The Hebrew 

inscription reads: "Ahimelek". Estimate: $ 1,000  

 

 

 
457 

UPPER HALF OF A HEBREW CLAY BULLA 

Judah, 7th century BCE. 14.0 mm. The Hebrew 

inscription reads: "Belonging to Mitzr(i)". 

Estimate: $ 600  

 

 

 
458 

LOWER HALF OF A HEBREW CLAY BULLA 

Judah, 7th century BCE. 11.5 mm. The Hebrew 

inscription reads: "(So)n (of) Shepatya(hu)". 

Estimate: $ 600 

 

 

 
459 

A HEBREW CLAY BULLA 

Judah, 7th century BCE. 17.1 mm. The upper right 

corner is missing. The Hebrew inscription reads: 

"…lm bn --yhw ". Estimate: $ 800  

 

 

 
460 

LOWER HALF OF A HEBREW CLAY BULLA 

Judah, 7th century BCE. 15.8 mm. The Hebrew 

inscription reads: "Mitzri". Estimate: $ 600  

 

 

 
461 

A HEBREW CLAY BULLA 

Judah, 7th century BCE. 14.2 mm. The lower edge 

is damaged. The Hebrew inscription reads: 

"Yehoshua …y...". On the back, a papyrus 

impression is preserved. Estimate: $ 800  

 

 

 

  
 

462 

A LARGE STONE SCARABOID SEAL  

Persian Period, 5th-4th century BCE. 5.3x4.3x2.4 

cm. The preserved surface depicts a sphinx facing a 

palm tree. Ex Shlomo Moussaieff collection, 

Herzliya Pituah. Estimate: $ 320 

 

 

     
463 

A WHITE CHALCEDONY STAMP SEAL 



Iron Age, 7th century BCE. 27.0x20.7x23.1 mm. 

Oval with a perforated handle. Depicting a 

standard and celestial bodies. In very good 

condition. Ex Shlomo Moussaieff collection, 

Herzliya Pituah. Estimate: $ 350 

 

 

  
464 

A GREEK GRAY CHALCEDONY SEAL  

DEPICTING TWO CELTIC DOGS 

5th-4th century BCE. Dome-shaped and longwise 

perforated, 34.8x27.2x15.8 mm. With a small chip 

at the left piercing but in very good condition. 

Estimate: $ 3,500  

 

 

   
465 

A GREEK BLACK STONE SEAL  

4th-3rd century BCE. 33.5 mm in diam. Depicting a 

seated sphinx facing a lekythos. Ex Shlomo 

Moussaieff coll., Herzliya Pituah. Estimate: $ 250 

 

 

 

    
466 

A SASSANID STONE SEAL  

4th-6th century CE. 21.0x17.6x15.4x17.0 cm. 

Depicting a crouching lion by a tree and an 

inscription. With a chip at the side but in very 

good condition. Ex Shlomo Moussaieff collection, 

Herzliya Pituah. Estimate: $ 150 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

GNOSTICISM 

 

  
467 

A CHRISTIAN BROWN CLAY TOKEN 

Ca. 6th century CE. 36.5 mm in diam. Depicting 

Jesus entering Jerusalem riding a horse, received by 

an angel. Greek inscription: "St Sergius". In very 

good condition. Published in: Yiael Israeli and 

David Mevorah (eds.), Cradle of Christianity, 2000, 

pp. 212/226. Ex Shlomo Moussaieff collection, 

Herzliya Pituah. Estimate: $ 800  

 

 

   
468 

A CHRISTIAN BROWN CLAY TOKEN 

Ca. 6th century CE. 30.7 mm in diam. Depicting the 

image of St. Symeon Stylites flanked by two angels, 

two followers, a ladder and an amphora. In very 

good condition. Published in: Yiael Israeli and 

David Mevorah (eds.), Cradle of Christianity, 2000, 

pp. 212/226. Ex Shlomo Moussaieff collection, 

Herzliya Pituah. Estimate: $ 350  

 

 

  
469 

A GNOSTIC LIMONITE STONE AMULET 

6th century CE. 3.85 cm high. One side depicts the 

Resurrection of Lazarus and the other side with 4 

registers of Aramaic text. With a flake reattached 

but in good condition. Published in: Yael Israeli and 

David Mevorah (eds.), Cradle of Christianity, 2000, 

pp. 165/215. Ex Shlomo Moussaieff collection, 

Herzliya Pituah. Estimate: $ 250 (non exportable)  

 

 



   
470 

A CHRISTIAN GNOSTIC BRONZE PENDANT  

Byzantine Period, 6th-7th century CE. 5.3 cm high. 

Depicting a Saint riding a horse, spearing a demon 

(damaged surface). The other side depicts a lion 

and the text: “God of Hosts, Michael, Gabriel, 

Uriel, Raphael”. In very good condition. Ex 

Shlomo Moussaieff collection, Herzliya Pituah. 

Estimate: $ 950  

 

 

   
471 

A GNOSTIC LEAD TESSERA 

Circa 5th-6th century CE. 17.3 mm in diam. 

Inscribed in Greek: CABAω(T) ΓABPIHΛ / 

MEIXAHΛ OYPIHΛ. In very good condition. Ex 

Judge Steve Adler coll., Jerusalem. Estimate: $ 

130 

 

 

   
472 

A HEBREW-ARAMAIC LEAD BULLA  

Circa 5th-6th century CE. 18x15 mm. diameter. 

Depicting a star on both sides and surrounded by 

Hebrew inscriptions: כ...א..פ / ...לכס הקדושה In fair 

condition and rare. Ex Judge Steve Adler 

collection, Jerusalem. Estimate: $ 250 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

RINGS AND BEADS 

 

 

 
473 

AN ARAMAIC BRONZE RINGS SEAL  

Circa 5th-4th century BCE. 12.7x10.9 mm. With an 

enigmatic 4 letters inscription. In good condition. 

Ex Judge Steve Adler collection, Jerusalem. 

Estimate: $ 150 

 

 

 
474 

A SAMARITAN BRONZE RING  

Byzantine Period, 6th-7th century CE. 24.0 mm in 

diam. Depicting a Samaritan text:   אין כאל ישראל 

In very good condition. Ex Shlomo Moussaieff 

collection, Herzliya Pituah. Estimate: $ 250 

 

 

 
475 

A SAMARITAN BRONZE RING  

Byzantine Period, 6th-7th century CE. 20.5 mm in 

diam. Depicting a Samaritan text:   )אין כאל יש)ראל 

In good condition. Ex Shlomo Moussaieff 

collection, Herzliya Pituah. Estimate: $ 150 

 

 



 
476 

A SAMARITAN BRONZE RING  

Byzantine Period, 6th-7th century CE. 21.0 mm in 

diam. Depicting a Samaritan text. In good 

condition. Ex Shlomo Moussaieff collection, 

Herzliya Pituah. Estimate: $ 130 

 

 

 
477 

A LOT OF CANAANITE  

CARNELIAN, CRYSTAL AND SHELL BEADS 

Early Bronze Age, ca, 3000 BCE. 91 gr. Ex 

Miriam Shamai collection, Zahala. Estimate: $ 

300  

 

 

  
478 

A LOT OF 10  

SEASHELL BEADS IN THE SHAPE OF FLYS 

3rd millennium BCE. 18-20 mm high. In good 

condition. Ex Shlomo Moussaieff collection, 

Herzliya Pituah. Estimate: $ 1,000 

  

 

 
479 

A NECKLACE WITH 75 STONE  

AND SEASHELL SEALS AND AMULETS 

3rd-1st millennium BCE. In very good condition. Ex 

Shlomo Moussaieff collection, Herzliya Pituah. 

Estimate: $ 2,000 

 

 

 
480 

A LOT OF 29 GOLD/ELECTRUM BEADS 

Late 2nd or Early 1st millennium BCE. 17.2 gr 

including their fill. In very good condition. Ex 

Shlomo Moussaieff collection, Herzliya Pituah. 

Estimate: $ 600 

 

 

 

END OF PART ONE 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

AUCTION 69 PART TWO 

 

7th October 2020, 5 PM (Tel Aviv time) 

At the Dan Hotel 

99 Hayarkon Str., Tel Aviv, Israel 

 
 

GLASS 

 

 

 
481 

A LOT OF 2 BIRD BEADS MADE OF  

BLUE, YELLOW AND TURQUOISE GLASS 

Late Bronze Age, 14th-13th century BCE. 21.5 and 

20.6 mm. In very good condition and rare. Ex Dr. 

K.A. Moosberg coll., Tel-Aviv. Estimate: $ 200  

 

 

 
482 

A SAND-CORE GLASS AMPHORISKOS 

6th-5th century BCE. 8.0 cm high. With very nice 

vivid cobalt blue, yellow and turquoise colors. 

With a minute chip at the rim and an ancient blow 

at the body, yet in very good condition. Ex Yoav 

Sasson collection, Jerusalem. Estimate: $ 3,200 

 

 

 

 
483 

A BROWN GLASS DATE FLASK 

Roman Period, 1st-2nd century CE. 6.5 cm high. Of 

naturalistic style and color. With very nice patina 

and in very good condition. Ex Shlomo Moussaieff 

collection. Herzliya Pituah. Estimate: $ 1,800  

 

 

 
484 

A SMALL COBALT BLUE GLASS BOTTLE 

Roman Period, 1th century CE. 6.1 cm high. In very 

good condition. Ex Yoav Sasson collection, 

Jerusalem. Estimate: $ 320 

 

 

 
485 

A GLASS PILGRIM FLASK 

Roman Period, 1th century CE. 17.3 cm high. Rim 

slightly restored. With some nice patina and in good 

condition. With a red stamp of the Israel Antiquities 

Department (Pre 1978). Ex Yoav Sasson collection, 

Jerusalem. Estimate: $ 380 

 

 

 



486 

A SMALL GLASS FLASK WITH HIGH NECK 

Roman Period, 1th century CE. 13.1 cm high. With 

nice patina and in very good condition. Ex Yoav 

Sasson collection, Jerusalem. Estimate: $ 320 

 

 

 
487 

A GLASS BOTTLE WITH A CONIC BODY 

Roman Period, 1st-2nd century CE. 22 cm high. In 

very good condition. Ex Allan Dimant collection, 

Savion. Estimate: $ 250  

 

 

 
488 

A LARGE TRANSLUCENT GLASS BOTTLE  

Late Roman-Byzantine Period, ca. 4th-5th century 

CE. 29 cm high. With spherical body, cylindrical 

neck and a ring decoration under the rim. In very 

good condition. Ex Benjamin Sofer collection, 

Avihyil. Estimate: $ 3,500 

 

 

 

489 

A LARGE TRANSLUCENT GLASS DISH  

Late Roman-Byzantine Period, ca. 4th-5th century 

CE. 33.7 cm in diameter. In very good condition. 

For parallels see: David Whitehouse, Roman Glass 

in the Corning Museum of Glass, Vol. I, 1997, p. 

226, nos. 77-8. Ex Benjamin Sofer collection, 

Avihyil. Estimate: $ 3,500 

 

 

 
490 

A YELLOWISH GLASS SPRINKLER 

Roman Period, 3rd-4th century CE. 9.6 cm high. 

With nice silver patina and in very good condition. 

Ex Benjamin Sofer coll., Avihyil. Estimate: $ 350 

 

 

 
491 

A SMALL AUBERGINE GLASS JAR 

Roman Period, ca 4th century CE. 4.9 cm high. In 

very good condition. Ex Yoav Sasson collection, 

Jerusalem. Estimate: $ 200 

 

 



 
492 

A TRANSLUCENT GREEN GLASS BOTTLE  

Late Roman-Byzantine Period, ca. 4th-5th century 

CE. 18.8 cm high. With spherical body, 

cylindrical neck and a ring decoration under the 

rim. In very good condition. Ex Benjamin Sofer 

collection, Avihyil. Estimate: $ 350 

 

 

 
493 

A GLASS PILGRIM FLASK 

Late Roman Period, 4th century CE. 12.7 cm high. 

With nice patina and in very good condition. Ex 

Yoav Sasson collection, Jerusalem. Estimate: $ 

500 

 

 

 
494 

A RIBBED GLASS JUGLET 

Byzantine Period, 4th-5th century CE. 11.6 cm 

high. With nice patina and in very good condition. 

Ex Yoav Sasson collection, Jerusalem. Estimate: $ 

550 

 

 

 
495 

A MOLD-BLOWN OCTAGONAL BOTTLE 

Byzantine Period, 5th-6th century CE. 9.4 cm high. 

With a cross at the base. With nice internal patina 

and in very good condition. Ex Yoav Sasson 

collection, Jerusalem. Estimate: $ 400 

 

 

 
496 

A LIGHT GREEN GLASS AMPHORA 

Byzantine Period, 5th-6th century CE. 17.6 cm high. 

In very good condition. Ex Allan Dimant collection, 

Savion. Estimate: $ 250 

 

 

 
497 

A TRANSLUCENT GLASS GOBLET 

Roman Period, 4th century CE. 10.0 cm high. With 

a turquoise line decoration. In very good condition. 

Ex Yoav Sasson coll., Jerusalem. Estimate: $ 360 

 

 

 

 



 
498 

A SMALL HONEY-BROWN GLASS JAR  

Roman Period, 4th century CE. 6.4 cm high. With 

globular body and 8 indentations. In very good 

condition. Ex Benjamin Sofer collection, Avihyil. 

Estimate: $ 250 

 

 

 
499  

A TRANSLUCENT GLASS BOTTLE 

Byzantine Period, 5th-6th century CE. 11.2 cm 

high. With trail decoration around the body. In 

very good condition. Ex Angelo Piattelli coll., 

Jerusalem. Estimate: $ 230  

 

 

 
500 

TRANSLUCENT GLASS JAR WITH ZIGZAG 

DECORATION ARROUND THE NECK 

Byzantine Period, 4th-5th century CE. 8.8 cm high.  

In very good condition. Ex Allan Dimant 

collection, Savion. Estimate: $ 250  

 

 

 

 
501 

A RIBBED GLASS JUGLET 

Byzantine Period, 4th-5th century CE. 13.1 cm high. 

In very good condition. Ex Yoav Sasson collection, 

Jerusalem. Estimate: $ 550 

 

 

 
502 

A LIGHT GREEN GLASS  

COSMETIC DOUBLE UNGUENTARIA 

Byzantine Period, 5th-6th century CE. 15.7 cm high, 

with the basket handle. In very good condition. Ex 

Yoav Sasson collection, Jerusalem. Estimate: $ 500  

 

 

       
503 

A LIGHT GREEN GLASS  

COSMETIC DOUBLE UNGUENTARIA 

Byzantine Period, 5th-6th century CE. 12.5 cm high. 

In very good condition. Ex Dr. K.A. Moosberg 

collection, Tel-Aviv. Estimate: $ 200  

 

 

 

 
504 

A TRANSLUCENT GLASS  

COSMETIC QUATRO UNGUENTARIA 

Byzantine Period, 5th-6th century CE. 10.8 cm high. 

In very good condition and rare. Ex Yoav Sasson 

collection, Jerusalem. Estimate: $ 600  

 

 

 
505 



A SMALL BLUE GLASS JAR 

Roman Period, 2nd-3rd century CE. 5.6 cm high. In 

very good condition. Ex Yoav Sasson collection, 

Jerusalem. Estimate: $ 320 

 

 

 
506 

A TRANSLUCENT GLASS BOTTLE  

Late Roman-Byzantine Period, ca. 4th-5th century 

CE. 11.1 cm high. With nice internal silver patina 

and in very good condition. Ex Benjamin Sofer 

collection, Avihyil. Estimate: $ 180 

 

 

 
507 

A LIGHT GREEN GLASS RIBBED JAR 

Byzantine Period, 5th-6th century CE. 10.5 cm 

high. In very good condition. Ex Allan Dimant 

collection, Savion. Estimate: $ 150 

 

 

 
508 

A LIGHT GREEN GLASS BOTTLE 

Byzantine Period, 5th-6th century CE. 10.4 cm 

high. In very good condition. Ex Allan Dimant 

collection, Savion. Estimate: $ 120 

 

 

 
509 

A MEDICAL CUPPING GLASS 

Islamic Period, 7th-11th century CE. 9.6 cm high. In 

very good condition. Ex Judge Steve Adler 

collection, Jerusalem. Estimate: $ 125 

 

 

 
510 

A LOT OF 3 STAMPED GLASS PENDANTS   

Byzantine Period, 4th-6th century CE. 2.4-2.0 cm 

high. Each depicts a lion. In very good condition. 

For similar pendants see: Maud Spaer, Ancient 

Glass in the Israel Museum, Beads and Other Small 

Objects, 2001, Pls. 29-30. Ex Yoav Sasson 

collection Jerusalem. Estimate: $ 300  

 

 

 
511 

A GLASS GAME PIECE 

Islamic Period, 640 – 1099 CE. 3.2 cm high. With 

very nice patina and in very good condition. Ex 

Yoav Sasson coll., Jerusalem. Estimate: $ 180  

 

 
 

512 

A TRANSLUCENT YELLOW GLASS FLASK 

WITH THREE DESCENDING HANDLES 

Islamic period, 7th-9th century CE. 12.1 cm high. In 

perfect condition. Ex Yoav Sasson collection, 

Jerusalem. Estimate: $ 600 



 

 

 
513 

AN ISLAMIC GLASS FLASK  

WITH SPIRAL-RIBBED BODY  

7th-9th century CE. 9.9 cm high. With very nice 

thick white patina. In very good condition and 

rare. Ex Yoav Sasson coll., Jerusalem. Estimate: $ 

600  

 

 

 
514 

A DARK TURQUOISE GLASS KOHL FLASK 

Islamic Period, 8th-9th century CE. 9.3 cm high. In 

very good condition. Ex Yoav Sasson collection, 

Jerusalem. Estimate: $ 500  

 

 

 
515 

A TRANSLUCENT GLASS JAR  

Islamic Period, 7th-9th century CE. 7.6 cm high. 

Blown in a mold with honeycomb pattern. In very 

good condition. Ex Yoav Sasson collection, 

Jerusalem. Estimate: $ 150  

 

 

   
516 

A LOT OF 2 MINI GLASS BOTTLES 

Islamic Period, ca. 7th-9th century CE. 5.7 and 5.4 

cm high. In very good condition. Ex Benjamin 

Sofer collection, Avihyil. Estimate: $ 150 

 

 

 

 
517 

A BLUE CUT GLASS KOHL FLASK 

Islamic Period, 8th-9th century CE. 8.1 cm high. 

With very nice multicolor patina and in very good 

condition. Ex Yoav Sasson collection, Jerusalem. 

Estimate: $ 200  

 

 

 
518 

A BLUE CUT GLASS KOHL FLASK 

Islamic Period, 8th-9th century CE. 10.5 cm high. 

With very nice gold patina and in very good 

condition. Ex Yoav Sasson collection, Jerusalem. 

Estimate: $ 500  

 

 

 
519 

A LOT OF 2 GLASS KOHL FLASK 

Islamic Period, 8th-9th century CE. 8.4, 7.4 cm high. 

In very good condition. Ex Aka Mizrachi 

collection, Tiberias. Estimate: $ 120 

 

 

 
520 

A LOT OF 3 GLASS KOHL FLASKS 



Islamic Period, 8th-9th century CE. 9.2, 7.2, 7.2 cm 

high. In very good condition. Ex Aka Mizrachi 

collection, Tiberias. Estimate: $ 180 

 

 

 
521 

A LOT OF 4 MINI GLASS FLASK 

Islamic Period, 8th-11th century CE. 5.4-4.4 cm 

high. In very good condition. Ex Aka Mizrachi 

collection, Tiberias. Estimate: $ 120 

 

 

Oil lamps 

 

 
522 

A TERRACOTTA OIL LAMP  

“CUP-AND- SAUCER TYPE 

Late Bronze Age, 14th-13th century BCE. 15.9 cm 

in diam. In very good condition. For two similar 

lamps from Lachish, see: Ruth Amiran, 1969, p. 

306, no. 340. Ex Judge Steve Adler collection, 

Jerusalem. Estimate: $ 200 

 

 

 
523 

A CANAANITE TERRACOTTA OIL LAMP 

Late Bronze Age, 1550 – 1200 BCE. 14.3 cm in 

diam. In very good condition. Ex Allan Dimant 

collection, Savion. Estimate: $ 60  

 

 

 
524 

A HELLENISTIC BRONZE OIL LAMP  

3rd-2nd century BCE. 15.1 cm. The handle is in the 

shape of a leaf and the lid as a seashell. With nice 

black patina and in very good condition. Ex Shlomo 

Moussaieff collection, Herzliya Pituah. Estimate: $ 

1,800 

 

 

 
525 

A HELLENISTIC TERRACOTTA OIL LAMP 

3rd-2nd century BCE. 10.7 cm. A rare type and in 

very good condition. Ex Gil Davidovich coll., Petah 

Tikva. Estimate: $ 350  

 

 

 
526 

A HELLENISTIC TERRACOTTA OIL LAMP 

2nd-1st century BCE. In very good condition. Ex 

Shlomo Moussaieff collection, Herzliya Pituah. 

Estimate: $ 120  

 

 

 
527 

A HELLENISTIC TERRACOTTA OIL LAMP  

2nd-1st century BCE. 13.7 cm. Decorated with 

grapes. In very good condition. Ex Judge Steve 

Adler collection, Jerusalem. Estimate: $ 250 

 

 

 
528 



A TERRACOTTA OIL LAMP  

WITH THE MASK OF DIONYSUS 

Hellenistic Period, 3rd-1st century BCE. 10.0 cm. 

A small fragment is missing but in very good 

condition. Ex Judge Steve Adler collection, 

Jerusalem. Estimate: $ 250 

 

 

 
529 

A HELLENISTIC TERRACOTTA OIL LAMP  

1st century BCE. 10.1 cm. In very good condition. 

Ex Judge Steve Adler collection, Jerusalem. 

Estimate: $ 120 

 

 

 
530 

A DOUBLE MINI TERRACOTTA OIL LAMP 

Hellenistic Period, 2nd century BCE. 5.8 cm. A 

small handle is missing but in good condition. Ex 

Judge Steve Adler coll., Jerusalem. Estimate: $ 

200  

 

 

 
531 

A MINI TERRACOTTA LAMP FOR 7 FLAMES 

Hellenistic Period, 2nd century BCE. 7.2 cm in 

diam. In very good condition. Ex Judge Steve 

Adler collection, Jerusalem. Estimate: $ 200  

 

 
532 

A TERRACOTTA OIL LAMP  

Maccabean Period, 1st century BC. 7.3 cm. In very 

good condition. Ex Judge Steve Adler collection, 

Jerusalem. Estimate: $ 150  

 

 

 

 
533 

A MACCABEAN TERRACOTTA OIL LAMP 

2nd-1st century BCE. Slightly repaired but in good 

condition. Ex Shlomo Moussaieff collection, 

Herzliya Pituah. Estimate: $ 120  

 

 

 
534 

A TERRACOTTA “SHABBAT” OIL LAMP  

Herodian Period, 1st century CE. 9.4 cm. With high 

rim around the filling hole. In very good condition 

and rare. Sussman 1990, 121. Ex Judge Steve Adler 

collection, Jerusalem. Estimate: $ 200  

 

 
535 

A TERRACOTTA OIL LAMP FOR 4 FLAMES 

Herodian Period, 1st century CE. 15.4 cm in diam. 

One nozzle was reattached but in very good 

condition. Ex Judge Steve Adler collection (cat.  

No. 128), Jerusalem. Estimate: $ 350  

 

 

 
536 

A TERRACOTTA OIL LAMP FOR 2 FLAMES 

Herodian Period, 1st century CE. 11.2 cm. The 

handle is missing but in good condition. Ex Judge 



Steve Adler collection (cat. No. 125), Jerusalem. 

Estimate: $ 200  

 

 

 
537 

A TERRACOTTA OIL LAMP  

Herodian Period, 1st century CE. 11.4 cm. With a 

minor ancient crack but in very good condition. 

Ex Judge Steve Adler collection, Jerusalem. 

Estimate: $ 150  

 

 
538 

A TERRACOTTA OIL LAMP  

Herodian Period, 1st century CE. 8.8 cm. In very 

good condition. Ex Judge Steve Adler collection 

(cat. No. 121), Jerusalem. Estimate: $ 150  

 

 
539 

A TERRACOTTA OIL LAMP  

Herodian Period, 1st century CE. 12.5 cm. In very 

good condition. Ex Judge Steve Adler collection, 

Jerusalem. Estimate: $ 150  

 

 
540 

A TERRACOTTA OIL LAMP  

Herodian Period, 1st century CE. 11.6 cm. In very 

good condition. Ex Judge Steve Adler collection, 

Jerusalem. Estimate: $ 130  

 
541 

A HERODIAN TERRACOTTA OIL LAMP 

1st century CE. 10.7 cm. In very good condition. Ex 

Adv. Hanan Shanon collection, Tel-Aviv. Estimate: 

$ 100 

 

 
542 

A TERRACOTTA OIL LAMP 

Herodian Period, 1st century CE. 9.9 cm with the 

handle. In very good condition. Ex Judge Steve 

Adler collection Jerusalem. Estimate: $ 150  

 

 

 
543 

A BLACK TERRACOTTA OIL LAMP  

Herodian Period, 1st century CE. 9.5 cm. In very 

good condition. Ex Judge Steve Adler collection, 

Jerusalem. Estimate: $ 150  

 

 
544 

A BLACK TERRACOTTA OIL LAMP  

Herodian Period, 1st century CE. 10.0 cm. In very 

good condition. Ex Judge Steve Adler collection, 

Jerusalem. Estimate: $ 150  

 

 

 



 
545 

A GRAY TERRACOTTA OIL LAMP  

Herodian Period, 1st century CE. 11.5 cm. In very 

good condition. Ex Judge Steve Adler collection, 

Jerusalem. Estimate: $ 150  

 

 
546 

A TERRACOTTA OIL LAMP 

Herodian Period, 1st century CE. 10.4 cm with the 

handle. In very good condition. Ex Judge Steve 

Adler collection Jerusalem. Estimate: $ 150  

 

 
547 

A TERRACOTTA OIL LAMP  

Herodian Period, 1st century CE. 10.9 cm. In very 

good condition. Ex Judge Steve Adler collection, 

Jerusalem. Estimate: $ 130  

 

 
548 

A TERRACOTTA OIL LAMP  

Herodian Period, 1st century CE. 10.3 cm. In very 

good condition. Ex Judge Steve Adler collection, 

Jerusalem. Estimate: $ 120  

 

 
549 

A TERRACOTTA OIL LAMP  

Herodian Period, 1st century CE. 9.6 cm. In very 

good condition. Ex Judge Steve Adler collection, 

Jerusalem. Estimate: $ 120  

 

 

 
550 

SOUTHERN TYPE TERRACOTTA OIL LAMP 

1st-2nd century CE. 10.3 cm. Decorated with 

Acanthus leafs. Unrecorded motif. With a minor 

crack glued. In good condition. Ex Gil Davidovich 

collection, Petah Tikva. Estimate: $ 1,200 

 

 
551 

SOUTHERN TYPE TERRACOTTA OIL LAMP 

1st-2nd century CE. 8.9 cm. Decorated with two 

clusters of gapes. In very good condition. Ex Judge 

Steve Adler collection (cat. No. 178), Jerusalem. 

Estimate: $ 500  

 

 

 
552 

SOUTHERN TYPE TERRACOTTA OIL LAMP 

1st-2nd century CE. 8.9 cm. Decorated with a rosette 

and 2 pomegranates. In very good condition. Ex 

Judge Steve Adler collection, Jerusalem. Estimate: 

$ 200 



 
553 

SOUTHERN TYPE TERRACOTTA OIL LAMP 

1st-2nd century CE. 9.0 cm. Decorated with 

radiating triangles. In very good condition. Ex 

Judge Steve Adler collection, Jerusalem (Ex 

Arnold Spaer coll. Jerusalem) Estimate: $ 200 

 

 

 
554 

SOUTHERN TYPE TERRACOTTA OIL LAMP 

1st-2nd century CE. 9.0 cm. Decorated with an 

amphora. In very good condition. Ex Judge Steve 

Adler collection (cat. No. 168), Jerusalem. 

Estimate: $ 150 

 

 

 
555 

SOUTHERN TYPE TERRACOTTA OIL LAMP 

1st-2nd century CE. 7.9 cm. Decorated with a palm 

tree surrounded by a ladder pattern. In very good 

condition. Ex Judge Steve Adler collection, 

Jerusalem. Estimate: $ 200 

 

 

  
556 

SOUTHERN TYPE TERRACOTTA OIL LAMP 

1st-2nd century CE. 8.1 cm. Decorated with a palm 

tree. In very good condition. Ex Judge Steve 

Adler collection, Jerusalem. Estimate: $ 200 

 
557 

SOUTHERN TYPE TERRACOTTA OIL LAMP 

1st-2nd century CE. 8.0 cm. Decorated with a cluster 

of grapes, branches and cultivators. In very good 

condition. Ex Judge Steve Adler collection, 

Jerusalem. Estimate: $ 200 

 

 
558 

SOUTHERN TYPE TERRACOTTA OIL LAMP 

1st-2nd century CE. 9.1 cm. Decorated with 2 

pitchforks. Minor damage repaired but in very good 

condition. Ex Judge Steve Adler collection, 

Jerusalem. Estimate: $ 150 

 

 

 
559 

A LOT OF 3 TERRACOTTA OIL LAMPS 

Southern Type, 2nd century CE. 9.6, 9.5, 9.2 cm. 

One with nozzle mended. In very good condition. 

Ex Adv. Hanan Shanon collection, Tel-Aviv. 

Estimate: $ 300 

 

 

 



 

 
560 

A VERY LARGE BRONZE OIL LAMP  

Early Roman Period, 1st-2nd century CE. 21 cm. 

With a theatre mask on the handle (which 

probably changes its expressions while the flame 

is flickering). With extremely nice olive green 

patina and in very good condition. Ex Shlomo 

Moussaieff collection, Herzliya Pituah. Estimate: 

$ 3,500 

 

 

 
561 

AN EARLY ROMAN BRONZE OIL LAMP  

1st-2nd century CE. 21 cm. With the handle in the 

shape of a cow’s head. With very nice green 

patina and in very good condition. Ex Shlomo 

Moussaieff collection, Herzliya Pituah. Estimate: 

$ 1,500 

 

 

 
562 

A ROMAN BRONZE OIL LAMP  

1st-4th century CE. 12.7 cm. With very nice patina 

and in very good condition. Ex Shlomo Moussaieff 

collection, Herzliya Pituah. Estimate: $ 300 

 

 

 
563 

A ROMAN TERRACOTTA OIL LAMP 

1st-2nd century CE. 11.5 cm. Decorated with a 

dolphin and a trident. In very good condition. Ex 

Allan Dimant collection, Savion. Estimate: $ 150  

 

 

 
564 

A GRAY TERRACOTTA OIL LAMP 

Roman Period, 2nd-3rd century CE. 11.8 cm, 

depicting the bust of a lady surrounded by a ladder 

motif and a wreath. The base is marked with 3 ears 

of barley. In good condition. Ex Judge Steve Adler 

collection, Jerusalem. Estimate: $ 150  

 

 

 
565 

A TERRACOTTA OIL LAMP 

Roman Period, 2nd-3rd century CE. 9.5 cm. 

Depicting Nyke. In good condition. Ex Judge Steve 

Adler collection, Jerusalem. Estimate: $ 150  

 

 

 
566 



A SQUARE TERRACOTTA OIL LAMP 

Roman Period, 2nd-3rd century CE. 9.5 cm. In very 

good condition. Ex Judge Steve Adler collection 

(cat. No. 475), Jerusalem. Estimate: $ 300  

 

 

 
567 

AN EROTIC TERRACOTTA OIL LAMP 

Roman Period, 2nd-3rd century CE. Depicting 2 

couples. In good condition. Ex Shlomo 

Moussaieff collection, Herzliya Pituah. Estimate: 

$ 330  

 

 

   
568 

A ROMAN TERRACOTTA OIL LAMP 

Second half of the 1st century BCE. 12.1 cm. The 

base is marked: FORTIS. Manufactured in Mutina 

(modern Modena). The factory was mentioned by 

Pliny the Elder in his Naturalis Historia. In very 

good condition (handle is missing). Including the 

base of another such lamp. Ex Judge Steve Adler 

collection, Jerusalem. Estimate: $ 350  

 

 
569 

A TERRACOTTA OIL LAMP 

Roman Period, 3rd-4th century CE. 8.1 cm, 

depicting an eagle. The base is marked: H.Z ΓI. In 

very good condition. Ex Judge Steve Adler 

collection, Jerusalem. Estimate: $ 150  

 

 

 
570 

A ROMAN TERRACOTTA OIL LAMP  

3rd-4th century CE. 8.5 cm, depicting a charioteer. In 

very good condition. Ex Judge Steve Adler 

collection, Jerusalem. Estimate: $ 100  

 

 

 
571 

A ROMAN TERRACOTTA OIL LAMP 

3rd-4th century CE. 8.6 cm, depicting a sea shell on 

the discus and potter’s mark on the bottom: A 

bunch of grapes flanked by A and Λ. In very good 

condition. Ex Gil Davidovich collection, Petah 

Tikva. Estimate: $ 120  

 

 

 
572 

A LOT OF 2 TERRACOTTA OIL LAMPS 

Roman Period, 3rd-4th century CE. 9.5 and 7.6 cm. 

In very good condition. Ex Judge Steve Adler 

collection (catalog nos. 402-3), Jerusalem. 

Estimate: $ 150 

 

 

 
573 

3 ROMAN TERRACOTTA OIL LAMPS 



2nd-3rd century CE. 12.2-9.5 cm. One decorated 

with a dolphin. In very good condition. Ex Allan 

Dimant collection, Savion. Estimate: $ 250  

 

 
574 

A SAMARITAN TERRACOTTA OIL LAMP 

DECORATED WITH A MONORAH  

AND 2 SHOVELS IN A TEMPLE 

5th century CE. 10.1 cm. The shoulders are 

decorated with floral motifs. With a minor chip at 

the handle, but in very good condition. Estimate: 

$ 3,000  

 

 

 
575 

AN INSCRIBED SAMARITAN  

TERRACOTTA OIL LAMP 

4th century CE. 8.1 cm. Decorated with a temple, a 

double unguentaria, a shovel and inscribed in 

Paleo-Hebrew: "Blessed is our God for ever, yhw 

is His name". In very good condition and very 

rare. Estimate: $ 6,000  

 

 
576 

A SAMARITAN OIL LAMP 

3rd-4th century CE. With un-deciphered inscription 

around the shoulders. In fair good condition. Ex Gil 

Davidovich coll., Petah Tikva. Estimate: $ 1,200 

 

 
577 

A SAMARITAN TERRACOTTA OIL LAMP  

4th century CE. 7.6 cm. Decorated with stairs 

leading to a temple. In very good condition. Ex 

Judge Steve Adler collection (no. 567), Jerusalem. 

Estimate: $ 250 

 

 
578 

A SAMARITAN TERRACOTTA OIL LAMP  

4th century CE. 8.6 cm. Decorated with grapes. In 

very good condition. Ex Judge Steve Adler 

collection (no. 636), Jerusalem. Estimate: $ 180 

 

 

 
579 

A SAMARITAN TERRACOTTA OIL LAMP  



4th century CE. 8.0 cm. Decorated with plants. In 

very good condition. Ex Judge Steve Adler 

collection (no. 625), Jerusalem. Estimate: $ 130 

 

 

 
580 

A SAMARITAN TERRACOTTA OIL LAMP  

4th century CE. 7.3 cm. Decorated with palm trees. 

In very good condition. Ex Judge Steve Adler 

collection (no. 624), Jerusalem. Estimate: $ 150 

 

 

 
581 

A SAMARITAN TERRACOTTA OIL LAMP  

4th century CE. 7.5 cm. Decorated with musical 

instruments. In very good condition. Ex Judge 

Steve Adler collection (no. 607), Jerusalem. 

Estimate: $ 180 

 

 

 
582 

A SAMARITAN TERRACOTTA OIL LAMP  

4th century CE. 8.7 cm. Decorated with a chalice 

and a garland with grapes. In very good condition. 

Ex Judge Steve Adler collection, Jerusalem. 

Estimate: $ 100 

 

 

 

 

 
583 

A TERRACOTTA OIL LAMP  

4th century CE. 10.3 cm. Decorated with leaf 

handle. In very good condition. Ex Judge Steve 

Adler coll. (no. 839), Jerusalem. Estimate: $ 150 

 

 

584 

A LARGE TERRACOTTA OIL LAMP 

Samaritan type, 4th century CE. 10.7 cm. With floral 

and geometric motifs. In very good condition (small 

chip at the wick hole). Ex Judge Steve Adler 

collection, Jerusalem. Estimate: $ 120  

 

 

 
585 

A SAMARITAN TERRACOTTA OIL LAMP  

4th century CE. 9.3 cm. Decorated with 4 rosettes 

and 2 swastikas. In very good condition. Ex Judge 

Steve Adler collection, Jerusalem. Estimate: $ 100 

 

 
586 

A SAMARITAN TERRACOTTA OIL LAMP  



4th century CE. 9.7 cm. With dotted decoration 

and 3 swastikas. In very good condition. Ex Judge 

Steve Adler collection, Jerusalem. Estimate: $ 120 

 

 

 
587 

A ROMAN BRONZE OIL LAMP  

1st-4th century CE. 14.0 cm. The handle is in the 

shape of a leaf and the lid as a seashell. In very 

good condition. Ex Shlomo Moussaieff collection, 

Herzliya Pituah. Estimate: $ 1,200 

 

 

 
588 

A VERY LARGE BRONZE OIL LAMP  

Early Roman Period, 1st-2nd century CE. The 

missing handle has been replaces by a Byzantine 

handle with a cross. 31 cm long (only the lamp). 

With extremely nice black patina and in very good 

condition. Ex Shlomo Moussaieff collection, 

Herzliya Pituah. Estimate: $ 3,500 

 

 

 
589 

ROMAN BRONZE OIL LAMP FOR 3 FLAMES 

1st-3rd century CE. 17.8 cm. The handle is in the 

shape of a vine leaf. The lid is missing but in good 

condition. Ex Shlomo Moussaieff collection, 

Herzliya Pituah. Estimate: $ 1,500 

 

 

      
590 

A JEWISH TERRACOTTA OIL LAMP 

Byzantine Period, 5th-6th century CE. 10.6 cm. 

Depicting two 7 branched lighted Menorahs 

(Chanukah lamps), each on a tripod with vertebral 

columns. The 5 doted circles, probably represent 

scrolls. With arches around the shoulders. In very 

good condition (with a small hole at one of the 

circles), and very rare. For this type of lamps see: 

Ein-Gedi Stratum II of the Synagogue (Barag-Porat, 

1970, p. 100). Ex Gil Davidovich collection, Petah 

Tikva. Estimate: $ 10,000  

 

 

 
591 

A TERRACOTTA OIL LAMP 

Byzantine Period, 5th-6th century CE. 9.3 cm, 

depicting the Greek inscription: HEPH/NH ΠP/AΓ 



.I. and arches around the shoulders. In very good 

condition and very rare. For this type of lamps 

see: Ein-Gedi Stratum II of the Synagogue 

(Barag-Porat, 1970, p. 100). Ex Gil Davidovich 

collection, Petah Tikva. Estimate: $ 1,500  

 

 

 
592 

A TERRACOTTA OIL LAMP 

Byzantine Period, 5th-6th century CE. 10.1 cm. 

With radial pattern. In very good. For this type of 

lamps see: Ein-Gedi Stratum II of the Synagogue 

(Barag-Porat, 1970, p. 100). Ex Judge Steve Adler 

collection, Jerusalem. Estimate: $ 120  

 

 

 
593 

A BYZANTINE TERRACOTTA OIL LAMP 

4th-6th century CE. Depicting 2 birds and leafs. In 

very good condition. Ex Shlomo Moussaieff 

collection, Herzliya Pituah. Estimate: $ 100  

 

 

 
594 

A TERRACOTTA OIL LAMP FOR 3 FLAMES 

4th-6th century CE. In very good condition. Ex 

Shlomo Moussaieff collection, Herzliya Pituah. 

Estimate: $ 250  

 

 

 
595 

A TERRACOTTA OIL LAMP FOR 2 FLAMES 

Roman Period, 1st-2nd century CE. 10.9 cm with the 

handle. In very good condition. Ex Judge Steve 

Adler collection, Jerusalem. Estimate: $ 220  

 

 

 
596 

A TERRACOTTA OIL LAMP FOR 7 FLAMES 

4th-6th century CE. With a mask on the handle. In 

fair condition. Ex Shlomo Moussaieff collection, 

Herzliya Pituah. Estimate: $ 200  

 

 

 
597 

A SAMARITAN TERRACOTTA OIL LAMP  

5th-6th century CE. 10.0 cm. With 5 wick holes. 

Inscribed in Arabic on the nozzle: “For God”, and 

with crossing lines around the shoulders. The 

handle is missing but in very good condition. Ex 

Judge Steve Adler collection (no. 773), Jerusalem. 

Estimate: $ 150 

 

 

 
598 

A TERRACOTTA  



OIL LAMP FOR TWO FLAMES 

Byzantine period, 5th-6th century CE. 7.8 cm. 

Handle and base repaired but in fair condition. Ex 

Miriam Hasid coll., Givatayim. Estimate: $ 80 

 

 

 
599 

A ROMAN TERRACOTTA OIL LAMP 

North African, 4th-5th century CE. 13.4 cm. 

Decorated with a bust in a shrine and geometric 

motifs. In good condition. Ex Allan Dimant 

collection, Savion. Estimate: $ 150  

 

 
600 

A ROMAN TERRACOTTA OIL LAMP 

North African, 4th-5th century CE. 12.7 cm. 

Decorated with floral and geometric motifs. 

Handle slightly damaged but in good condition. 

Ex Allan Dimant collection, Savion. Estimate: $ 

180  

 

 

 
601 

A ROMAN TERRACOTTA OIL LAMP 

North African, 4th-5th century CE. 12.7 cm. 

Decorated with floral and geometric motifs. 

Handle slightly damaged but in good condition. 

Ex Allan Dimant collection, Savion. Estimate: $ 

180  

 

 

 
602 

A ROMAN TERRACOTTA OIL LAMP 

North African, 4th-5th century CE. 12.0 cm. 

Decorated with geometric motifs. Mended but in 

good condition. Ex Allan Dimant collection, 

Savion. Estimate: $ 150  

 

 

 
603 

A ROMAN TERRACOTTA OIL LAMP 

North African, 4th-5th century CE. 11.8 cm. 

Decorated with a rosette. In good condition. Ex 

Allan Dimant collection, Savion. Estimate: $ 180  

 

 

 
604 

TWO ROMAN TERRACOTTA OIL LAMPS 

North African, 4th-5th century CE. 11.8 and 11.3 cm. 

Covered with patina. In good condition. Ex Allan 

Dimant collection, Savion. Estimate: $ 180  

 

 

 
605 

A LOT OF 5 TERRACOTTA OIL LAMPS 

Hellenistic Period, 3rd-2nd century CE. In very good 

condition. Ex Adv. Hanan Shanon collection, Tel-

Aviv. Estimate: $ 250 

 

 



 
606 

A LOT OF 4 TERRACOTTA OIL LAMPS 

Roman Period, 1st-3rd century CE. 9.6 -7.1 cm. In 

very good condition. Ex Adv. Hanan Shanon 

collection, Tel-Aviv. Estimate: $ 200 

 

 

 
607 

A LOT OF 2 TERRACOTTA OIL LAMPS 

One Roman and one Beit Natif type, 1st-4th 

century CE. In good condition. Ex Shlomo 

Moussaieff collection, Herzliya Pituah. Estimate: 

$ 200  

 

 

 
608 

A LOT OF 3 TERRACOTTA OIL LAMPS 

Beit-Natif type, 4th century CE. 8.4 – 7.7 cm. With 

floral and geometric motifs. In good condition 

(one with the nozzle repaired). Ex Judge Steve 

Adler collection, Jerusalem. Estimate: $ 250  

 

 

 
609 

A LOT OF 3 TERRACOTTA OIL LAMPS 

Beit-Natif type, 4th century CE. 8.3 – 7.3 cm. One 

with an amphora and grapes and two with floral 

and geometric motifs. In good condition (one with 

a chip at the filling hole). Ex Judge Steve Adler 

collection, Jerusalem. Estimate: $ 250  

 

 
610 

A LOT OF 4 TERRACOTTA OIL LAMPS 

Beit-Natif type, 4th century CE. 8.7 – 7.0 cm. One 

with an amphora and grapes and 3 with floral and 

geometric motifs. In good condition. Ex Judge 

Steve Adler collection, Jerusalem. Estimate: $ 300  

 

 

 
611 

A LOT OF 3 TERRACOTTA OIL LAMPS 

One Hellenistic with the mask of Bes, one Herodian 

and one Islamic, 2nd century BCE – 6th century CE. 

In very good condition. Ex Shlomo Moussaieff 

coll., Herzliya Pituah. Estimate: $ 200  

 

 

 
612 

2 SAMARITAN TERRACOTTA OIL LAMPS  

4th century CE. 8.3, 8.0 cm. One decorated with 

jewelry and the second with an amphora and 

geometric motifs. In very good condition. Ex Judge 

Steve Adler coll., Jerusalem. Estimate: $ 200 

 

 



 
613 

A LOT OF 3 TERRACOTTA OIL LAMPS 

Samaritan type, 4th century CE. 9.1 – 8.4 cm. In 

very good condition. Ex Judge Steve Adler 

collection, Jerusalem. Estimate: $ 200 

 

 

 
614 

A LOT OF 3 TERRACOTTA OIL LAMPS 

Samaritan type, 4th century CE. 8.6 – 8.4 cm. In 

very good condition. Ex Judge Steve Adler 

collection, Jerusalem. Estimate: $ 200 

 

 

  
615 

A LOT OF 4 SAMARITAN OIL LAMPS 

4th century CE. 2 decorated with temples and 2 

with geometric motifs. In very good condition. Ex 

Shlomo Moussaieff collection, Herzliya Pituah. 

Estimate: $ 300  

 

 

 
616 

A LOT OF 4 BYZANTINE  

TERRACOTTA OIL LAMPS 

5th-7th century CE. 10.4-7.9 cm. Decorated with 

geometric motifs. In very good condition. Ex Allan 

Dimant collection, Savion. Estimate: $ 180  

 

 

 
617 

A LOT OF 6 TERRACOTTA OIL LAMPS 

Byzantine Period, 4th-7th century CE. 10.0-7.3 cm. 

In very good condition. Ex Adv. Hanan Shanon 

collection, Tel-Aviv. Estimate: $ 300 

 

 

618 

A LOT OF 5 TERRACOTTA OIL LAMPS 

Byzantine Period, 4th-7th century CE. In very good 

condition. Ex Yoav Sasson coll., Jerusalem. 

Estimate: $ 200 

 

 



 
619 

A LOT OF 3 TERRACOTTA OIL LAMPS 

Islamic Samaria, 6th-7th century CE. 10.0 – 9.4 cm. 

In very good condition. Ex Judge Steve Adler 

collection, Jerusalem. Estimate: $ 120 

 

 
620 

A LOT OF 3 TERRACOTTA OIL LAMPS 

Islamic Samaria, 6th-7th century CE. 10.1 – 9.6 cm. 

In very good condition. Ex Judge Steve Adler 

collection, Jerusalem. Estimate: $ 120 

 

 

 
621 

A LOT OF 4 ISLAMIC TERRACOTTA LAMPS 

6th-9th century CE. 10.8-9.4 cm. Decorated with 

floral and geometric motifs. In good condition. Ex 

Allan Dimant collection, Savion. Estimate: $ 150  

 

 

 

622 

A LOT OF 3 ISLAMIC OIL LAMPS 

5th-7th century CE. Decorated with geometric 

motifs. In very good condition. Ex Shlomo 

Moussaieff coll., Herzliya Pituah. Estimate: $ 300  

 

 

 
623 

A LOT OF 4 TERRACOTTA OIL LAMPS 

Islamic Period, 7th-11th century CE. 9.8-9.1 cm. In 

very good condition. Ex Adv. Hanan Shanon 

collection, Tel-Aviv. Estimate: $ 200 

 

 

 
624 

A LOT OF 4 TERRACOTTA OIL LAMPS 

Islamic Period, 7th-11th century CE. 10.3-8.8 cm. In 

very good condition. Ex Adv. Hanan Shanon 

collection, Tel-Aviv. Estimate: $ 200 

 

 

ANTIQUITIES 

 

 

 obv.        rev. 

625 

A PREHISTORIC STONE HAND-AXE 

Paleolithic Period, ca. 300-200,000 years Before 

Present. 11.5 cm high. In very good condition. 

Estimate: $ 250 

 

 

 

 



      
626 

A NEOLITHIC LIMESTONE MASK 

Ca. 9000 years old. 22 cm high. Its left side is 

mended and damaged and the back is re-carved 

but in fair condition and extremely rare. Ex 

Shlomo Moussaieff collection, Herzliya Pituah. 

(To be sold upon the permission of the Israel 

Antiquities authority, still to be expected). 

Estimate: $ 2,500 (non exportable).  

 

 

 
627 

A CHALCOLITHIC BASALT BOWL  

4th millennium BCE. 14.6 cm in diam., 10.7 cm 

high. In very good condition. Ex Gil Davidovich 

collection, Petah Tikva. Estimate: $ 900 

 

 

 

 
628 

A CHALCOLITHIC  

BASALT INCENSE-BURNER 

4th millennium BCE. 14.1 cm in diam., 15.2 cm 

high. With minor rim chips but in very good 

condition and rare. Ex Gil Davidovich collection, 

Petah Tikva. Estimate: $ 1,200 

 

 

 

 
629 

A CHALCOLITHIC COPPER MACE-HEAD 

4th millennium BCE. 4.3 cm high, 317 gr. In very 

good condition. Ex Gil Davidovich collection, 

Petah Tikva. Estimate: $ 380 

 

 
630 

A CHALCOLITHIC HEMATITE MACE-HEAD 

4th millennium BCE. 3.7 cm high, 84 gr. In very 

good condition. Ex Gil Davidovich collection, 

Petah Tikva. Estimate: $ 450 

 

 

 
631 

A CHALCOLITHIC STONE MACE-HEAD 

4th millennium BCE. 5.6 cm high, 194 gr. In very 

good condition. Ex Gil Davidovich collection, 

Petah Tikva. Estimate: $ 200 

 

 

 

 obv.      rev. 

632 

A BASALT EYE IDOL 

3300 – 3000 BCE. 16.7 cm high. In very good 

condition and rare. Ex Shlomo Moussaieff 

collection, Herzliya Pituah. Estimate: $ 650 

 

 

 
 

633 

A CALCITE EYE IDOL 



3300 – 3000 BCE. 4.5 cm high. On one side the 

eyes are slightly damaged but in very good 

condition. Ex Gil Davidovich collection, Petah 

Tikva. Estimate: $ 500 

 

 

 
634 

A ZOOMORPHIC BASALT BOWL WITH 

LARGE NOSE, DOUBLE TAIL AND 4 LEGS 

Chalcolithic Period, 4th millennium BCE. 14 cm in 

diam, 7.2 mm high. With minor rim damage but in 

very good condition. Rare. Ex Shlomo Moussaieff 

collection, Herzliya Pituah. Estimate: $ 1,500 

 

 

 
635 

A BACTRIAN SCHIST OFFERING BOWL 

3rd millennium BCE. 27.7 cm long. With minor 

rim damage but in very good condition and rare. 

Ex Shlomo Moussaieff collection, Herzliya 

Pituah. Estimate: $ 650 

 

 

   
636 

AN EGYPTIAN BRONZE  

STATUETTE OF THE WAR GODDESS NEITH 

Late Dynastic Period, 6th-4th century BCE. 19.1 

cm high. The goddess is depicted wearing the 

crown of the northern (lower) Egypt, which bears a 

double Wedjet cobra and with an elaborate necklace 

on the chest. The base is inscribed with 

Hieroglyphic text. With very nice green patina. One 

hand is missing but in very good condition. Ex. 

German private collection, Published in W. 

Hornbostel et al., Ancient Art. Treasures from a 

North German private collection, Mainz 1977:48. 

Estimate: $ 20,000 

 

 

 
637 

AN EGYPTIAN BRONZE  

STATUETTE OF THE WAR GODDESS NEITH 

Late Dynastic Period, 6th-4th century BCE. 14.0 cm 

high. The goddess is depicted wearing the crown of 

the northern (lower) Egypt, and a elaborated 

necklace. The upper part of the crown and the base 

with the feet are missing. With nice brown patina 

and in good condition. Ex Abraham Rosen 

Collection, New York. Estimate: $ 5,000 

 

 

 
638 

AN EGYPTIAN BRONZE OSIRIS 

Circa 8th-6th century BCE. 9.6 cm high. A small 

fragment at the crown is missing. With nice patina 

and in good condition. Ex Yoav Sasson collection, 

Jerusalem. Estimate: $ 350  

 

 

 



639 

A SMALL EGYPTIAN BRONZE BOY 

Circa 8th-5th century BCE. 3.5 cm high. With nice 

brown patina and in very good condition. Ex Yoav 

Sasson collection, Jerusalem. Estimate: $ 190  

 

 

 
640 

A SMALL HEMATITE PENDANT  

IN THE SHAPE OF A HUMAN FIGURE 

Circa 6th-3rd century BCE. 26.8 mm high. In good 

condition. Ex Judge Steve Adler coll., Jerusalem. 

Estimate: $ 120 

 

 

 
641 

A SMALL EGYPTIAN BRONZE APIS BULL 

Circa 8th-5th century BCE. 4.5 cm. With nice 

brown patina and in good condition. Ex Yoav 

Sasson collection, Jerusalem. Estimate: $ 350  

 

 

 
642 

TWO EGYPTIAN WOODEN MASKS 

Middle 1st millennium BCE. 30 and 25 cm high. 

In about very good condition. Estimate: $ 2,500 

(non exportable) 

 

 

 
643 

A TELL HALAF TYPE TERRACOTTA  

FERTILILY FIGURINE SUCCLING A CHILD 

4th millennium BCE. 6.3 cm high. The back of her 

head and the head of the child are damaged but in 

very good condition. Ex Shlomo Moussaieff 

collection, Herzliya Pituah. Estimate: $ 2,200  

 

 
644 

2 JOINED CANAANITE BRONZE FIGURINES 

2nd millennium BCE. 10.0 cm high. With nice green 

patina and in very good condition. Ex Shlomo 

Moussaieff collection, Herzliya Pituah. Estimate: $ 

3,000 

 

 
645 

2 JOINED CANAANITE BRONZE FIGURINES 

2nd millennium BCE. 9.0 cm high. With nice green 

patina and in good condition. Ex Shlomo 

Moussaieff collection, Herzliya Pituah. Estimate: $ 

1,500 

 

 



 
646 

A CANAANITE  

BRONZE GOD STANDING ON A BULL 

2nd millennium BCE. 7.0 cm high. With very nice 

black patina and in very good condition. Ex 

Shlomo Moussaieff collection, Herzliya Pituah. 

Estimate: $ 3,000 

 

 

 
 

647 

A VOTIVE CERAMIC FENESTRATED AXE 

3rd-2nd millennium BCE. 9.4x8.6 cm. In very good 

condition and rare. Ex Gil Davidovich collection, 

Petah Tikva. Estimate: $ 500 

 

 

    
648   649 

A COPPER SPEAR HEAD  

Early Bronze Age III, ca. 2400 - 2300 BCE. 22.5 

cm. With pronounced midrib on both sides. With 

nice green patina. Minor damage at the blade but 

in very good condition and very rare. For a similar 

spear head from Tell el-Hesi see: Yigael Yadin, 

The Art of Warfare in Biblical Lands, 1963:149.  

Estimate: $ 900 

 

 

649 

A CANAANITE BRONZE SWORD BLADE  

Early Bronze Age, late 3rd millennium BCE. 36.7 

cm. With nice green patina and in very good 

condition. Estimate: $ 1,200 

 

 

       
650           651 

A DECORATED TERRACOTTA JAR  

Early Bronze Age, 3100 – 2900 BCE. 13.1 cm high. 

With a small chip at the rim but in very good 

condition. Ex Allan Dimant collection, Savion. 

Estimate: $ 300 

 

651 

A DECORATED TERRACOTTA JAR  

Early Bronze Age, 3100 – 2900 BCE. 9.8 cm high. 

With a small chip at the rim but in very good 

condition. Ex Gil Davidovich collection, Petah 

Tikva. Estimate: $ 250 

 

        
652    653  

A RED SLIP TERRACOTTA JAR  

Early Bronze Age, 3100 – 2900 BCE. 11.6 cm high. 

With a small chip at the rim but in very good 

condition. Ex Shlomo Moussaieff collection, 

Herzliya Pituah. Estimate: $ 200 

 

653 

A TERRACOTTA SPOUTED JAR  

Early Bronze Age, 3100 – 2900 BCE. 17 cm high. 

In perfect condition. Ex Gil Davidovich collection, 

Petah Tikva. Estimate: $ 900 

 

 

 
654 

A LOT OF 2 TERRACOTTA VESSELS 



Early Bronze Age, ca. 3000 BCE. 7.8 and 6.4 cm 

high. In very good condition. Ex Judge Steve 

Adler collection, Jerusalem. Estimate: $ 200 

 

 

 
 

655 

A RED BURNISHED TERRACOTTA JUG 

Cypriot Early Bronze Age, 3rd millennium BCE. 

With geometric incised decorations. In very good 

condition. Ex Judge Stephen Beiner collection, 

Boca Raton, USA. Estimate: $ 1,200 

 

 

 
656 

A BRONZE AXE WITH A RECLINING LION 

Early 2nd millennium BCE. With very nice brown 

patina and in very good condition. Ex Judge 

Stephen Beiner collection, Boca Raton, USA. 

Estimate: $ 1,200 

 

 
657 

A BRONZE AXEHEAD 

Akkadian Period, 24th-23rd century BCE. 11.4 cm. 

The blade flares out from the mouth of an animal. 

In very good condition. For a parallel see: Oscar 

White Muscarella, Bronze and Iron; Ancient Near 

Eastern Artifacts in The Metropolitan Museum of 

Art, 1988, pp. 386-7, no. 512. Ex Benjamin Sofer 

collection, Avihyil. Estimate: $ 1,200 

 

             
658   659  

A BRONZE MACE HEAD 

Luristan, 13th century BCE. 7.4 cm high; the head is 

5.6 cm in diameter, 330 gr. In very good condition. 

For a parallel in Haematite see: P.R.S. Moorey 

(Ashmolean Museum, Oxford), Ancient Persian 

Bronzes in the Adam Collection, 1974, p. 47, no. 

14. Ex Benjamin Sofer collection, Avihyil, reg. no. 

E162. Estimate: $ 800 

 

659 

A BRONZE KNOBBED MACE HEAD 

Luristan, 8th-7th century BCE. 14.3 cm high; the 

head is 5.3 cm in diameter, 366 gr. In very good 

condition. For an exact parallel see: Oscar White 

Muscarella, Bronze and Iron; Ancient Near Eastern 

Artifacts in The Metropolitan Museum of Art, 1988, 

p. 191, no. 307. Ex Benjamin Sofer collection, 

Avihyil, reg. no. E174. Estimate: $ 800 

 

 

   
660   661 

A BRONZE KNOBBED MACE HEAD 

Luristan, 8th-7th century BCE. 11.6 cm high; the 

head is 5.7 cm in diameter, 363 gr. In very good 

condition. For an exact parallel see: Oscar White 

Muscarella, Bronze and Iron; Ancient Near Eastern 

Artifacts in The Metropolitan Museum of Art, 1988, 

p. 191, no. 307. Ex Benjamin Sofer collection, 

Avihyil, reg. no. E175. Estimate: $ 600 

 

661 

A CANAANITE BRONZE PIERCING AXE 

Middle Bronze Age, 17th century BCE. 13.8 cm. 

The socket is slightly bended but in very good 

condition. Ex Benjamin Sofer collection, Avihyil. 

Estimate: $ 250 

 



 

 

 
662 

A CANAANITE BRONZE SPEAR HEAD  

Middle Bronze Age, 1830 – 1550 BCE. 43.4 cm. 

With very nice green patina and in very good 

condition. Estimate: $ 600 

 

 

 
663 

A CANAANITE BRONZE SPEAR HEAD  

Middle Bronze Age, 1830 – 1550 BCE. 42 cm. Of 

rare type with a high spine on both sides. With 

small chips at the blade but in good condition. 

Estimate: $ 1,200 

 

 
664 

A CANAANITE BRONZE SPEAR HEAD  

Late Bronze Age, 1400 – 1300 BCE. 14.7 cm. 

With nice green patina and in very good 

condition. Ex Judge Steve Adler collection, 

Jerusalem. Estimate: $ 150 

 

 

           
665    666 

AN OSTRICH EGGSHELL CONTAINER 

Middle Bronze Age, 1830 – 1550 BCE. 15 cm 

high. With a large and 4 small holes used to fix a 

spout. In very good condition. Ex Shlomo 

Moussaieff coll., Herzliya Pituah Estimate: $ 350 

 

666 

AN OSTRICH EGGSHELL CONTAINER 

Middle Bronze Age, 1830 – 1550 BCE. 15.2 cm 

high. With a large and 2 small holes used to fix a 

spout. In very good condition. Ex Shlomo 

Moussaieff coll., Herzliya Pituah Estimate: $ 350 

 

 

 

 
667 

A CANAANITE IVORY INLAY PLAQUE  

2nd millennium BCE. 3.6x3.6 cm. Depicting a lion 

attacking a grazing ibex. With nice brown patina, in 

very good condition and rare. Ex Gil Davidovich 

collection, Petah Tikva. Estimate: $ 1,000 

 

 

 
668 

A DECORATED TERRACOTTA BOWL 

17th-16th century BCE. 23.8 cm high, covered with 

geometrical motifs and two register, one with 

humans and the second with horned animals and a 

bird. In good condition and rare. Ex Shlomo 

Moussaieff coll., Herzliya Pituah. Estimate: $ 900  

 

 

    
669         670  

A SYRO-HITTITE  

TERRACOTTA DOUBLE CHALICE 

Early 2nd millennium BCE. In very good condition. 

Ex Judge Stephen Beiner collection, Boca Raton, 

USA. Estimate: $ 1,200 

 

670 

A ZOOMORPHIC TERRACOTTA JUG  

WITH 4 WHEELS 

Early 2nd millennium BCE. In very good condition. 

Ex Judge Stephen Beiner collection, Boca Raton, 

USA. Estimate: $ 1,200 

 

 

 

 



    
671   672 

A TERRACOTTA PLAQUE  

DEPICTING THE MASK OF HUMBABA 

Early 2nd millennium BCE. 8.6x6.7 cm. A corner 

is missing but in very good condition. Ex Shlomo 

Moussaieff coll., Herzliya Pituah. Estimate: $ 350  

 

672 

A TERRACOTTA PLAQUE DEPICTING  

A GOD STANDING AND HOLDING A GOAT 

Early 2nd millennium BCE. 13.3x8.6 cm. A corner 

is missing but in very good condition. Ex Shlomo 

Moussaieff coll., Herzliya Pituah. Estimate: $ 800  

 

 

     
673           674 

A TERRACOTTA PLAQUE DEPICTING A 

SEATING HUMAN FIGURE, A DOG & A PIG 

Early 2nd millennium BCE. 10.2x8.7 cm. In very 

good condition. Ex Shlomo Moussaieff collection, 

Herzliya Pituah. Estimate: $ 200  

 

674 

A TERRACOTTA PLAQUE DEPICTING  

A MANDOLIN PLAYER, A DOG AND A PIG 

Early 2nd millennium BCE. 10x8 cm. Corners 

damaged but in good condition. Ex Shlomo 

Moussaieff coll., Herzliya Pituah. Estimate: $ 350  

 

  
675   676 

A TERRACOTTA PLAQUE  

DEPICTING A LYRE PLAYER 

Early 2nd millennium BCE. 10.2x6.8 cm. In good 

condition. Ex Shlomo Moussaieff collection, 

Herzliya Pituah. Estimate: $ 600  

 

676 

A TERRACOTTA OSTRICH RATTLE 

Syro-Hittite, early 2nd millennium BCE. 11.3 cm 

high. In very good condition. Ex Gil Davidovich 

collection, Petah Tikva. Estimate: $ 580 

 

 

     
677    678 

A TERRACOTTA SIAMESE BIRD 

2nd millennium BCE. 6.8 cm high. The beak of one 

bird is damaged but in very good condition. Ex Gil 

Davidovich collection, Petah Tikva. Estimate: $ 300 

 

678 

A LOT OF 2 TERRACOTTA BIRD WHISTLES 

2nd millennium BCE. 5.5 cm each. In very good 

working condition. Ex Gil Davidovich collection, 

Petah Tikva. Estimate: $ 300 

 

 

       
679    680 

A CUNEIFORM CLAT TABLET 

2nd millennium BCE. 9.8x4.8x2.2 cm. Mended from 

several pieces. In fair condition. Ex Gil Davidovich 

collection, Petah Tikva. Estimate: $ 250 (non 

exportable) 

 

680 

A SYRO-HITTITE TERRACOTTA  

ANTHROPOMORPHIC JUGLET 

Early 2nd millennium BCE. 9.7 cm high. In very 

good condition. Ex Shlomo Moussaieff collection, 

Herzliya Pituah. Estimate: $ 400 

 

 

 

 



      
681   682 

A SYRO-HITTITE TERRACOTTA WAGON 

Early 2nd millennium BCE. 12.7x15.2x12.7 cm. 

With a figure standing inside. In very good 

condition. Ex Judge Stephen Beiner collection, 

Boca Raton, USA. Estimate: $ 800 

 

682 

A SYRO-HITTITE TERRACOTTA CHARIOT 

Early 2nd millennium BCE. 14.0x12.7x12.5 cm. In 

very good condition. Ex Judge Stephen Beiner 

collection, Boca Raton, USA. Estimate: $ 800 

 

   
683        684       685   

A SYRO-HITTITE TERRACOTTA FIGURINE 

Early 2nd millennium BCE. 15.6 cm high. In very 

good condition. Ex Adv. Hanan Shanon 

collection, Tel-Aviv. Estimate: $ 400 

 

684 

A SYRO-HITTITE TERRACOTTA FIGURINE 

Early 2nd millennium BCE. 15.8 cm high. In very 

good condition. Ex Adv. Hanan Shanon 

collection, Tel-Aviv. Estimate: $ 250 

 

685 

A SYRO-HITTITE TERRACOTTA FIGURINE 

Early 2nd millennium BCE. 14.2 cm high. In very 

good condition. Ex Adv. Hanan Shanon 

collection, Tel-Aviv. Estimate: $ 400 

 

   
686         687       688  

A SYRO-HITTITE TERRACOTTA FIGURINE 

Early 2nd millennium BCE. 14.0 cm high. In very 

good condition. Ex Adv. Hanan Shanon 

collection, Tel-Aviv. Estimate: $ 400 

 

687 

A SYRO-HITTITE TERRACOTTA FIGURINE 

Early 2nd millennium BCE. 14.2 cm high. In very 

good condition. Ex Adv. Hanan Shanon collection, 

Tel-Aviv. Estimate: $ 250 

 

688 

A SYRO-HITTITE TERRACOTTA FIGURINE 

Early 2nd millennium BCE. 12.9 cm high. In very 

good condition. Ex Gil Davidovich collection, 

Petah Tikva. Estimate: $ 900 

 

 

         
689   690 

A LOT OF 2 TERRACOTTA JUGLETS 

Middle Bronze Age, ca. 18th-17th century BCE. 14.0 

and 11.7 cm high. In very good condition. Ex Judge 

Steve Adler coll., Jerusalem. Estimate: $ 200 

 

690 

A LOT  

OF 4 CANAANITE TERRACOTTA VESSELS 

2nd millennium BCE. 3 bowls and a bottle, 9.0-4.5 

cm high. In good condition. Ex Adv. Hanan Shanon 

collection, Tel-Aviv. Estimate: $ 300 

 

 

    
691            692 

AN ALABASTER BOWL  

Late Bronze Age, 1400 – 1300 BCE. 9.8 cm in 

diam. Without its matching foot. In very good 

condition. Ex Judge Steve Adler collection, 

Jerusalem. Estimate: $ 190 

 

692 

A CANAANITE ALABASTER MUG 

Late Bronze Age, 14th-13th century BCE. 11 cm 

high. Probably from Deir el-Balah. Handle 

attached. With a minor rim damage but in very 

good condition. Ex Judge Steve Adler collection, 

Jerusalem. Estimate: $ 300 



   
693   694 

AN ALABASTER COSMETIC JAR  

Late Bronze Age, 1400 – 1300 BCE. 5.6 cm high. 

The rim is decorated with pointed circles. One 

side is damaged, as found, yet in good condition. 

Ex Judge Steve Adler coll., Jerusalem. Estimate: $ 

190 

 

694 

AN ALABASTER PYXIS 

Hellenistic Period, 3rd-1st century BCE. 7.0 cm 

high with the lid. The handles are in the shape of 

crouching lions. With minor rim chips and an 

ancient crack, but in good condition. Ex Shlomo 

Moussaieff collection, Herzliya Pituah. Estimate: 

$ 600 

 

 

    
695   696 

A TERRACOTTA AMPHORISKOS 

Late Bronze Age II, 14th-13th century BCE. 21.4 

cm high. With black and brown decoration on 

white background. In very good condition. Ex 

Shlomo Moussaieff coll., Herzliya Pituah. 

Estimate: $ 350  

 

696 

A TERRACOTTA AMPHORISKOS 

Late Bronze Age II, 14th-13th century BCE. 20.3 

cm high. With traces of brown decoration. In very 

good condition. Ex Allan Dimant collection, 

Savion. Estimate: $ 150  

 

 

   
697   698 

A TERRACOTTA JUG “BILBIL”, LOCALLY 

MADE IMITATING A CYPRIOT PROTOTYPE 

Late Bronze Age II, 14th-13th century BCE. 25 cm 

high. With a body crack but in good condition. Ex 

Allan Dimant collection, Savion. Estimate: $ 125  

 

698 

A TERRACOTTA KRATER 

Late Bronze Age II, 14th-13th century BCE. 18.2 cm 

high, 17.7 cm in diam. A rare type and in very good 

condition. Ex Allan Dimant collection, Savion. 

Estimate: $ 150  

 

 

    
699   700 

A CANAANITE FAIENCE FLASK 

Late Bronze Age, 1730 – 1550 BCE. With brown 

schematic decoration on blue / white background. 

In very good condition and very rare. 9.5 cm high. 

Ex Judge Dr. Steve Adler collection, Jerusalem.  

Estimate: $ 800 

 

700 

AN EGYPTIANIZED  

IVORY NAKED FIGURINE  

Ca. 14th-13th century BCE. 6.55 cm high. Probably 

the handle of a mirror. The surface is damaged but 

in fair condition. Very rare. Ex Shlomo Moussaieff 

collection, Herzliya Pituah. Estimate: $ 1,500 

 

        
701    702 

AN IVORY COSMETIC BOX AND LID 

2nd millennium BCE. 14 cm long. Originally in the 

shape of a duck (head missing). In fair condition 

and rare. Ex Yoav Sasson collection, Jerusalem. 

Estimate: $ 250  

 

702 

BRONZE HEAD OF THE GOD BAAL 

Late Bronze Age, 15th-13th century BCE. 4.8 cm 

high. With very nice black patina and in very good 

condition. Ex Shlomo Moussaieff collection, 

Herzliya Pituah. Estimate: $ 1,900 

 



 

703 

A CAST BRONZE SICKLE-BLADE SWORD 

Late Bronze Age, 16th-12th century BCE. 60 cm 

long. Bent and mended in the middle but in very 

good condition and very rare. For a similar sword 

see: Michael Fortin, Syria; Land of Civilizations, 

1999, p. 104. Ex Abraham Rosen collection, New 

York. Estimate: $ 9,000 

 

 

   
704   705 

A DECORATED TERRACOTTA GOBLET 

Iron Age, 8th century BCE. In very good 

condition. Ex Judge Stephen Beiner collection, 

Boca Raton, USA. Estimate: $ 1,200 

 

705 

A TERRACOTTA SPOUTED POT 

Iron Age, early 1st millennium BCE. 18.5 cm 

high. In very good condition. Ex Shlomo 

Moussaieff collection, Herzliya Pituah. Estimate: 

$ 900  

 

 

 
706 

A TERRACOTTA SPOUTED BEER JUG 

Iron Age, 8th-7th century BCE. 26 cm high. Small 

fragment mended at the spout, yet in very good 

condition. Rare type with strainer at the top. Ex 

Shlomo Moussaieff collection, Herzliya Pituah. 

Estimate: $ 900  

 

 

    
707 

A CYPRIOT TERRACOTTA AMPHORA  

WITH THE PHOENICIAN INSCRIPTION  

ON THE SHOULDER ’kbrt “ACHBARAT”  

Iron Age II, 8th century BCE. 33.0 cm high. With 

bichrome decoration. In very good condition. Ex 

Shlomo Moussaieff collection, Herzliya Pituah. 

Estimate: $ 8,000 (Non exportable) 

 

 

     
708    709 

A CYPRIOT TERRACOTTA AMPHORA  

Iron Age II, 8th century BCE. 34.5 cm high. With 

nice bichrome decoration. Trefoil rim restored but 

in very good condition Ex Allan Dimant collection, 

Savion. Estimate: $ 900 

 

709 

A CYPRIOT TERRACOTTA JUG  

Iron Age II, 8th century BCE. 35.0 cm high. With 

nice bichrome decoration. With small rim and 

handle fragments mended, but in very good 

condition Ex Allan Dimant collection, Savion. 

Estimate: $ 900 

 

 

     
710 

A CANAANITE TERRACOTTA JAR HANDLE 

2nd millennium BCE. 6.8 cm. Impressed by a scarab 

before firing. In very good condition. Ex Gil 

Davidovich collection, Petah Tikva. Estimate: $ 250 

 



    
711 

A TERRACOTTA JAR HANDLE IMPRESSED 

BY THE ROYAL SEAL LMLK MMST 

“Belonging to the king, (the city of) MMST”, King 

Hezekiah’s time. Ca. 700 BCE. Depicting the 

royal emblem: Two winged sun disk with six rays. 

In very good condition. Ex Judge Steve Adler 

collection, Jerusalem. Estimate: $ 2,500 

 

 

  
712 

A TERRACOTTA JAR HANDLE IMPRESSED 

BY THE OFFICIAL SEAL OF NHM HSLYHW 

“Belonging to the Nahum son of Hissilyahu”, an 

official in King Hezekiah’s administration. ca. 

700 BCE, In fair condition. (WSS 681). Ex Judge 

Steve Adler collection, Jerusalem. Estimate: $ 900 

(non exportable) 

 

 

   
713 

A TERRACOTTA JAR HANDLE IMPRESSED 

BY A SEAL DEPICTING A ROSETTE  

WITH A CENTRAL DOT AND 12 PETALS  

7th century BCE, in the time of the kings of Judah, 

Hezekiah and Menashe. In very good condition. 

Ex Gil Davidovich collection, Petah Tikva. 

Estimate: $ 350 

 

 

  
714 

A LOT OF 3 BLACK TERRACOTTA VESSELS 

Iron Age, 8th-7th century BCE. 9.3-7.6 cm high. In 

very good condition. Ex Judge Steve Adler 

collection, Jerusalem. Estimate: $ 300 

 

 

  
715 

A LOT OF 3 TERRACOTTA JUGLETS 

Iron Age, 8th-7th century BCE. 12.5 – 9.8 cm high. 

In very good condition. Ex Judge Steve Adler 

collection, Jerusalem. Estimate: $ 300 

 

 

 
716 

A LOT OF 3 TERRACOTTA JUGLETS 

Iron Age, 8th-7th century BCE. 14.6 – 9.6 cm high. 

In very good condition. Ex Judge Steve Adler 

collection, Jerusalem. Estimate: $ 200 

 

 

 
717 

A ZOOMORPHIC TERRACOTTA  

VESSEL IN THE SHAPE OF AN OX 

10th-9th century BCE. 15.7 cm long and 13.1 cm 

high. The tips of the horns and the yoke are partly 



missing. In good condition and very rare. Ex 

Shlomo Moussaieff collection, Herzliya Pituah. 

Estimate: $ 600 

 

 

 
718 

A ZOOMORPHIC TERRACOTTA ASKOS 

6th-5th century BCE. 10.9 cm long and 12.1 cm 

high. The animal, probably a bull, is carrying two 

jugs. The tips of the horns are damage but in very 

good condition. Ex Shlomo Moussaieff collection, 

Herzliya Pituah. Estimate: $ 600  

 

 

 
719 

A TERRACOTTA FIGURINE 

Amlash, early 1st Millennium BCE. 12.3 cm high. 

In very good condition. Ex Gil Davidovich 

collection, Petah Tikva. Estimate: $ 1,000 

 

 

 
720 

A JUDAHITE TERRACOTTA  

PILLAR FERTILITY FIGURINE 

Iron Age II, ca. 700 BCE. 14.8 cm high. Nose 

damaged and with chips at the base but in very 

good condition. Ex Shlomo Moussaieff collection, 

Herzliya Pituah. Estimate: $ 4,000  

 

 

     
721     722 

A JUDAHITE TERRACOTTA  

PILLAR FERTILITY FIGURINE 

Iron Age II, ca. 700 BCE. 16.5 cm high. The head 

and the body are joint from two different figurines. 

The base and one breast are slightly damaged. Ex 

Shlomo Moussaieff collection, Herzliya Pituah. 

Estimate: $ 1,000  

 

722 

A TERRACOTTA PILLAR FIGURINE HEAD  

Iron Age II, ca. 700 BCE. 5.7 cm high. With 

remains of red and white paint. In very good 

condition. Ex Judge Steve Adler collection, 

Jerusalem. Estimate: $ 180 

 

 

   
723 

A CANAANITE BRONZE JUGLET 

Late Bronze Age, 14th-13th century BCE. 12.9 cm 

high. With very nice green and brown patina. In 

very good condition and very rare. Ex Judge Steve 

Adler collection, Jerusalem. Estimate: $ 2,000 

 

  
724   725 

A COSMETIC WHITE STONE PALETTE 

Iron Age II, ca. 700 BCE. 8.1 cm in diam. In very 

good condition. Ex Judge Steve Adler collection, 

Jerusalem. Estimate: $ 120 



 

725 

A TERRACOTTA RING-BASE 

Iron Age II, 8th-7th century BCE. 12.5 cm in diam. 

With the Hebrew letter n incised before firing. In 

very good condition. Ex Judge Steve Adler 

collection, Jerusalem. Estimate: $ 125 

 

 

 
726 

A BRONZE POMEGRANATE VESSEL 

Iron Age II, 8th-7th century BCE. 9.1 cm high, 7.3 

cm in diam, 280 gr. The body has 7 indentations 

and the calyx with 7 petals. With very nice green 

patina and in very good condition. Extremely rare. 

Estimate: $ 6,000  

 

 

 
727 

AN URARTIAN CEREMONIAL BRONZE  

BELT FRAGMENT IN 2 MATCHING PIECES 

Iron Age II, 8th-7th century BCE. 28 cm long. 

Depicting geometrical decoration and an attached 

vulture. Ex Shlomo Moussaieff collection, 

Herzliya Pituah. Estimate: $ 1,000 

 

 

728 

AN URARTIAN  

CEREMONIAL BRONZE BELT 

Iron Age II, 8th-7th century BCE. 58 cm long, in 7 

fragments (2 small frag. are missing). Depicting a 

women’s banquet outside the walls of a city and 

mythological winged creatures and animals. Ex 

Shlomo Moussaieff collection, Herzliya Pituah. 

Estimate: $ 1,500 

 

    
729    730 

A PHOENICIAN BRONZE TORCH HOLDER 

8th-6th century BCE. 21.1 cm high. With two 

registers of drooping petals attached to a rod, set on 

a papyrus capital. With nice patina brown and in 

very good condition. Ex Shlomo Moussaieff 

collection, Herzliyah Pituah. Estimate: $ 2,000 

 

730 

A LARGE BRONZE CLAW OF A GRIFFIN 

8th century BCE. 10.2 cm high. With very nice 

green patina and in very good condition. Ex Shlomo 

Moussaieff coll., Herzliya Pituah. Estimate: $ 2,600 

 

 

 
731 

A LURISTAN BRONZE SWORD BLADE 

Iron Age, 12th-8th century BCE. 51.7 cm long. With 

very nice green patina and in very good condition.  

Ex Aka Mizrachi coll., Tiberias. Estimate: $ 350 

 

 

 
732 

A BRONZE SWORD BLADE  

Luristan, ca. 14th-8th century BCE. 42.6 cm. With 

minor chips on the edges but in very good 

condition. Ex Allan Dimant collection, Savion. 

Estimate: $ 150 

 

 

 
733 

A BRONZE SPEAR BLADE  

Luristan, ca. 14th-12th century BCE. 52.3 cm. With 

minor chips on the edges but in very good 



condition. Ex Allan Dimant collection, Savion. 

Estimate: $ 150 

 

 

     
734   735 

A BRONZE LOBED RING  

Iron Age, ca. 10th-9th century BCE. 3.5 cm in 

diam. Decorated with a palm tree flanked by 

human, mythological creatures and animals. In 

very good condition. See: O. Muscarella, Bronze 

and Iron, 1988, p. 133. Ex Shlomo Moussaieff 

collection, Herzliya Pituah. Estimate: $ 380  

 

735 

A BACTRIAN BRONZE SEAL 

2nd millennium BCE. 5.6x4.6 cm, depicting a ram. 

In very good condition. Ex Shlomo Moussaieff 

collection, Herzliya Pituah. Estimate: $ 380 

 

 

 
736 

A LOT OF 2 BACTRIAN BRONZE SEALS 

2nd millennium BCE. 5.6 and 5.0 cm in diameter. 

Depicting geometric designs. In good condition. 

Ex Shlomo Moussaieff collection, Herzliya 

Pituah. Estimate: $ 300 

 

 

 
737 

A LOT OF TWO BRONZE SEALS 

Iron Age, ca. 8th century BCE. In very good 

condition. Ex Judge Stephen Beiner collection, 

Boca Raton, USA. Estimate: $ 250 

 

 

 

  
738    739 

A BRONZE HERALDIC IBEX FINIAL 

Luristan, Iron Age II, 8th century BCE. 17.4 cm 

high. In very good condition. For several parallels 

see: Oscar White Muscarella, Bronze and Iron; 

Ancient Near Eastern Artifacts in The Metropolitan 

Museum of Art, 1988, pp. 142-3, nos. 215-7. Ex 

Benjamin Sofer collection, Avihyil. Estimate: $ 900 

 

739 

A BRONZE HERALDIC IBEX FINIAL 

Luristan, Iron Age II, 8th century BCE. 10.7 cm 

high (with the tube 19.2 cm.). In very good 

condition. For a parallel see: Oscar White 

Muscarella, Bronze and Iron; Ancient Near Eastern 

Artifacts in The Metropolitan Museum of Art, 1988, 

p. 142, no. 215. Ex Benjamin Sofer collection, 

Avihyil. Estimate: $ 600 

 

 

   
740   741 

A BRONZE HERALDIC IDOL STANDARD 

Luristan, Iron Age II, 8th century BCE. 9.6 cm high 

(with the stand 16.3 cm.). In very good condition. 

For parallels see: Oscar White Muscarella, Bronze 

and Iron; Ancient Near Eastern Artifacts in The 

Metropolitan Museum of Art, 1988, p. 146, nos. 

225-7. Ex Benjamin Sofer collection, Avihyil. 

Estimate: $ 900 

 

741 

A BRONZE HERALDIC IBEX FINIAL 



Luristan, Iron Age II, 8th century BCE. 12.4 cm 

high. In very good condition. For several parallels 

see: Oscar White Muscarella, Bronze and Iron; 

Ancient Near Eastern Artifacts in The 

Metropolitan Museum of Art, 1988, pp. 142-3, 

nos. 215-7. Ex Benjamin Sofer collection, 

Avihyil. Estimate: $ 600 

 

 

    
742   743 

A BRONZE HERALDIC ANIMAL FINIAL 

Luristan, Iron Age II, 8th century BCE. 14.1 cm 

high. In very good condition. For several parallels 

see: Oscar White Muscarella, Bronze and Iron; 

Ancient Near Eastern Artifacts in The 

Metropolitan Museum of Art, 1988, pp. 144-5, 

nos. 223-4. Ex Benjamin Sofer collection, 

Avihyil. Estimate: $ 600 

 

743 

BRONZE FIGURINE OF A STAG 

Iron Age Luristan, 8th century BCE. 11.4 cm high. 

With nice green patina and in very good 

condition. Published in: Evidence of the Past, 

Exhibition of Antiquities and coin from the 

Moosberg collection, Haaretz Museum, Tel-Aviv, 

1965, pp. 32-33. Estimate: $ 900  

 

   
744      745    746 

A BRONZE WILD GOAT  

STANDING ON A SMALL CAGE-RATTLE  

Luristan, 8th century BCE. 10.1 cm. With very 

nice black patina and in very good condition. Ex 

Benjamin Sofer coll., Avihyil. Estimate: $ 350 

 

745 

A BRONZE WILD GOAT WITH 2 HUMAN 

FIGURES SETT ON A SMALL CAGE-RATTLE  

Luristan, 8th century BCE. 11.9 cm. With very 

nice black patina and in very good condition. 

Museum, Oxford), Ancient Persian Bronzes in the 

Adam Collection, 1974, p. 102, no. 75. Ex Shlomo 

Moussaieff coll., Herzliya Pituah. Estimate: $ 750 

746     

A BRONZE IBEX FINIAL 

Luristan, Iron Age II, 8th century BCE. 8.7 cm high. 

In good condition. For several parallels see: Oscar 

White Muscarella, Bronze and Iron; Ancient Near 

Eastern Artifacts in The Metropolitan Museum of 

Art, 1988, pp. 142-3, nos. 215-7. Ex Shlomo 

Moussaieff coll., Herzliya Pituah. Estimate: $ 380 

 

 

       
747    748 

AN OPENWORK BRONZE RATTLE BELL 

Luristan, 8th-7th century BCE. 9.7 cm high. The top 

is decorated with 3 wild goat heads. In very good 

condition. For several parallels see: Oscar White 

Muscarella, Bronze and Iron; Ancient Near Eastern 

Artifacts in The Metropolitan Museum of Art, 1988, 

pp. 276-8, nos. 372-8. Ex Benjamin Sofer 

collection, Avihyil. Estimate: $ 800 

 

748 

A COSMETIC BRONZE TOOL  

8th-7th century BCE. 21.2 cm high. Topped by 3 

stag heads. With nice patina and in very good 

condition. Ex Shlomo Moussaieff collection, 

Herzliya Pituah. Estimate: $ 250 

 

 
749 

A WHITE BRONZE (60% Cooper, 30% Tin), OF  

A WINGED ANTELOPE WITH AN IRON PIN 

8th-7th century BCE. 6.7 cm (13.5 cm with the pin). 

A very rare alloy, heavy and shiny as a steel. In 

very good condition. Ex Shlomo Moussaieff 

collection, Herzliya Pituah. Estimate: $ 2,000 

 

 



 
750 

A LOT OF 4 BRONZE  

MYTHOLOGIC FELINES 

8th-7th century BCE. 5.9 – 4.9 cm. Originally iron 

pin heads. With nice patina and in very good 

condition. Ex Shlomo Moussaieff collection, 

Herzliya Pituah. Estimate: $ 2000 

 

 

 
751 

A TRISKELES-LIKE  

CAST BRONZE WITH GLASS INLAYS   

8th-7th century BCE. 10.6 cm in diam. With nice 

green patina, in very good condition. Ex Gershon 

Bineth collection, Jerusalem. Estimate: $ 1,200 

 

 

 
752 

A BRONZE HORSE CHEEKPIECE 

Luristan, Iron Age II, 8th century BCE. 8.6 cm 

high. Depicting a frontal mouflon’s head, with 

human bust and hands, flanked by two mouflon 

heads. In very good condition. For several 

parallels see: Oscar White Muscarella, Bronze and 

Iron; Ancient Near Eastern Artifacts in The 

Metropolitan Museum of Art, 1988, p. 165, nos. 

260-3. Ex Benjamin Sofer collection, Avihyil. 

Estimate: $ 800 

 

 

      
753    754 

A BRONZE CAST, HORSE CHEEKPIECE? 

Luristan, Iron Age II, 8th century BCE. 12 cm wide. 

Depicting a frontal mouflon’s head and a human 

mask. One horn is glued but in good condition. For 

several parallels see: Oscar White Muscarella, 

Bronze and Iron; Ancient Near Eastern Artifacts in 

The Metropolitan Museum of Art, 1988, p. 165, nos. 

260-3. Ex Benjamin Sofer collection, Avihyil. 

Estimate: $ 300 

  

754 

A BRONZE CAST SQUARE TERMINAL 

Luristan, 8th century BCE. 7.5 cm high. Depicting 6 

stylized lion masks. The iron shank is missing but 

in very good condition. Published by: P.R.S. 

Moorey (Ashmolean Museum, Oxford), Ancient 

Persian Bronzes in the Adam Collection, 1974, p. 

121 no. 95A. Ex David Weil coll., reg. no. D.W. 

32/64 (sale Paris 28th/29th June 1972). Ex Benjamin 

Sofer collection, Avihyil. Estimate: $ 800 

 

 

 
755 

A BRONZE SPHYNX PLAQUE 

Luristan, Iron Age II, 8th century BCE. 9.7 cm. 

Uncleaned, as found. In very good condition. Ex 

Shlomo Moussaieff collection, Herzliya Pituah. 

Estimate: $ 950 

 

 

 
756 

BRONZE WHETSTONE WITH IBEX HANDLE 

Luristan, Iron Age II, 8th century BCE. 9.1 cm. In 

good condition. Ex Shlomo Moussaieff collection, 

Herzliya Pituah. Estimate: $ 300 

 



 
757 

A BRONZE WHETSTONE HANDLE IN  

THE FORM OF THE FOREPART OF A HORSE 

Luristan, Iron Age II, 8th century BCE. 9.3 cm. In 

very good condition. For a parallel see: Oscar 

White Muscarella, Bronze and Iron; Ancient Near 

Eastern Artifacts in The Metropolitan Museum of 

Art, 1988, p. 182, no. 301. Ex Benjamin Sofer 

collection, Avihyil. Estimate: $ 600 

 

 
758 

A PAIR OF BRONZE V–SHAPED  

MOUFLON-HEADS CHEEKPIECES 

Luristan, Iron Age II, 8th century BCE. 10.6-10.9 

cm wide. In very good condition. For several 

parallels see: Oscar White Muscarella, Bronze and 

Iron; Ancient Near Eastern Artifacts in The 

Metropolitan Museum of Art, 1988, pp. 160-4, 

nos. 252-6. Ex Benjamin Sofer collection, 

Avihyil. Estimate: $ 800 

 

 
759 

A BRONZE V–SHAPED  

BIRD-HEADS CHEEKPIECES AND BIT 

Luristan, Iron Age II, 8th century BCE. 19.7 cm 

long. In very good condition. For several parallels 

see: Oscar White Muscarella, Bronze and Iron; 

Ancient Near Eastern Artifacts in The Metropolitan 

Museum of Art, 1988, pp. 160-4, nos. 252-6. Ex 

Benjamin Sofer collection, Avihyil. Estimate: $ 900 

 

 

    
760           761  

A BRONZE SIAMESE HORSE 

Luristan, Iron Age II, 8th century BCE. 9.0 cm high. 

In very good condition. For several parallels see: 

Oscar White Muscarella, Bronze and Iron; Ancient 

Near Eastern Artifacts in The Metropolitan 

Museum of Art, 1988, p. 270, nos. 361-3. Ex 

Benjamin Sofer collection, Avihyil. Estimate: $ 900 

 

761 

A BRONZE SIAMESE GAZELLE 

Luristan, Iron Age II, 8th century BCE. 9.3 cm high. 

In very good condition. For several parallels see: 

Oscar White Muscarella, Bronze and Iron; Ancient 

Near Eastern Artifacts in The Metropolitan 

Museum of Art, 1988, p. 270, nos. 361-3. Ex 

Benjamin Sofer coll., Avihyil. Estimate: $ 600 

 

 

   
762          763  

A BRONZE SIAMESE BIRD 

Luristan, Iron Age II, 8th century BCE. 5.5 cm high. 

In very good condition. For several parallels see: 

Oscar White Muscarella, Bronze and Iron; Ancient 

Near Eastern Artifacts in The Metropolitan 

Museum of Art, 1988, p. 270, nos. 361-3. Ex 

Benjamin Sofer collection, Avihyil. Estimate: $ 400 

 

763 

A BRONZE BULL FIGURINE 

12th-8th century BCE. 6.4 cm. With nice patina and 

in very good condition. Ex Shlomo Moussaieff 

collection, Herzliya Pituah. Estimate: $ 380 

 

 



     
764    765 

A SMALL BRONZE BABY DEER 

Circa 8th century BCE. 6 cm. With nice patina and 

in very good condition. Ex Yoav Sasson 

collection, Jerusalem. Estimate: $ 190 

 

765 

A BRONZE STYLIZED COCK PENDANT 

Luristan, 8th century BCE. 6.1 cm. With very nice 

black patina and in very good condition. For a 

parallel see: P.R.S. Moorey (Ashmolean Museum, 

Oxford), Ancient Persian Bronzes in the Adam 

Collection, 1974, p. 94, no. 59. Ex Benjamin 

Sofer collection, Avihyil. Estimate: $ 300 

 

 

   
766   767 

A BRONZE BULL HEAD PENDANT 

Luristan, 8th century BCE. 2.8 cm. With nice 

black patina. In very good condition. Ex Benjamin 

Sofer collection, Avihyil. Estimate: $ 250 

 

767 

A BRONZE STOPPER WITH A BULL’S HEAD 

4th-2nd century BCE. 3.3 cm high. With nice patina 

and in very good condition. Ex Shlomo 

Moussaieff collection, Herzliya Pituah. Estimate: 

$ 180 

 

 

  
768 

A BRONZE ASTARTE FIGURINE 

2nd millennium BCE. 8.2 cm high. Depicted 

naked, with a large dotted pudic triagle and 

pointing to her breasts. With nice brown patina 

and in very good condition. Ex Shlomo 

Moussaieff collection, Herzliya Pituah. Estimate: 

$ 3,000 

 

     
769    770 

A BRONZE LADY RIDING A DONKEY  

8th-7th century BCE. 4.3 cm high. With very nice 

black patina and in very good condition. Ex Shlomo 

Moussaieff collection, Herzliya Pituah. Estimate: $ 

190 

 

770 

A SMALL BRONZE FIGURINE  

OF A KNEELING YOUTH 

1st millennium BCE. 2.7 cm high. With nice patina 

and in very good condition. Ex Shlomo Moussaieff 

collection, Herzliya Pituah. Estimate: $ 380 

 

 

     
771    772 

A CAST BRONZE IBEX FIGURINE 

2nd-1st millennium BCE. 7.7 cm high. With nice 

patina and in good condition. Ex Shlomo 

Moussaieff coll., Herzliya Pituah. Estimate: $ 380 

 

772 

A BRONZE RAM HEAD TERMINAL 

Iron Age, 8th-7th century BCE. 4.0 cm high. With 

very nice patina. In very good condition. Ex 

Shlomo Moussaieff collection, Herzliya Pituah. 

Estimate: $ 150 

 

 

    
773    774 

A LOT OF 2 BRONZE ANIMAL FIGURINES 

1st millennium BCE. A bull, 4.9 cm and a lion, 3.1 

cm. In very good condition. Ex Shlomo Moussaieff 

collection, Herzliya Pituah. Estimate: $ 190 

 

 



774 

A LOT OF 2 BRONZE ANIMAL FIGURINES 

1st millennium BCE. A ram, 4.6 cm and the head 

of a goat on two rings, 5.1 cm. In very good 

condition. Ex Shlomo Moussaieff collection, 

Herzliya Pituah. 

Estimate: $ 280 

 

 

 
775 

A COLLECTION OF 6 BRONZE  

TOGGLE PINS WITH POPPY HEADS 

8th-7th century BCE. 31.0 – 23.5 cm. In very good 

condition. Ex Shlomo Moussaieff collection, 

Herzliya Pituah. Estimate: $ 1,200 

 

 

 
776 

A PHOENICIAN BRONZE MEDALLION 

Sidon, 5th century BCE. 8.0 cm in diam., 266 gr. 

Depicting a Phoenician Hippocamp type ship with 

3 soldiers, and a Hippocamp serving as waves. 

With nice black patina and in very good condition. 

Extremely Rare. Ex Shlomo Moussaieff 

collection, Herzliya Pituah. Estimate: $ 6,000 

 

 

 
777 

A PHOENICIAN BASALT SHIP MODEL 

Iron Age II, 8th-7th century BCE. 45 cm long. Of 

Hippocamp type, with horse head steinpost and a 

tail shaped sternpost. The deck has two rows of 5 

bases and 4 holes for oars. In very good condition 

and extremely rare. Ex Shlomo Moussaieff 

collection, Herzliya Pituah. Estimate: $ 30,000 

 

 
778 

A PHOENICIAN PUNIC SILVER LAMELLA 

Late 6th - Early 5th century BCE. 16.7x4.6 cm. The 

inscription, containing 22 lines, is dedicated to 

Astarte, the goddess of Byblos by Rakabosh son of 

Abdashtart from Byblos. Extremely rare and in very 

good condition. Published by: André Lemaire, 

“Amulette Phénicienne Giblite en argent”, in: R. 

Deutsch, ed., SHLOMO; Studies in Epigraphy, 

Iconography, History and Archaeology in Honor of 

Shlomo Moussaieff, 2003, pp. 155-174. Ex Shlomo 

Moussaieff collection, Herzliya Pituah. Estimate: $ 

5,000  

 

 

 
779 

A PHOENICIAN SILVER LAMELLA 

7th-6th century BCE. 23.5x2.1cm. Depicting two 

registers with Egyptianized motifs. In the upper 

register a procession of lioness goddesses and 

serpents and in the lower register a procession of   

Horus headed gods and serpents. In fairly good 

condition. Very Rare. Ex Shlomo Moussaieff 

collection, Herzliya Pituah. Estimate: $ 4,000  

 

 

 
780 

A PHOENICIAN  

GOLD POMEGRANATE VESSEL 

Iron Age II, 7th-6th century BCE. 27.18 gr. 6.3 cm 

high. With a globular body and six petalled crown. 

In very good condition and very rare. Ex Shlomo 

Moussaieff collection, Herzliya Pituah. Estimate: $ 

6,500  

 



 

 
781 

A PHOENICIAN DECORATED  

OSTRICH EGGSHELL CONTAINER 

5th-4th century BCE. 14.2 cm high. Decorated with 

a palmette, a sun and moon, a star in a crescent 

and a triangle motif with 2 extensions. With 2 

holes, at top and side. Several cracks mended. In 

fair condition and rare. For an exact parallel see: 

Sabatino Moscati, the Phoenicians, 1988, pp. 454-

5. Ex Shlomo Moussaieff collection, Herzliya 

Pituah Estimate: $ 1,500 

 

 

 

 
782 

AN OPENWORK IVORY SPHINX  

7th -6th century BCE. 5.3x5.4x2.1 cm. The sphinx 

is represented with a beardless human head 

wearing a high horned flat hat. Damaged and 

mended from several pieces. Very rare. Ex 

Shlomo Moussaieff collection, Herzliya Pituah. 

Estimate: $ 2,600 

 

     
783    784 

AN ALABASTER PYXIS 

5th-4th century BCE. 11.5 cm high. Of cylindrical 

shape with two small bumps as handles. In good 

condition. For a similar pyxis from Cesnola 

collection see: V. Karagiorghis, Ancient Art from 

Cyprus, 2000, p. 372. Ex Allan Dimant collection, 

Savion. Estimate: $ 800 

 

784 

A BLACK STONE ALABASTRON 

Iron Age II, ca. 7th century BCE. 9.3 cm high. In 

very good condition. Ex Shlomo Moussaieff 

collection, Herzliya Pituah. Estimate: $ 250  

 

 

     
785   786 

A COSMETIC BRONZE FLASK 

Iron Age II, ca. 7th century BCE. 8.7 cm high. 

Decorated with rosettes, palmettes and fish bone 

patterns. With nice patina and in very good 

condition. Ex Shlomo Moussaieff collection, 

Herzliya Pituah. Estimate: $ 1,200    

 

786 

A COSMETIC BRONZE AMPHORA  

Hellenistic Period, 4th-2nd century BCE. 10.3 cm 

high. In the shape of female figurine. Mended at the 

neck and at the lower part. With the patina as found. 

In fair condition and rare. Ex Shlomo Moussaieff 

collection, Herzliya Pituah. Estimate: $ 430 

 

 

 
787 

A COSMETIC BRONZE BOTTLE  

ATTACHED TO A CAGE LIKE BASE 

Probably both Byzantine, 4th-7th century CE. 8.8 cm 

high. The bottle is decorated with plants. With very 

nice black patina. Ex Shlomo Moussaieff collection, 

Herzliya Pituah. Estimate: $ 230 

 

 

 
788 

A BRONZE MIRROR 

1st century BCE-CE. 8.0 cm in diam. and 17 cm 

high. The handle has a flower shape and terminates 

in a duck’s head. With nice patina. In very good 

condition. Ex Shlomo Moussaieff collection, 

Herzliya Pituah. Estimate: $ 1,500 



 

 

 
789 

AN ACHAEMENID BRONZE SITULLA 

Ca. 5th century BCE. 19 cm high. In the shape of 

an exotic flower. With very nice patina and in 

very good condition. Very rare. Estimate: $ 3,000 

 

 

 
790 

A SILVER RHYTON WITH A BOVINE HEAD 

Achaemenid, ca. 5th century BCE. 7.7 cm high. 

156 gr. In good condition and very rare. Ex 

Shlomo Moussaieff collection, Herzliya Pituah. 

Estimate: $ 6,000 

 

 

 
791 

A BRONZE HEAD OF A LYNX 

Hellenistic Period, 4th-3rd century BCE. 7.9 cm. 

With very nice brown and green patina and in 

very good condition. Ex Shlomo Moussaieff 

collection, Herzliya Pituah. Estimate: $ 4,500  

 

 

 

      
792       793 

A VERY RARE BRONZE GRASSHOPPER 

1st millennium BCE. 3.9 cm. With very nice black 

patina. Legs are missing but in very good condition. 

Ex Gil Davidovich collection, Petah Tikva. 

Estimate: $ 800 

 

793 

A BONE MASK OF BES 

1st millennium BCE. 4.4 cm high. One ear is 

slightly damaged but in very good condition and 

rare. Ex Shlomo Moussaieff collection, Herzliya 

Pituah. Estimate: $ 500 

 

 
794 

A BRONZE STATUETTE OF A WARRIOR 

5th-4th century BCE. 9.1 cm high. With very nice 

dark green patina and in very good condition. Ex. 

Sotheby’s London 20.10.1995. Estimate: $ 4,400  

 

         
795        796   

A PHOENICIAN  

TERRACOTTA STATUE OF A WORSHIPER 

5th-4th century BCE. 43 cm high. Found in the sea, 

partly covered with sea residue. In very good 

condition. Ex Christies New York, Dec. 2000, Lot 

447. Estimate: $ 4,000 



 

 

796 

A TERRACOTTA LYRE PLAYER 

6th-4th century BCE. 8.5 cm high. The face is 

made in a mold and the body is made by hand. 

The base is missing but in very good condition. 

Ex Shlomo Moussaieff collection, Herzliya 

Pituah. Estimate: $ 1,000  

 

 

          
797    798 

A CORINTHIAN TERRACOTTA OINOCHOE   

6th century BCE. 27 cm high with the handle. The 

two registers are decorated with goats, bulls and 

lions. Professionally restored from pieces Jacob 

Marcus collection, Old Jaffa. Estimate: $ 1,250 

 

798 

A CORINTHIAN AMPHORISKOS 

6th century BCE. 15.2 cm high. Depicting lions, a 

swan and a duck. Flower serve as space fillers. 

One sided faded but in very good condition. 

Estimate: $ 1,600 

 

 

 
799 

A CORINTHIAN TERRACOTTA SWAN 

6th century BCE. 7.6 cm high. In very good 

condition. Ex Judge Stephen Beiner collection, 

Boca Raton, USA. Estimate: $ 1,000 

 

 

        
800   801 

CORINTHIAN TERRACOTTA  

ARYBALLOS WITH HOPLITE WARRIORS 

6th century BCE. 6.2 cm high. Color faded but in 

fair condition. Ex Miriam Hasid coll., Givatayim. 

Estimate: $ 130 

 

801 

CORINTHIAN TERRACOTTA ALABASTRON 

6th century BCE. 9.4 cm high. Color faded but in 

good condition. Ex Miriam Hasid collection, 

Givatayim. Estimate: $ 120 

 

 

 
802 

A GREEK BLACK ON RED  

PAINTED TERRACOTTA HYDRIA 

Late 6th century BCE. 47 cm high. The main 

register depicts Poseidon in a biga drawn by two 

white Pegasus horses, with golden wings, 

welcomed by Thera, Dionysus and Hermes (their 

names are mentioned). The register on the shoulder 

depicts Diomedes flanked by Athena and Ares, both 

driving a quadriga (their names are also mentioned). 

A register at the bottom depicts 5 youths riding 

horses. An exquisite item. Handle reattached but in 

very good condition. Including a Thermo-

Luminescence test. Ex Jacob Marcus collection, 

Old Jaffa. Estimate: $ 25,000 

 

 

     
803      804 

A GREEK BLACK ON RED  

PAINTED TERRACOTTA LEKYTHOS 

Late 6th century BCE. 29.5 cm high. Depicting a 

lady standing by a divan and looking in the mirror. 

On the shoulders are 5 palmettes. In very good 

condition. Ex Jacob Marcus collection, Old Jaffa. 

Estimate: $ 2,500 

 

804 

A GREEK TERRACOTTA LEKYTHOS 



5th century BCE. 17.1 cm high. Neck mended but 

in good condition. Ex Miriam Hasid coll., 

Givatayim. Estimate: $ 150 

 

 

 
805 

A SOUTH ITALIAN  

TERRACOTTA NESTORIS AMPHORA 

4th century BCE. 63 cm high; body circumference 

1.08 meter. Red on black figured, depicting 

Mythological scenes under which is a register 

with maritime creatures. Handles decorated with 

flowers. One handle reattached Of high quality 

and in very good condition. Ex Jacob Marcus 

collection, Old Jaffa. Estimate: $ 10,000 

 

 

 
806 

A LARGE SOUTH ITALIAN  

TERRACOTTA KNOB-HANDLED DISH  

4th century BCE. 48 cm in diameter; body 

circumference 1.5 meter. Red on black figured, 

depicting a Mythological scene. The bottom is 

also decorated. In very good condition. Ex Jacob 

Marcus collection, Old Jaffa. Estimate: $ 6,000 

 

 

 
807 

A SOUTH ITALIAN TERRACOTTA PLATE  

4th century BCE. 32 cm in diam. Red on black 

figured, depicting Androgynous presenting a flower 

to a goddess holding modius and corn-ears. In very 

good condition. Ex Jacob Marcus collection, Old 

Jaffa. Estimate: $ 1,800 

 

 

        
808   809 

A SOUTH ITALIAN TERRACOTTA JUG  

4th century BCE. 20.5 cm high. Red on black 

figured, depicting a lady chasing a naked youth, 

holding an oinochoe and a palm branch. In very 

good condition. Ex Jacob Marcus collection, Old 

Jaffa. Estimate: $ 1,000 

 

809 

A SOUTH ITALIAN TERRACOTTA JUG  

4th century BCE. 17.1 cm high. Red on black 

figured, depicting two naked youths. In very good 

condition. Ex Jacob Marcus collection, Old Jaffa. 

Estimate: $ 750 

 

 

 
810 

AN ITALIC GREEK TERRACOTTA LEBES 

4th century BCE. 13.5 cm high. In very good 

condition. Ex Dr. K.A. Moosberg collection, Tel-

Aviv. Estimate: $ 750  



     
811         812 

CORINTHIAN TERRACOTTA SKYPHOS 

6th-5th century BCE. 8.5 cm high. Color faded but 

in good condition. Ex Miriam Hasid collection, 

Givatayim. Estimate: $ 130 

 

812 

A GREEK TERRACOTTA KANTHAROS 

5th century BCE. 8.1 cm high. With a small chip at 

the rim but in good condition. Ex Miriam Hasid 

collection, Givatayim. Estimate: $ 150 

 

 

 
813 

A BRONZE FISH FLASK BALSAMARIUM  

Roman Period, 1st-3rd century CE. 9.4 cm. Tail 

and stopper with chain are missing. With very 

nice brown and green patina and in very good 

condition. Ex Shlomo Moussaieff collection, 

Herzliya Pituah. Estimate: $ 3,500  

 

 

 

 
814 

A BRONZE HEAD OF A GRIFFIN 

Hellenistic Period, 3rd-1st century BCE. 7.6 cm 

high. In very good condition. Ex Judge Stephen 

Beiner collection, Boca Raton, USA. Estimate: $ 

500 

 

 

        
                 815  816 

A BRONZE MATRIX 

2nd-1st millennium BCE. 5.4 cm. Depicting two 

female figures. Ex Shlomo Moussaieff collection, 

Herzliya Pituah. Estimate: $ 380 

 

816 

A BRONZE MATRIX 

2nd-1st millennium BCE. 3.8 cm. Depicting a female 

figure. Ex Shlomo Moussaieff collection, Herzliya 

Pituah. Estimate: $ 320 

 

 

        
817      818 

A COSMETIC BRONZE BOTTLE  

WITH A LID TOPPED BY A BIRD  

8th-7th century BCE. 6.8 cm high. The body is 

surrounded by 6 leaves. With very nice patina and 

in very good condition. Ex Shlomo Moussaieff 

collection, Herzliya Pituah. Estimate: $ 1,000 

 

818 

A COSMETIC BRONZE AMPHORA  

Hellenistic Period, 4th-2nd century BCE. 9.4 cm with 

the stopper (topped by a bird), and 13.7 cm high 

with the hanging chains. With nice black patina and 

in very good condition. Ex Shlomo Moussaieff 

collection, Herzliya Pituah. Estimate: $ 600 

 

                
819           820 



 

819 

A COSMETIC BRONZE AMPHORA  

Hellenistic Period, 4th-2nd century BCE. 15.0 cm 

high. With nice patina, as found. In very good 

condition. Ex Shlomo Moussaieff collection, 

Herzliya Pituah. Estimate: $ 600 

 

820 

AN ALABASTER ALABASTRON 

Hellenistic Period, 4th-3rd century BCE. 14.0 cm 

high. In very good condition. Ex Shlomo 

Moussaieff coll., Herzliya Pituah. Estimate: $ 800 

  

 

           
821        822 

AN ALABASTER PYXIS 

Hellenistic Period, 3rd-1st century BCE. 7.5 cm in 

diameter and 5.7 cm high with the lid. With 

dentine and linear décor. Minor chips at the 

shoulder rim but in good condition. Ex Judge 

Steve Adler collection, Jerusalem. Estimate: $ 250  

 

822 

A HELLENISTIC TERRACOTTA INKWELL 

3rd-2nd century BCE. 6.5 cm. With a minor chip at 

the base. In very good condition. Ex Gil 

Davidovich coll., Petah Tikva. Estimate: $ 1.000  

 

 

  
823       824 

A TERRACOTTA PROTOME OF A YOUTH 

Hellenistic Period, 4th-3rd century BCE. 13.3 cm 

high. Color faded but in fair condition. Ex Miriam 

Hasid collection, Givatayim. Estimate: $ 110 

 

824 

A BAUBO FERTILITY FIGURINE 

Early Roman Period, 1st century BCE-CE. 5.6 cm 

high. Feet missing but in very good condition. Ex 

Yoav Sasson collection, Jerusalem. Estimate: $ 

250  

 

 

        
825              826  

A TERRACOTTA MASK OF A MAN 

4th-3rd century BCE. 11.4 cm high. In very good 

condition. Ex Dr. K.A. Moosberg collection, Tel-

Aviv. Estimate: $ 200  

 

826 

A HUMAN HEAD TERRACOTTA FLASK  

6th-4th century BCE. 7.9 cm in dim; 9.7 cm high. In 

very good condition. Ex Shlomo Moussaieff 

collection, Herzliya Pituah. Estimate: $ 400 

 

 

   
827      828 

A MILITARI NABATEAN TERRACOTTA 

CAMEL, SADDLED AND EQUIPPED WITH  

A QUIVER, A SWORD AND A SHIELD 

Early Roman Period, 1st century BCE-CE. 10.7 cm 

high. In very good condition and rare. Ex Shlomo 

Moussaieff coll., Herzliya Pituah. Estimate: $ 500 

 

828 

A NABATEAN TERRACOTTA CAMEL  

Early Roman Period, 1st century BCE-CE. 9.0 cm 

high. In good condition. Ex Shlomo Moussaieff 

collection, Herzliya Pituah. Estimate: $ 250 

 

 

      
829         830 

NABATEAN TERRACOTTA CAMEL JUGLET 

Early Roman Period, 1st century BCE-CE. 6.0 cm 

wide and 4.5 cm high. The rim is missing but in 

very good condition and rare. Ex Gil Davidovich 

collection, Petah Tikva. Estimate: $ 380 



 

830 

A BRONZE FIGURINE OF A CAMEL 

7th-4th century BCE. 7.5 cm high. Depicting on 

both sides a South Arabian dedicatory inscription.  

In very good condition. For a similar camel in the 

British Museum, see: John Simpson ed., Queen of 

Sheba; Treasures from Ancient Yemen, 2002, p. 

99. Ex Shlomo Moussaieff collection, Herzliya 

Pituah. Estimate: $ 2,500 

 

 

 

  
831 

A BRONZE STATUETTE OF HERACLES 

Etruscan, 3rd-2nd century BCE. 10.8 cm high. With 

very nice green patina and in very good condition 

(one foot is missing). Estimate: $ 2,500  

 

 

   
832 

BRONZE STATUETTE OF ARTEMIS BENDIS  

THE THRACIAN GODDESS OF HUNT 

Hellenistic Period, 3rd-1st century BCE. 15.1 cm 

high. Found in the sea. With nice black and green 

patina and in good condition. Ex Archbishop 

Alexios Moschonas, Jerusalem. Estimate: $ 6,000  

 

 

 

   
833 

A ROMAN BRONZE STATUETTE  

OF A YOUTH DRESSED IN A TOGA  

2nd-4th century CE. 11.1 cm high (without the peg). 

With nice brown patina and in good condition. Ex 

Shlomo Moussaieff collection, Herzliya Pituah. 

Estimate: $ 900 

 

 

      
834 

A BRONZE FIGURINE OF A SEATED LADY 

HOLDING A PATTERA AND A VESSEL 

1st-4th century CE. 6.7 cm high. Depicting on the 

chest and around the seat a South Arabian 

dedicatory inscription. With very nice black patina 

and in very good condition. Ex Shlomo Moussaieff 

collection, Herzliya Pituah. Estimate: $ 1,500 

 

 

       
835      836 

A BRONZE BUST OF A NAKED LADY 

Parthian Period, 3rd century BCE–CE. 8.8 cm high 

(without the peg). With nice black patina and in 

very good condition. Ex Shlomo Moussaieff 

collection, Herzliya Pituah. Estimate: $ 2,200 

 

 



 

836 

A BRONZE BUST OF A NAKED LADY 

Parthian Period, 3rd century BCE–CE. 6.3 cm 

high. With nice black patina and in good 

condition. Ex Shlomo Moussaieff collection, 

Herzliya Pituah. Estimate: $ 350 

 

 

  
837 

A BRONZE EAGLE FIGURINE 

Roman Period, 2nd-3rd century CE. 10.5 cm long, 

9.0 cm high. With very nice black patina and in 

very good condition. Estimate: $ 4,500 

 

 

    
838    

A NABATEAN BRONZE FIGURINE  

OF A LADY RIDING A STAG  

1st-2nd century CE. 7.3 cm high. One horn of the 

stag is missing. With nice patina and in good 

condition. Ex Shlomo Moussaieff collection, 

Herzliya Pituah. Estimate: $ 250 

 

 

 
839 

A NABATEAN  

TERRACOTTA LADY RIDING A HORSE  

Roman Period, 1st century BCE-CE. 7.7 cm high. 

In very good condition. Ex Shlomo Moussaieff 

collection, Herzliya Pituah. Estimate: $ 500 

 

 
840 

A ROSSO ANTICO YELLOWISH-BROWN 

MARBLE HERM BUST OF DIONYSUS  

IN ARCHAIC STYLE 

Roman Period, 1st-2nd century CE. 18.5 cm high. 

Slightly damaged but in very good condition. 

Estimate: $ 7,500 

 

 

  
841 

A ROMAN BRONZE INCENSE SHOVEL 

1st-3rd century CE. 35.5 cm. With an octagonal bowl 

and the handle in the form of a ribbed pillar. In 

good condition. Ex Shlomo Moussaieff collection, 

Herzliya Pituah. Estimate: $ 1,800 

 

 

 
842 

A ROMAN BRONZE INCENSE SHOVEL 

1st-2nd century CE. 30 cm. The sides are decorated 

with branches and the handle is made in the form of 

a pillar with a Corinthian capital. A small fragment 

reattached and the leg is missing but in good 

condition. For similar shovels, see. Y. Yadin, Bar-

Kokhba, 1971, p. 94. Ex Shlomo Moussaieff 

collection, Herzliya Pituah. Estimate: $ 2,200 



       
843    844  

A ROMAN BRONZE ARYBALLOS  

1st-2nd century CE. 7.7 cm high. With a small 

crack at the body but in good condition. For a 

parallel see: M. Comstock and C. Vermeule, 

Greek, Etruscan & Roman Bronzes in the Museum 

of Fine Arts, Boston, 1971, p. 342, no. 480. Ex 

Benjamin Sofer coll., Avihyil. Estimate: $ 300 

 

844 

A ROMAN BRONZE BOTTLE  

1st-2nd century CE. 10.3 cm high. With nice patina 

and in very good condition. For an earlier parallel 

see: M. Comstock and C. Vermeule, Greek, 

Etruscan & Roman Bronzes in the Museum of 

Fine Arts, Boston, 1971, p. 322, no. 450. Ex 

Benjamin Sofer coll., Avihyil. Estimate: $ 400 

 
845 

A ROMAN BRONZE BOWL  

1st-2nd century CE. 19 cm in diam. One handle 

with missing knobs but in very good condition. Ex 

Benjamin Sofer coll., Avihyil. Estimate: $ 500 

 

 

      
846    847 

846 

 BRONZE PORTABLE INCENSE BURNER 

Roman Period, 1st-3rd century CE. 10.5 cm high. 

With nice green patina. One horn is reattached but 

in very good condition. Ex Gil Davidovich 

collection, Petah Tikva. Estimate: $ 1,900 

 

847 

A ROMAN IRON KEY 

1st-2nd century CE. 17.5 cm. In fair condition. For 

similar keys from the Cave of the Letters, see: 

Yigael Yadin, Bar-Kokhba, 1978, pp. 198-200. Ex 

Shlomo Moussaieff collection, Herzliya Pituah. 

Estimate: $ 600 

 

 

 
848 

AN OVER LIFE-SIZE MARBLE HEAD  

OF THE ROMAN EMPEROR VESPASIAN 

69 – 79 CE. 27.2 cm high. The nose and its right ear 

are damaged and with surface chips but an exact 

portrait. In good condition. Ex Shlomo Moussaieff 

collection, Herzliya Pituah (Acquired in London at 

Bonham's, 26 March, 2007, Lot 124). Estimate: $ 

25,000 

 

849 

A LIMESTONE UNFINISHED MUG 

1st century CE. 13.0 cm high and 10.7 cm in diam 

without the handles. Perforated during the 

manufacture process and therefore discarded. In 

good condition. Ex Gil Davidovich collection, 

Petah Tikva. Estimate: $ 750 

 

 

      
      849       850 



 

850 

A LIMESTONE UNFINISHED BOWL 

1st century CE. 7.7 cm high and 17.2 cm in diam 

without the handles. Perforated during the 

manufacture process and therefore discarded. In 

good condition. Ex Gil Davidovich collection, 

Petah Tikva. Estimate: $ 750 

 

 

   
851    852 

A TERRACOTTA JUGLET 

Roman Period, 1st-2nd century CE. 9.1 cm high. In 

very good condition. Ex Judge Steve Adler 

collection, Jerusalem. Estimate: $ 150 

 

852 

A TERRACOTTA BASKET 

Roman Period, 1st-2nd century CE. 8.8 cm high. 

Handle reattached but in good condition. Ex Judge 

Steve Adler collection, Jerusalem. Estimate: $ 120 

 

 

     
853           854  

A TERRACOTTA BASKET 

Roman Period, 1st-2nd century CE. 5.2 cm high. In 

very good condition. Ex Judge Steve Adler 

collection, Jerusalem. Estimate: $ 120 

 

854 

A LOT OF 3 TERRACOTTA BOTTLES 

Roman Period, 1st century BCE-CE. 7.4-9.6 cm 

high. In very good condition. Ex Judge Steve 

Adler collection, Jerusalem. Estimate: $ 150 

 

   855 

 

855 

A COLLECTION  

OF 8 TERRACOTTA VESSELS 

2 from the Middle Bronze, 2 from the Late Bronze, 

2 from the Iron Age, one Roman and one 

Byzantine. In good conditions. Ex Allan Dimant 

collection, Savion. Estimate: $ 800 

 

 

 
 

   
856 

A CAST BRONZE HANDLE OF A JUG 

Roman Period, 2nd-3rd century CE. 23.7 cm high. At 

the top appears a vine leaf on which naked Pan is 

resting. At the base appears the bust of a youth. 

With nice patina and in very good condition. Ex 

Shlomo Moussaieff collection, Herzliya Pituah. 

Estimate: $ 1,500 

 

    
857         858  

A BRONZE HEAD OF A BOAR 

Roman Period, 2nd-4th century CE. 11.4 cm, 630 gr. 

With nice black patina and in very good condition. 

Ex Shlomo Moussaieff collection, Herzliya Pituah. 

Estimate: $ 550 

 

858 

A BRONZE BOAR FIGURE 

Roman Period, 2nd-4th century CE. 6.3 cm. With 

nice black patina and in very good condition. Ex 

Shlomo Moussaieff collection, Herzliya Pituah. 

Estimate: $ 900 

 

 

 

 

 



 
859 

BRONZE FIGURINE OF A BULL 

Roman Period, 2nd-3rd century CE. 6.1 cm high. 

With nice black patina and in very good condition.  

Ex Dr. K.A. Moosberg collection, Tel-Aviv. 

Estimate: $ 250  

 

 

 
860 

A ROMAN BRONZE PANTHER FIGURINE 

2nd-4th century CE. 7.3 cm high. With nice black 

patina and in very good condition. Ex Shlomo 

Moussaieff coll., Herzliya Pituah. Estimate: $ 250 

 

 

 
861 

A BRONZE BULL HEAD AND NECK 

Roman Period, 2nd-4th century CE. 4.4 cm. With 

nice brown patina and in very good condition. Ex 

Shlomo Moussaieff collection, Herzliya Pituah. 

Estimate: $ 250 

 

 

 
862 

862 

A BRONZE MASK OF A YOUTH  

WEARRING A CAP 

Roman Period, 2nd-3rd century CE. 8.1 cm in diam. 

With very nice patina and in very good condition. 

Estimate: $ 4,400 

 

 

 
863 

A BRONZE BULL HEAD 

Roman Period, 2nd-4th century CE. 3.9 cm. With 

nice green patina and in very good condition. Ex 

Shlomo Moussaieff collection, Herzliya Pituah. 

Estimate: $ 250 

 

 

 
 

864 

A COPTIC BUST OF A LADY 

1st-2nd century CE. 44 cm high. Painted plaster and 

gypsum. Mended at the neck but in good condition. 

Ex Donald Simon collection, USA. Estimate: $ 

5,000 

 

 

      
865             866 



 

865 

BONE FIGURINE OF THE GODDESS VENUS 

Roman Period, 1st-4th century CE. 17.6 cm high. 

With an ancient crack but in very good condition. 

Ex Shlomo Moussaieff collection, Herzliya 

Pituah. Estimate: $ 2,200 

 

866 

A CARVED BONE DRESSED DOLL 

Roman Period, 1st-4th century CE. 12.3 cm high. 

Lower part mended but in very good condition. Ex 

Shlomo Moussaieff collection, Herzliya Pituah. 

Estimate: $ 200 

 

 

 
867 

A ROMAN BRONZE DOUBLE MIRROR 

1st-4th century CE. 12.3 cm in diam. With very 

nice green an turquoise patina. In good condition. 

Ex Shlomo Moussaieff collection, Herzliya 

Pituah. Estimate: $ 500    

 

 

 
868 

A BRONZE FOOT BREAD STAMP 

Byzantine Period, 4th-6th century CE. 7.5x3.1 cm. 

With the Greek inscriptions: ΘEBOHΘII. In very 

good condition. Ex Shlomo Moussaieff collection, 

Herzliya Pituah. Estimate: $ 1,200 

 

 
869 

A ROMAN BRONZE BREAD STAMP 

1st-4th century CE. 6.6x2.9 cm. With the Latin 

inscriptions: TIFORTVNI / MARTIALIS. In very 

good condition. Ex Shlomo Moussaieff collection, 

Herzliya Pituah. Estimate: $ 600 

 

    
        870             871           872 

870 

A BRONZE OIL LAMP STAND 

Roman Period, 3rd-4th century CE. 53 cm high. With 

nice patina. Mended and slightly bent but in very 

good condition. Ex Shlomo Moussaieff collection, 

Herzliya Pituah. Estimate: $ 1,100 

 

871 

A BRONZE OIL LAMP STAND 

Roman Period, 2nd-4th century CE. 40.7 cm high. 

With leaves between the legs which terminate in 

goat hooves. With nice patina. Slightly bent but in 

very good condition. Ex Shlomo Moussaieff 

collection, Herzliya Pituah. Estimate: $ 900 

 

872 

A BRONZE OIL LAMP STAND 

Roman Period, 2nd-4th century CE. 37.9 cm high. 

With vine leaves between the legs which terminate 

in lion paws. Upper section mended. With very nice 

green patina and in very good condition. Ex Shlomo 

Moussaieff collection, Herzliya Pituah. Estimate: $ 

1,100 

 

 

     
873 

A BRONZE FIGURINE OF A SEATED YOUTH 

1st-3rd century CE. 3.4 cm high. With nice patina 

and in very good condition. Ex Shlomo Moussaieff 

collection, Herzliya Pituah. Estimate: $ 250 

 

 



        
874      875 

A SMALL BRONZE FIGURE OF A LAMB  

CARRYING TWO WATERSKINS 

Roman Period, 2nd-4th century BCE. 3.2 cm high. 

With very nice patina and in very good condition. 

Ex Shlomo Moussaieff collection, Herzliya 

Pituah. Estimate: $ 200 

 

875 

A BRONZE FIGURINE OF A MONKEY 

1st millennium BCE. 3.4 cm high. In good 

condition. Ex Shlomo Moussaieff collection, 

Herzliya Pituah. Estimate: $ 250 

 

 

 
876 

A ROMAN BRONZE RAM HEAD  

THE TERMINAL OF A PATERA 

1st-4th century CE. 3.1 cm. With very nice brown 

patina and in very good condition. Ex Shlomo 

Moussaieff coll., Herzliya Pituah. Estimate: $ 250    

 

        
877                       878 

A LOT OF 3 BRONZE ANIMAL FIGURINES 

1st-3rd century CE. A falcon, 4.4 cm high, a 

serpent, 2.8 cm in diam., and a calf, 3.2 cm. In 

very good condition. Ex Shlomo Moussaieff 

collection, Herzliya Pituah. Estimate: $ 200 

 

878 

A LOT OF 3 BRONZE ANIMAL FIGURINES 

1st-3rd century CE. A falcon, 3.9 cm high, a duck, 

2.9 cm, and a rooster, 2.6 cm. In very good 

condition. Ex Shlomo Moussaieff collection, 

Herzliya Pituah. Estimate: $ 200 

 

      
879    880 

A LOT OF 3 BRONZE ANIMAL FIGURINES 

1st-3rd century CE. A falcon, 3.5 cm high, a duck, 

3.8 cm, and a mouse, 4.0 cm. In very good 

condition. Ex Shlomo Moussaieff collection, 

Herzliya Pituah. Estimate: $ 200 

 

880 

A LOT OF 2 ROMAN BRONZE ARTIFACTS 

1st-3rd century CE. A foot, 3.2 cm, and a lion, 3.6 

cm. In very good condition. Ex Shlomo Moussaieff 

collection, Herzliya Pituah. Estimate: $ 220 

 

   
881 

A MEGARIAN TERRACOTTA BOWL 

2nd century BCE. 10.9 cm in diameter. Decorated 

with floral and geometric motifs. Mended but in fair 

condition. Ex Allan Dimant collection, Savion. 

Estimate: $ 125  

 

 

 
882 

A ROMAN TERRACOTTA SKYPHUS 

1st-4th century CE. 10.8 cm high. Decorated with 

plants. In good condition. Ex Judge Stephen Beiner 

collection, Boca Raton, USA. Estimate: $ 1,200 

 

 

 
883 

A ROMAN TERRA-SIGILLATA CUP 

4th century CE. 7.9 cm high, 8.5 cm rim’s diam. 

Depicting a register with 8 chariots, probably 

representing a race, and two registers with rosettes. 

In perfect condition. Ex Gil Davidovich collection, 

Petah Tikva. Estimate: $ 2,000  

 



 

  
884 

A BRONZE HORSE HEAD  

CAST WITH LEAD IN A BASE 

Byzantine Period, 4th-6th century CE. 10.5 cm 

high. With Greek inscriptions on both sides of the 

neck. In very good condition. Ex Shlomo 

Moussaieff collection, Herzliya Pituah. Estimate: 

$ 320 

 

 

 
885 

A BRONZE STEELYARD SCALE 

4th-7th century CE. 58.5 cm. With the Greek 

inscription: + TIMOΘEOY + “Of Timotheos”. 

In very good condition. Ex Shlomo Moussaieff 

collection, Herzliya Pituah. Estimate: $ 900 

 

 

    
886        887 

A RED SLIP TERRACOTTA DECANTER  

Roman period, 4th century CE. 18.7 cm high. In 

very good condition. Ex Allan Dimant collection, 

Savion. Estimate: $ 350 

 

887 

A TERRACOTTA MEASURING CUP MODIUS 

Roman Period, 4th century CE. 13.6 cm high. With 

two identical seal impressions QIH, one on the 

handle and one under the handle. In very good 

condition. Ex Shlomo Moussaieff collection, 

Herzliya Pituah. Estimate: $ 200  

 

 

         
888          889 

A GLAZED POMEGRANATE BOTTLE 

Parthian, 2nd century BCE-CE. 9.4 cm high. In very 

good condition. Ex Shlomo Moussaieff collection, 

Herzliya Pituah. Estimate: $ 350 

 

889 

A GLAZED TERRACOTTA AMPHORA 

Roman Period, 2nd century BCE – 3rd century CE. 

18 cm high. In perfect condition. Estimate: $ 900  

  

 

   
890 

A TERRACOTTA AMPHORA 

Byzantine Period, 330 – 640 CE. 19.3 cm high. 

With incised decoration before firing. A minor chip 

at the rim, otherwise in perfect condition. Ex 

Shlomo Moussaieff collection, Herzliya Pituah. 

Estimate: $ 350  

 

 

    
891              892 

A NABATEAN TERRACOTTA STORAGE JAR 

Roman Period, 2nd-4th century CE. 25.5 cm high. 

Decorated around the body with a brown garland. 

In perfect condition and a very rare type. Ex Gil 

Davidovich coll., Petah Tikva. Estimate: $ 4,500 

 



892 

A CERAMIC FENESTRATED RING BASE 

4th-6th century CE. 6.2 cm high and 10.0 cm in 

diam. In very good condition. Ex Gil Davidovich 

collection, Petah Tikva. Estimate: $ 200 

 

 

 
893 

A ZOOMORPHIC TERRACOTTA ASKOS 

Byzantine Period, 4th-6th century CE. 16 cm long 

and 13.5 cm high. The animal, probably a donkey, 

is carrying two jugs. The surface is porous but in 

one piece and in fair condition. Ex Abraham 

Rosen collection, New York. Estimate: $ 1,000 

 

      
894     895 

A TERRACOTTA DONKEY ASKOS 

Nabatean, Byzantine Period, 4th-6th century CE. 

12.8 cm long, 12.1 cm high. Two legs are mended 

but in very good condition. Ex Shlomo 

Moussaieff coll., Herzliya Pituah. Estimate: $ 600 

 

895 

A NORTH AFRICAN TERRACOTTA SEAL 

Byzantine period, 5th century CE. 5.7 cm high. 

Depicting a Christogram and alpha omega. Ex 

Shlomo Moussaieff collection, Herzliya Pituah. 

Estimate: $ 180 

 

 
896 

A JEWISH BABYLONIAN ARAMAIC  

TERRACOTTA INCANTATION BOWL 

6th-7th century CE. 16.4 cm in diam. Inscribed with 

a protective spell. In very good condition. Ex Judge 

Steve Adler collection, Jerusalem. Estimate: $ 800 

(non exportable) 

 

Translation 

1      Blessed is the One who smites and heals. For 

Your name I act and in You I trust. For Your name  

2      I act, merciful Father. I blazed (like) fire in the 

sky and did not write (the incantation) on earth. 

3      This (?) Mīšānāʾā son of Māmāy — door of 

fire, door of fire — Jewish and Aramaean men shall 

come to his gate, 

4      (even) a basin of gold with her (?) and the 

woman is not called zmynyt bqm mrr sws 

mgwryr mrʿš drmndyh 
5      This (?) Mīšānāʾā son of Māmāy — door of 

fire, door of fire — men shall come in/with ... to his 

shop for commerce with him (lit. for his buying and 

for his selling). In the name of Yah, YHWH 

Sabaoth, He is the King of glory (Ps 24:10b).  

6      Amen, Amen, Selah. Yadʿiel, who is 

knowledgeable in (yādaʿ) the mysteries of the 

Merkavah, Ḥasdiel, who is appointed over the gates 

of grace (ḥisdā): grant grace and mercy to this 

Mīšānāʾā before all who see him, and enter with 

him 

7      to every place (to) which he goes. In the name 

of ʾglṭ ʾglṭws ʾglnṭws. ʾglṭ, who is 

called tmym (‘perfect’), ʾglṭws, who is 

called ḥysdʾ (‘grace’), ʾglnṭws, who is 

called ytmwm (‘he will be perfect’): I have adjured 

you by the name of a hero and the father of a hero, 

by the name of Yah, the holy Yah, that you come 

and grant grace and mercy to Mīšānāʾā son of 

Māmāy before Hormiṣdād, his brother, and (that) 

you shut the mouth of enemy and of foe and of all 

the people who stand 9 in opposition to him. Amen, 

Amen, Selah. 

 

 
897 

A JEWISH BABYLONIAN ARAMAIC  

TERRACOTTA INCANTATION BOWL 

6th-7th century CE. 16.7 cm in diam. Inscribed with 

a protective spell and a demon in the center. With 

some faded areas but in very good condition. Ex 

Judge Steve Adler collection, Jerusalem. Estimate: 

$ 1,000 (non exportable) 

 



Translation 

1       They who are scattered, they who are 

scattered, they who are scattered, they who are 

bound, they who are bound, 

2       they who are bound, they who are bound, 

they who are bound, they who are bound, they 

who are bound, they who are bound, they who are 

scattered, 

3       they who are bound, they who are scattered, 

they who are bound, they who are scattered, they 

who are bound, they who are scattered, they who 

are bound, they who are scattered, 

4       they who are bound, they who are scattered, 

they who are bound, they who are scattered, they 

who are bound, they who are scattered. Paʾalel, 

Ḥaniel, and Dutiel, and Miel, and Uriel, 

5       and ʿAśalel: may you remove the 

evil ṭṭʾh from Bar-Šitton son of Dēdukh and from 

Dukhtōy, his wife, and from Ṭūṭay and 

Bahmandād [and ...], children of Guray, and from 

6       Zəəvīnā and Pallīṭ, children of Dukhtōy, and 

from Māhōy and Qōfā, children of Māhāfrīd, and 

from Māpanāh and Gulzād and Bahārayzig and 

Nānōy, children of Zādanōš, [and] from [...], and 

fr[om] Dukhtōy  

7       daughter of Zaqōy, and from Muškīn 

daughter of Dukhtōy, and from Qōfā son of 

Māhāfrīd, and from Muškanōš, his wife, and from 

Mihranōš daughter of Muškanōš, and fr[om] their 

sons [and their daughters that] they [have] and 

that they will have, 

8       and from their possessions. Hallelujah! 

Amen, Amen, Selah. On the outside: šb 

 

 

 
898 

AN ARAMAIC / GREEK SILVER LAMELLA 

4th-7th century CE. 13.0x4.1 cm. A protective 

amulet depicting 28 lines of Aramaic and 17 lines 

of Greek text. In very good condition and very 

rare. Ex Shlomo Moussaieff collection, Herzliya 

Pituah. Estimate: $ 3,000  

 

 

 

 

 
899 

AN ARAMAIC SILVER LAMELLA 

4th-7th century CE. 9.9x4.7 cm. A protective amulet 

depicting 36 lines of Aramaic text. In very good 

condition and rare. Ex Shlomo Moussaieff 

collection, Herzliya Pituah. Estimate: $ 2,500  

 

 
900 

A GNOSTIC SILVER LAMELLA 

4th-7th century CE. 8.7x4.6 cm. Depicting 17 lines 

of Greek text and gnostic symbols. In very good 

condition and rare. Ex Shlomo Moussaieff 

collection, Herzliya Pituah. Estimate: $ 1,000  

 

 
901 

A GNOSTIC SILVER LAMELLA 

4th-7th century CE. 24x3.2 cm. Depicting 7 lines of 

cursive Greek text, many gnostic symbols and a 

golden cross. In fairly good condition and rare. Ex 

Shlomo Moussaieff collection, Herzliya Pituah. 

Estimate: $ 1,000  

 



 
902 

A SILVER WASHED BRONZE OVAL BOWL  

Sassanid, 4th-6th century CE. 15.4x11.7 cm. With a 

small peacock incised in the center. In very good 

condition. Ex Benjamin Sofer collection, Avihyil. 

Estimate: $ 150 

 

 

       
903       904 

AN ISLAMIC BRONZE LION MASK 

12th-13th century CE. With nice patina and in 

very good condition. 8.5 cm in diameter. Ex Dr. 

K.A. Moosberg collection. Estimate: $ 800  

 

904 

A BRONZE LION MASK 

4th-5th century CE. 6.4 cm high. With nice green 

patina and in very good condition. Ex Shlomo 

Moussaieff coll., Herzliya Pituah. Estimate: $ 190 

 

    
905                                   906   907 

2 CARVED BONE DOLLS 

Islamic Period, 7th-9th century CE. 11.9 and 11.6 

cm high. One with mended head and cracked at 

the lower part, but in very good condition. Ex 

Shlomo Moussaieff collection, Herzliya Pituah. 

Estimate: $ 250 

 

906 

A LOT OF 3 BONE COSMETIC TOOLS 

Roman – Byzantine Period, 3rd-6th century BCE. 

12.8, 11.7 and 10.7. In very good condition. 

Estimate: $ 150 

 

907 

A LOT OF 4 BONE DICES 

Byzantine-Islamic, 6th-12th century CE. In very 

good condition. Ex Aka Mizrachi collection, 

Tiberias. Estimate: $ 120 

        
908       909 

AN ISLAMIC BRONZE LION FIGURE 

12th-13th century CE. 7.3 cm high. With nice green 

patina and in very good condition. Ex Shlomo 

Moussaieff coll., Herzliya Pituah. Estimate: $ 600 

 

909 

AN ISLAMIC BRONZE LION FIGURE 

12th-13th century CE. 5.3 cm. With nice green 

patina and in very good condition. Ex Shlomo 

Moussaieff coll., Herzliya Pituah. Estimate: $ 125 

 

           
910       911                 912 

A MAMLUK BRONZE LAMP  

Ca. 15th-16th century CE. 11.2 cm high (without the 

chain). In very good condition. Ex Benjamin Sofer 

collection, Avihyil. Estimate: $ 250 

  

911 

A TERRACOTTA MERCURY CONTAINER 

Islamic Period, 12th-15th century CE. 11.9 cm high. 

In very good condition. Ex Aka Mizrachi 

collection, Tiberias. Estimate: $ 150 

 

912 

A TERRACOTTA MERCURY CONTAINER 

Islamic Period, 12th-15th century CE. 12.7 cm high. 

In very good condition. Ex Aka Mizrachi 

collection, Tiberias. Estimate: $ 150 

 

 

 



 
913 

AN ISLAMIC BRONZE MORTAR  

DECORATED WITH 16 HUMAN HEADS 

Seljuk Period, 11th-12th century CE. The bottom is 

missing but in good condition and very rare with 

human heads. Ex Shlomo Moussaieff collection, 

Herzliya Pituah. Estimate: $ 1,500 

 

 

 

     
914      obv.          rev.   

A FRAGMENTARY MARBLE EPITAPH 

INSCRIBED IN FRANCH ON BOTH SIDES 

Crusader Period, ca. 13th century CE. 16x12x4 

cm. Apparently, each side was inscribed by a 

different hand. Ex Archaeological Center Auction 

No. 57 Lot 451. Estimate: $ 600 

 

 

 

     
915 

A FAR EASTERN BRONZE SEAL-PENDANT  

Ca. 17th-19th century CE. 4.9x2.1x3.7 cm. 

Depicting a stylistic spider. In very good 

condition. Ex Benjamin Sofer collection, Avihyil. 

Estimate: $ 100 

 

 

 

 

 

 

 

 
916 

AN OTTOMAN PLUMB BOB  

Ca. 18th-19th century CE. 15.0 cm high. 1.53 Kg. In 

very good condition. Ex Benjamin Sofer collection, 

Avihyil. Estimate: $ 100 

 

 

THE END 

 

 


